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Vážení čtenáři,
touto dobou, když čtete první řádky

srpnových Listů, chýlí se léto pomalu
ke konci. Léto opravdu výjimečné. Bo-
hužel v tom, že statistiky meteorologů
hovoří o nejmenším počtu slunečných
dnů za posledních dvacet let. Mnoho
rodin utíká za sluníčkem do exotičtěj-
ších krajin chytat bronz, zatímco v Če-
chách i v celé střední Evropě úspěšně
bledneme do podoby nordických náro-
dů. A nás to zlobí o to více, že máme
první rok v provozu nové koupaliště.
Držíme velmi kvalitní vodu, dobré služ-
by, ale nad námi jsou většinou mraky,
jako i na všech dalších koupalištích.
Přesto již za kousek června a červenec
máme vyšší návštěvnost, než v mnoha
posledních letech v éře koupaliště sta-
rého, to jest asi 12.000 návštěvníků.
K tomu mohu připočíst asi do dvou ti-
síc dětí ve věku do šesti let, které mají
vstup zdarma. Doufejme, že za srpen
nám návštěvnost ještě vzroste, i když
předpověT počasí je pochmurná. 

Velmi se osvědčilo pořádání Chlu-
meckého hudebního léta, kam mají li-
dé vstup zdarma a po představení šes-
ti regionálních kapel z deseti přišlo již
asi 2.500 lidí strávit příjemné večerní
chvíle ke chlumeckému bazénu. Mně
osobně se líbí i velmi kladné hodnoce-
ní koupaliště ze strany mimochlumec-
kých návštěvníků, kdy mnozí sdělují,
že lepší koupaliště ještě nenavštívili.
Nejvíce kladných ohlasů jde na veli-
kost bazénu, kdy se dá i vytrvalostně
plavat ve čtyřech padesátimetrových
drahách. A to i při dosud rekordní ná-
vštěvě 1.600 návštěvníků v jednom dnu.
Jako velmi prozíravé se ukázalo vybu-
dování dvou plážových hřiš[ místo jed-
noho. V podstatě jsou permanentně
obsazená a v srpnu zde proběhne i ce-
lodenní turnaj, organizovaný místním
sokolským oddílem volejbalu. Když při-
šly velké deště, ukázalo se, že budeme
muset do příští sezony vyrovnat terén
v okolí bazénu s dobrým zatravněním.
S dalšími plány na vylepšení koupališ-
tě do roku 2012 vás podrobně sezná-
mím v příštích Listech.

Strašnou ránu obdrželi i organizáto-
ři tradičního motorkářského srazu, pro-
tože počasí odradilo stovky věrných pří-
znivců od účasti. Dovedu si představit

hrozné zklamání pořadatelů, kterak by-
la zmařena jejich náročná práce. Snad
by se to mohlo vynahradit příští rok, aby
spravedlnosti bylo učiněno za dost. Na
pořádání motorkářské akce slyším dva
radikální ohlasy: jeden propaguje tu-
to akci, protože se na ni vypraví i ně-
kolik set Chlumečáků mladší i střední
generace a i doprovodná akce pro ro-
diče s dětmi je velmi pěkná a působi-
vá, druhý názor spočívá v tom, že by se
to mělo zakázat, protože je dva dny i po
půlnoci slyšet hard rockovou muziku
a nedá se prý spát. Já jsem osobně ná-
zoru, že se to snad dá jednou do roka
tolerantně vydržet, protože v opačném
případě by ani kilometry za městem ni-
kdy nic takového nemohlo být (napří-
klad zábavy v Převýšově?). 

S mizerným počasím úporně zápa-
sili i účastníci letních pobytových tábo-
rů. Jako rada města jsme přijali pozvá-
ní našich junáků k návštěvě do tábora
u Břehů na Přeloučsku. Téměř hektaro-
vý pozemek v lesním porostu jsme před
pár lety koupili právě pro ně a chlumec-
ký Junák zde má výborné zázemí. Strá-
vili jsme příjemné chvíle s dětmi i ve-
doucími. Musím konstatovat, že o děti
bylo výborně postaráno, vše klapalo ja-
ko na drátku. Je škoda, že mnoho dě-
tí takovéto tábory nevyužívá a sedí ve
městech u počítače, vždy[ zde je jedi-
nečná možnost vést děti k lásce k ma-
tičce přírodě.

Jedním z významných protagonistů
chlumeckého Junáka byl i pan Miro-
slav Vencl, se kterým jsme se naposle-
dy rozloučili dne 28. července 2011.
Byl to právě on, který se spolupodílel
na tom, že jsme krásný pozemek v Bře-
hách koupili. Slávek byl i dlouholetým
chlumeckým kronikářem, kterého jsem
si velmi vážil. S velkou radostí zazna-
menával události, které vedly k rozvo-
ji města, a vždy dodával, že o takových
věcech se mu nádherně píše. Slávkův
akční rádius byl ohromný. Mimo činnos-
ti oldskauta byl pravidelně docházejícím
a přispívajícím členem redakční rady
Chlumeckých listů, kam dodával svůj
nezměrný optimismus. Jistě si každý
z vás vybaví vtipné anekdoty a křížovky,
kterými obohacoval vážnější čtení v ob-
sahu Chlumeckých listů. A protože vím,
že existuje nebe, všichni Tě tam, Sláv-

ku, pozdravujeme a prosím, přimlou-
vej se tam nahoře za nás, aby i další na-
stupující kronikář mohl psát o našem
městě co nejvíce dobrých událostí.

A taková událost se například da-
tuje 21. července 2011, kdy naši mladí
hasiči, chlapci, podruhé za sebou zís-
kali titul mistrů světa na 18. meziná-
rodní olympiádě ve slovinském městě
Koševje. Obhájili tak titul mistrů svě-
ta z Ostravy v roce 2009. Natřeli to dal-
ším 23 zemím světa a slavný Vetterův
pohár, celý ze stříbra, je zase na dva ro-
ky u nás doma! Je to neuvěřitelné, ale
je to pravda. Celý úspěch české repre-
zentace, soustředěné v Chlumci nad
Cidlinou, podtrhuje i čtvrté místo dí-
vek z Pískové Lhoty, kam jsme do re-
prezentace ČR půjčili i tři naše děvča-
ta. Mistry světa jsme srdečně přivítali
v neděli 24. července za zvuků zvonů
kostela. Následující týden jsme pro ně
uchystali pěknou hostinu na koupališ-
ti na rejnokovi, kam za nimi na rozho-
vory přijeli i zástupci médií. Všichni
tedy blahopřejeme k fenomenálnímu
úspěchu a s trochou drzosti a štěstí
bychom si mohli přát, aby za dva ro-
ky vyhráli potřetí.

V červenci nás netrápilo pouze ne-
vlídné počasí, ale také nepříjemný zá-
pach linoucí se z vepřína u Převýšova.
Protože jsem absolvoval několik žádos-
tí, abychom to proboha řešili, kontak-
toval jsem pana Ing. Zbyňka Herčíka,
co by se s tím dalo dělat. Skutečnost je
prostě taková, že odpadní kejda, které
se nashromáždí asi 7.000 krychlových
metrů (objem asi jako dvě naše kou-
paliště), je rozvážena ve třech týden-
ních intervalech v roce na pole, kde je
do 24 hodin blahodárná hmota pro
zemědělství zaorávána. Jestli vanou
tou dobou na Chlumec „příznivé vět-
ry“, což je v jihozápadní ose Převýšov -
- Chlumec vlastně stále, je o pachový
zážiteček postaráno. I mně bylo celkem
nepříjemně, když jsem při oddávání
v mramorovém sále zámku Karlova
koruna viděl, jak cizí nevěsta při obřa-
du místo poslechu svatebního projevu
krčí svůj rozkošný nosík a s ostatními
se rozhlíží, odkud to vlastně jde (po-
hled na ženichovy boty, dozadu, ale
i na mě!!!). Prostě, nedá se s tím nic
dělat, jsme v úrodné Polabské nížině,
což je zemědělců ráj, a navíc hygienic-
ký zdravotní ústav nezná žádnou pa-
chovou stupnici, která by byla měřitel- SR
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Fotografie k článku na str. 40-42

Mladí hasiči obhájili zlato ! SLOVO STAROSTY
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VÝPIS Z USNESENÍ
21. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 4. 7. 2011

Rada města:
! Bere na vědomí článek „Průmys-
lová zóna u Bystřice — Kladruby“, který
bude otištěn v srpnovém čísle Chlumec-
kých listů a ukládá starostovi a zastu-
piteli Ing. arch. Bučinovi (pověřený pro
spolupráci s pořizovatelem územního
plánu) v tomtéž čísle Chlumeckých lis-
tů na článek reagovat. 
! Schvaluje text dopisu zaslaného
starostou města na Krajský úřad Krá-
lovéhradeckého kraje — „Nesouhlas
s vyhlášením zvláš[ chráněného úze-
mí — přírodní památky Chlumec nad
Cidlinou — Karlova Koruna a s plánem
péče o toto území“.
! Schvaluje jako dodavatele akce
„Přípojky ul. vpustí v rámci budování
kanalizace v ulici Nádražní“ firmu Sta-
voka Kosice a.s. s tím, že vpusti budou
vybudovány tzv. po pláň. 
! Schvaluje záměr opravy havárie
kanalizační přípojky včetně parko-
viště před domem čp. 799 v ulici Ná-
dražní a pověřuje vedoucího technic-
kých služeb zadat realizaci odborné
firmě.
! Bere na vědomí informace o pro-
bíhající opravě fasády radnice s tím, že
požaduje dodržování stanovených
technologických postupů, přetření ce-
lých ploch fasády a trvá na součinnos-
ti generálního dodavatele díla AGS Bo-
hemiastav, a.s. s komisí jmenovanou
v této věci radou města. 
! Schvaluje vyřazení majetku pří-
spěvkové organizace ZŠ Chlumec nad
Cidlinou dle předloženého návrhu. 
! Bere na vědomí oznámení MŠ Be-
ruška o zvýšení poplatku na stravování
dětí s účinností od 1. 9. 2011.
! Bere na vědomí návrh dodatku
ke smlouvě o výkonu správy majetku
(Město Chlumec nad Cidlinou x Tě-
locvičná jednota Sokol Chlumec nad
Cidlinou) a postupuje ho k vyjádře-
ní kontrolnímu výboru v návaznosti na
usnesení zastupitelstva 28/6/11.

! Neschvaluje umístění dětského
skákacího hradu a trampolíny v pros-
toru městského koupaliště za nabíd-
nutou cenu. 
! Schvaluje výpůjčku části pozemku
p.p.č. 976/1, trvalý travní porost o výmě-
ře 15.000 m2 v k.ú. Chlumec nad Cidli-
nou o.s. IRON BIKERS za účelem po-
řádání zábavného programu pro děti
a mládež dne 23. 7. 2011. 

VÝPIS Z USNESENÍ
22. MIMOŘÁDNÉHO

ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA
konaného dne 8. 7. 2011

Rada města:
! Schvaluje uzavření dodatku č. 1 ke
smlouvě o nájmu nemovitosti (Město
Chlumec nad Cidlinou x Sdružení ro-
dičů a přátel školy při základní ško-
le Chlumec nad Cidlinou) na proná-
jem částí pozemkových parcel č. 89/1
a 1824 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou
o celkové výměře 180 m2.

VÝPIS Z USNESENÍ
23. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 1. 8. 2011

Rada města:
! Bere na vědomí předložený se-
znam veřejných studní ve městě a uklá-
dá technickým službám vyčistit stud-
nu v Palackého ulici.
! Schvaluje vyřazení majetku pří-
spěvkové organizace ŠJ Chlumec nad
Cidlinou dle předloženého návrhu.
! Schvaluje slevu na vstupném do
Klicperova domu pro žáky Speciální
základní školy Chlumec nad Cidlinou
na akce v rámci školního vyučování dle
předložené žádosti. 
! Schvaluje vyřazení majetku pří-
spěvkové organizace MŠ U Zámku
Chlumec nad Cidlinou dle předlože-
ného návrhu. 
! Schvaluje přesun položek v rám-
ci rozpočtu základní školy na základě
předložené žádosti bez navýšení celko-
vého příspěvku. 

! Schvaluje poskytnutí finančního
daru Společné CIDLINĚ, o.s. na zajiš-
tění vzdělávací, kulturní a poradenské
činnosti v rámci zpracování projektů
v regionu v souladu se Stanovami ob-
čanského sdružení Společná CIDLI-
NA, o.s. 
! Bere na vědomí informace ve vě-
ci vestavby sociálního zařízení na měst-
ském hřbitově a ukládá technickým
službám zjistit doplňující informace. 
! Schvaluje provedení prací nad rá-
mec uzavřené SOD — Plynofikace ko-
telny v budově Městského zdravotního
střediska v rozsahu dle předloženého
návrhu. Schvaluje úpravu uvolněné-
ho prostoru v kotelně dle předložené-
ho návrhu včetně zajištění úpravy pro-
jektové dokumentace. 
! Schvaluje ukončení nájemní smlou-
vy na nebytové prostory (část půdních
prostor a střechy) v domě čp. 177 ve
Smetanově ulici, Chlumec nad Cidli-
nou IV dohodou k 31. 8. 2011 a uklá-
dá odboru správy majetku a investic
zveřejnit záměr pronájmu těchto ne-
bytových prostor.
! Schvaluje ukončení nájemní smlou-
vy na část pozemku p.p.č. 890/30 v k.ú.
Chlumec n. C. dohodou k 31. 7. 2011.
! Schvaluje ukončení nájemní smlou-
vy na objekt výkupny druhotných suro-
vin na pozemcích část p.p.č. 433 a dále
na pozemcích p.p.č. 380/10 a 380/11
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou dohodou
k 31. 8. 2011 a ukládá odboru sprá-
vy majetku a investic zveřejnit záměr
pronájmu tohoto objektu a části po-
zemku dle PK 380/1 v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou. 
! Schvaluje jako dodavatele auto-
busové čekárny do Pamětníku firmu
Lukáš Obereiter, Býčkovice 43 za ce-
nu 29.900,- Kč bez DPH.
! Schvaluje pořádání celodenního
turnaje v plážovém volejbalu dne 20. 8.
2011 na koupališti pod záštitou Měs-
ta Chlumec nad Cidlinou.
! Bere na vědomí oznámení o pro-
deji podniku Jan Pernt, Chlumec nad
Cidlinou IV, Vrchlického 600 (vznik
společnosti Pernt — ORO, s.r.o.).
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ná a o kterou by se mohl v nějakém roz-
hodnutí opřít. 

MgA. Ká[a Čiháková Myšková opra-
vuje se svým kolegou sochu pana Klic-
pery. A tak jsem za nimi vylezl po leše-
ní až k jeho hlavě ve výšce osm metrů.
Pan Václav Kliment Klicpera je vlast-
ně chudák. Stojí tam v létě v zimě jen
tak v kabátu se svými knihami a drolí
se. Sochaři provádějí náročnou rekon-
strukci jeho postavy, kde chybí celé ku-
sy hmoty. Když jsem slézal dolů, chytil
jsem se neopatrně čerstvého umělého
kamene a kus jsem ulomil. Sochaři se
zasmáli, že to spraví a já jsem strýci
Klicperovi vysekl omluvu. Na zahájení
dalšího ročníku Klicperova Chlumce
již majestátní socha zazáří na náměstí
v plné kráse, zbavená strašlivého čer-
ného nánosu smogu z bývalé hrozné
tranzitní dopravy, kterou jsme společně
se strýcem Klicperou mocně trpěli. Sko-
ro jako by se mi zazdálo, že se obrovská
kamenná ústa pana Klicpery pohnula
a jako bych zaslechl: „Díky, již se tu dá
dýchat“. Asi to byl vjemový klam. 

Ještě něco z budování městečka: fir-
ma pana Zdeňka Solara úspěšně do-
končuje rekonstrukci sociálních zaří-
zení v základní umělecké škole. Děti
i personál si to jistě zaslouží. Náročná
rekonstrukce Nádražní ulice pokračuje
ukládáním nových obřích kanalizačních

řadů i vodovodu. Od 15. srpna nastu-
puje k finálním povrchům firma Dlažba
Vysoké Mýto, která vyhrála velmi tvrdé
výběrové řízení, kdy se podařilo snížit
projektovanou cenu na polovic. 

V září ještě stihneme zahájit práce
na kanalizaci i finálních površích v uli-
ci Pernštýnská, kde zvýšíme kapacitu
parkování s ohledem na návštěvníky
dětského zdravotního střediska. Přípra-
vy na rekonstrukci výtahu v městském
zdravotním středisku probíhají. Otev-
ření nového krásného a velkého hřiš-
tě v parku u kostela Nejsvětější Trojice
proběhne 1. září, při zahájení nového
školního roku. PřijTte se podívat. 

Ze sportovních akcí proběhnou
v srpnu i dvě velké - Volejbalové léto
a Chlumecký triatlonek, věřím, že se
přijdete pokochat výkony profesioná-
lů i amatérů. 

3. září v sobotu proběhne 1. ročník
strašlivého gurmánského klání na kou-
pališti, kdy maximálně 13 odhodlaných
týmů vás bude mít tu čest pohostit svý-
mi kotlíkovými guláši. Kdo přijde, za
vstupné 30,- Kč dospělí a 20,- Kč děti
(což je beztak levná vstupenka na kou-
paliště zde zahrnuta), se přejí k prask-
nutí. V každém kotlíku bude k dispo-
zici cca 10 litrů úžasného guláše, což
tedy může být teoreticky až 1.300 por-
cí! Není v lidských silách zbodnout

13 porcí, a proto se snad na každého
dostane, i když možná bude lepší ří-
dit se heslem „Kdo dřív přijde, ten dřív
žere!“. Jediné, co nevíme, kolik lidí vlast-
ně přijde, a proto i kolik chlebů a mi-
sek máme objednat, ale cílem je vytvo-
řit úžasnou atmosféru, ke které jistě
přispěje i hudební a zábavný program,
a potom vyhraje vlastně každý. Mám
zaručené zprávy o tom, že týmy borců
(i borkyň) svolávají porady ohledně ta-
jemných ingrediencí, kostýmů i dalších
propriet (např. štamprličky čehosi na
přilákání ochutnavačů). Věřím pevně
i tomu, že vítězný team pozve šlechet-
ně vypít svou výhru společně s těmi,
kteří se umístili na dalších příčkách.
A ještě prozradím, že náš team vyzyva-
telů z radnice nazval svůj úžasný výro-
bek „Konšelský guláš“. Co bude tvořit
jeho složení, neprozradím, i kdybyste
mě mučili, ačkoliv se o mně někdy ří-
ká, že co nevím, to nepovím. Protože
samozřejmě chceme vyhrát (že by roz-
dílem třídy?)! 

A dětem, studentům i učitelům na
konci prázdnin přeji, aby se radostně
vrátili do své školičky s velkou dávkou
elánu a odhodlání.

Do fronty hlavně před kotlík s Kon-
šelským gulášem zve vás všechny

purkmistr městský
Miroslav Uchytil - nekuchař 

Vážení čtenáři, jistě jste zaregistro-
vali nové modře uniformované cyklis-
ty v Chlumci nad Cidlinou. Jedná se
o hlídku naší městské policie, která
v denní službě najede okolo 25ti kilo-
metrů. Má to své nesporné výhody. Jed-
nou z nich je dostupnost i na místa,
kam se s policejním vozem prostě jet
nedá, druhou je nenápadnější se obje-
vení tam, kde je třeba. Na žádost ma-
jitelů zámku policisté jezdí i po stez-
kách zámeckého parku, která se kryje
s přáním mnoha občanů, aby i zde byl
na lavičkách a v jejich okolí pořádek,
protože park díky vůli majitelů slouží

veřejnosti 24 hodin denně. Právě zde
se občas děje cosi nekalého. Třetí vý-
hodou je i úspora pohonných hmot
a čtvrtou výhodou je prostě fakt, že je
nyní policie více vidět, což jsou nespor-
ně kladné body z hlediska prevence
kriminality.

Městská policie v Chlumci nad Ci-
dlinou slouží nyní již ve třech mužích
a můžeme tak častěji stavět noční dvou-
členné hlídky. Jestli se ale někdo domní-
vá, že by se mělo vždy a všude ohlídat
vše, není to prostě možné. Například
abychom vykryli všechny noční směny
v týdnu, musel by mít stav městských

policistů počet 14, jako je současný stav
policistů státních na chlumeckém ob-
vodním oddělení. To si městský rozpo-
čet samozřejmě nemůže dovolit. 

Jak bylo slíbeno, městská rada po-
věřila místostarostu i starostu, aby se
osobně účastnili nočních kontrol po-
řádku ve městě s důrazem na nalévání
alkoholu mladistvým. Výsledky to jistě
přináší a ty negativní postihy si nako-
nec odnesou rodiče přiopilých nezbed-
níků. V těchto kontrolách se bude prů-
běžně stále pokračovat.

Ivo Kučera 
místostarosta

OTÁZKA BEZPEČNOSTI 
V NAŠEM MĚSTĚ

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MĚSTA
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! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení rámcovou partnerskou smlou-
vu (Náboženská obec Církve českoslo-
venské husitské x Město Chlumec nad
Cidlinou) ve věci vzájemné spolupráce
a podpory v oblasti kulturní, osvětové,
vzdělávací i obřadní. 
! Bere na vědomí ekonomickou bi-
lanci Klicperova domu za červen 2011
včetně vyúčtování divadelního předsta-
vení „Plný kapsy šutrů“ a plnění rozpoč-
tu divadelní sezony 2010-2011.
! Schvaluje uzavření dodatku č. 1
k nájemní smlouvě uzavřené mezi Měs-

tem Chlumec nad Cidlinou a Divadel-
ním souborem KLICPERA Chlumec
nad Cidlinou, o.s. Dodatek se týká
čl. IV. bod 1), kde nový text bude znít:
Tato smlouva se uzavírá na dobu ur-
čitou do 31. 12. 2016. Ukládá toto
zajistit. 
! Ukládá městské policii jednat
v intencích žádosti Tělocvičné jednoty
SOKOL Chlumec nad Cidlinou (zabez-
pečení parkování pro účastníky „Chlu-
meckého volejbalového léta“).
! Schvaluje uzavření smlouvy o výro-
bě reportáží s firmou NTv Pictures s.r.o.

(výroba nekomerční reportáže o dění
ve městě a jejich umístění na portálu
„nasetelevize.cz“) s tím, že rada vybra-
la program „START“.
! Schvaluje použití znaku města při
propagaci dobrovolnické činnosti žá-
ků chlumecké základní školy v rámci
projektů Oblastní charity Hradec Krá-
lové a zároveň jako odměnu za dobro-
volnickou činnost schvaluje pro kaž-
dého z 26 dobrovolníků (viz seznam)
5x návštěvu chlumeckého kina zdarma.

Jana Jelínková
sekretariát starosty

4. reprezentační ples
Města Chlumec 

nad Cidlinou
Dne 1. října 2011 se bude v prostorách zámku Karlova koruna

konat 4. reprezentační ples Města Chlumec nad Cidlinou.
Slavnostní zahájení ve 20.00 hodin.

Předprodej vstupenek bude zahájen dne 1. 9. 2011
v pokladně městského úřadu.

Cena vstupenky: 500,- Kč. V ceně vstupenky je zahrnuta večeře formou rautu.

Během večera bude předvedena kolekce modelů šatů doplněných 
pravou Vambereckou krajkou, představená na EXPU 2010 v Šanghaji.

Město
Chlumec nad Cidlinou

hledá 

kronikáøe mìsta
Požadavky:

úhledný rukopis
kultivovaný slohový projev

Rukou psané nabídky s krátkou zprávou
o představě způsobu vedení kroniky
města v následujícím období doručte
na sekretariát starosty do 15. září 2011.

Město
Chlumec nad Cidlinou

hledá 

kronikáøe mìsta

Městský úřad
Chlumec nad Cidlinou

V Broumově dne 8. 7. 2011

Vážení přátelé,
dovolte, abychom Vám tímto dopisem co nejsrdečněji

poděkovali za Vaši obětavou práci.
Ceníme si pomoci, které se nám dostalo od všech orga-

nizátorů, při sběru textilního materiálu. Tímto chceme po-
děkovat také všem občanům, kteří ochotně poskytli mate-
riální pomoc při této akci. Vaše sociální cítění nám dává
prostor k tomu, abychom mohli plnohodnotně pokračovat
v naší práci.

Ještě jednou děkujeme jménem všech lidí, kteří jsou od-
kázáni na Vaši pomoc. Věříme, že se naše spolupráce bude
rozvíjet i v příštích letech.

Diakonie Broumov patří už 15 let mezi úspěšné poskyto-
vatele sociálních služeb zaměřených na občany v krizových
životních situacích na celorepublikové úrovni. V posledních
letech nacházejí naše projekty a programy podporu také
v grantech EU. Kvalita naší činnosti a poskytovaných slu-
žeb byla ohodnocena také udělením certifikace ISO 9001
a ISO 14001 pro oblast „Příjem, třídění, úprava a prodej
použitých oděvů a domácích potřeb“ a „Poskytování sociál-
ních služeb“.

Bližší informace o naší činnosti najdete na www.diako-
niebroumov.org.

Těšíme se na další spolupráci.

S pozdravem PhDr. Vítězslav Králík
Diakonie Broumov
občanské sdružení

Diakonie Broumov — občanské sdružení

Černý prapor na budově radnice vy-
volal rozruch. Lidé se ptali jeden dru-
hého, kdo to zemřel. Pan Vencl. Slávek.
Rodilý Chlumečan, který by zanedlou-
ho, 18. srpna s manželkou a přáteli
oslavil 78. narozeniny. Mezi skauty,
k nimž patřil, se mu před mnoha lety
začalo přezdívat Šány a jeho kamarádi
z těch dob mu tak říkali dodnes. Kaž-
dý, kdo se s ním znal, má pro něj jis-
tě jen slova uznání, chvály a vděku. Pra-
covitý, veselý, dobrosrdečný a veskrze
poctivý, přátelský a účinlivý člověk, ja-
ké je dobře mít kolem sebe ve chvílích,
kdy nastanou potíže. Na slovo dbalý
a vždy ochotný nezištně pomoci. Byl
to činorodý chlapík s šikovnýma ruka-
ma a otevřenou hlavou. Rozhodně ne-
působil dojmem, že by mu hrozil od-
chod ze života. Ani v důchodovém věku
neskládal ruce do klína. Nedokázal
zbůhdarma zahálet. V zimním období
se staral o provoz ústředního topení na
radnici i v obou zdejších mateřských
školkách. Zároveň spolehlivě plnil úkoly
údržbáře. V roce 1955 se ujal náročné
funkce městského kronikáře. Zařadil
se tak do dlouhého zástupu písmáků,
kteří se v průběhu posledních tří stale-
tí pilně přičiňovali o co nejvýstižnější
zachycení a uchování obrazu našeho
města pro potěchu i poučení budoucím
generacím jeho obyvatel. Osvědčil při-
tom zdařile všechny vlastnosti a schop-
nosti, které má dobrý městský kronikář
mít. Hluboký citový vztah k městu a li-

dem, kteří v něm žijí. Zájem o veřejné
dění, všímavost, schopnost posuzovat
události i lidské skutky, rozlišovat zá-
važné skutečnosti od podružných a zce-

la bezvýznamných. Vnímavost pro so-
ciální, zájmové, povahové i názorové
rozrůznění obyvatelstva. K tomu všemu
se od zdatného kronikáře vyžaduje ovlá-
dání spisovného jazyka a schopnost sro-
zumitelné, výstižné stylizace. V neposled-
ní řadě k jeho kvalitám náleží úhledný
a čitelný rukopis se smyslem pro este-
tickou úpravnost psaného textu. Slá-
vek Vencl se jako kronikář plně osvěd-
čil v celém souhrnu požadavků, které
se na vedení kroniky kladou. Přitom
spolehlivě udržoval a doplňoval archiv-
ní dokumentaci písemností a tiskovin.

Sám jsem měl nejednou příležitost oce-
nit uspořádanost archivace Chlumec-
kých listů a také jeho ochotu vyhledat
a okopírovat jakýkoli vytištěný text z mi-
nulých let. Výstižné a obsažné záznamy
událostí obohacoval a dokládal novi-
novými výstřižky a fotografiemi, takže
kronika za jeho působení nabyla vynika-
jící informativní hodnoty. Jeho záslužný
přínos k vzestupu soudobé chlumecké
archivářské a kronikářské dokumenta-
ristiky je nesporný. 

K Slávkovým záslužným aktivitám
nutno započítat i jedenáctiletý podíl na
vydavatelské práci redakce Chlumec-
kých listů. Autorsky přispíval do jejich
obsahu pravidelně uveřejňovaným vý-
běrem moudrých výroků význačných
osobností a humornými střípky.

Svými vtipnými glosami a pohodo-
vým výrazem tváře přispíval k dobré ná-
ladě zpevňující kolektiv. I když víme,
že život každého z lidí bez výjimky je
pouze dočasný a jeho zakončení se do-
stavuje bez ohledu na naši vůli, Slávek
patřil k lidem, kteří by měli žít co nej-
déle, nebo[ vyzařují dobro a jejich od-
chod je důvodem k smutku.

Karel Richter

ODEŠEL DOBRÝ ČLOVĚK

Inzerce
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Iniciátor petice bydlí v lokalitě Ma-
lé Kladruby, a proto je zákonitě přízniv-
cem klidové zóny. Ono je to vždycky
stejné: „Ano, souhlasím, je třeba po-
stavit něco nového, třeba i fabriku, ale
hlavně ne blízko mě, někde na opač-
ném konci!“ Zastupitelstvo ale jedno-
myslně, všemi přítomnými zastupiteli
odsouhlasilo postupný vznik malé prů-
myslové zóny na navážce z inertního
materiálu (čistá stavební su[ a jíl). Na-
vážený terén bude oplocen, řízen, kon-
trolován a průběžně hutněn. Celý zá-
měr zpracovala renomovaná projekční
firma a odborníci z Povodí Labe pro-
fesně zhodnotili tento záměr z hlediska
inundačního území (zátopové oblasti)
jako bezpečný a nijak Malé Kladruby
neohrožující. Přínos pro město Chlu-
mec nad Cidlinou je přitom velký v po-
době postupného ukládání materiálu,
za který jinak musí tvrdě platit ze své-
ho rozpočtu. Uspoří se tak milionové
částky ve prospěch dalšího budování
města. Na navýšeném terénu, který měs-

to s dalším ziskem prodá, může za ně-
kolik let investor vybudovat lehký prů-
myslový areál a zaměstnat místní lidi.
Chlumecký a Novobydžovský region se
pohybuje v nezaměstnanosti nad prů-
měrem Královéhradeckého kraje oko-
lo 9ti %, přes všechna doposud realizo-
vaná opatření.  

Čili názor, že nějaká lobbystická
skupina lidí by stále budovala z podiv-
ných důvodů nové fabriky, zde není zce-
la na místě. Z hlediska vedení města je
brán důraz a ohled na potřeby a hlav-
ně zaměstnanost mladých lidí, kteří se
stanou živiteli rodiny a v dnešní neleh-
ké době často marně shánějí práci. Na-
víc město, které se přestane neustále
a plánovaně rozvíjet, je odsouzeno
v tvrdé konkurenci k záhubě, k útlu-
mu. Vždycky v minulosti tomu tak by-
lo. Chlumec nad Cidlinou by tedy měl
chytře a maximálně využít své dobré
strategické polohy u dálnice D 11, aby
stále rostl. Na soukromých pozemcích
jsou tyto snahy o rozvoj předem odsou-

zeny k zániku, jsou zde nutné výkupy,
často za nepřiměřené ceny od vlastníků.

Jestli kladrubskou petici, která ale
podle zákona žádnou peticí není, pode-
psalo asi 300 lidí, celkem mě to mrzí,
především proto, že je podepisována
bez širší znalosti problému, která vy-
hovuje malé skupině lidí. Asi se za ten-
to můj názor na mě budou nějací lidé
zlobit, ale i toto je úděl starosty, coby
hromosvodu. Jsem si ale vědom toho,
že každý má právo na svůj názor.       

Jinak na tom většinovém území, kte-
ré zůstane beze změny, by mohl vedle
Bystřice jakýsi lesopark vyrůst, nesmí
však bránit proudící vodě v takzvané
aktivní povodňové zóně. Lze jej budo-
vat pouze v zóně pasivní, aby se zde
o porosty nehromadily větší plovoucí
předměty, které by se mohly stát ros-
toucí nebezpečnou hrází. O tom ale ta-
ké rozhoduje Povodí Labe jako odpo-
vědný orgán. 

Ing. Miroslav Uchytil 
starosta

V minulém vydání Chlumeckých
listů jste byli Ing. Uchytilovou, vedoucí
odboru správy majetku a investic, infor-
mováni o vývoji a současném stavu pro-
jednávání budoucnosti lokality mezi
Malými Kladruby a Kladruby - hranicí
firmy TEROM.

Nebudu opakovat již uvedené a pou-
ze doplním několik poznámek k „peti-
ci“, publikované na jiném místě těch-
to Listů. 

Jak mnozí z vás vědí, právě probí-
há závěrečná fáze schvalování nového
územního plánu města Chlumce n. C.
Na podzim proběhne poslední schva-
lovací řízení a nový ÚP vstoupí v plat-
nost. Po čtyřech letech bude provedena
revize plánu a v případě, že vyvstanou
požadavky na zásadní změny regulati-
vů, či změny funkčního využití někte-

rých lokalit, bude zpracován nový ÚP.
V průběhu těchto čtyř let je samozřej-
mě možné vypracovat v odůvodněných
případech změnu ÚP, pokud zastupi-
telstvo svou většinou usoudí, že je to
pro rozvoj města a jeho částí důležité.
Tyto změny jsou finančně velmi nároč-
né a mělo by se k nim přistupovat pou-
ze výjimečně. Schvalovací proces právě
projednávaného ÚP byl velmi zodpo-
vědný jak ze strany orgánů státní sprá-
vy, tak ze strany zastupitelů, ale i ze
strany občanů, kteří vznesli řadu připo-
mínek a návrhů na dílčí úpravy, a pro-
to věřím, že nám nový územní plán
ony čtyři roky vydrží.

Jak jsem výše uvedl, byl nový územ-
ní plán několikrát veřejně projednáván,
a je mi záhadou, proč se občané, jímž
leží budoucnost lokality „U Bystřice“

na srdci, nepřišli informovat přímo na
tato jednání. Proč své návrhy a připo-
mínky nevznesli, tak jako ostatní obča-
né, řádně, včas a zákonnou formou?
V současné době je již projednávání
uzavřeno a další bude za čtyři roky.
Tou dobou bude řídit město nové za-
stupitelstvo a může mít na využití té-
to lokality jiný názor. Mohou získat pře-
vahu nové priority a budoucí využití této
části území se může zcela změnit. 

Ale to již bude velká část lokality
označené jako Z 11 o velikosti cca 1,5 ha
navýšena inertním (neškodným) mate-
riálem na úroveň TEROMU. Dostane
se tak mimo záplavové území a nové
zastupitelstvo tak může následně roz-
hodnout pouze o jeho případném no-
vém funkčním využití. 

Ing. arch. Jiří Bučina
určený zastupitel
pro spolupráci 
s pořizovatelem ÚP SR
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V časopise Chlumecké listy č. 5/2011 vyšel nepode-
psaný článek s názvem Lokalita „U BYSTŘICE“, prav-
děpodobně jako informace v návaznosti na podanou pe-
tici. Její znění a také i odpověT MěÚ je i na stránkách
http://chlumec.nazory.cz. Zde je opis petice:

Adresa příjemce:
Město Chlumec nad Cidlinou

sekretariát
Klicperovo náměstí 64

50351 Chlumec nad Cidlinou

Věc: změna územního plánu, zrušení průmyslové zóny 
u Bystřice

Občané, podepsaní na připojeném podpisovém archu,
podáváme žádost na změnu územního plánu, tj. zrušení
průmyslové zóny u Bystřice (levý břeh Bystřice parc. č. kat.
362/1 orná půda a 1549/1 louka o výměře cca 11 ha zave-
dené jako zemědělský půdní fond).

Důvody pro změnu:
— místní komunikace není stavěna na velkou zátěž a je

již te_ ničena nákladními vozy, nákladní provoz obtěžu-
je občany a neuvažuje se při vzniku průmyslové zóny s vy-
hovujícím řešení

— při tak rozsáhlé zavážce není zaručena nemožnost zne-
hodnocení spodních vod v místních studnách i chov-
ném rybníku (leží na pískovém podloží)

— při velké vodě možnost úniku škodlivých látek z prů-
myslových podniků do okolí

— při velké vodě vznikne velká pravděpodobnost zatopení
Malých Kladrub i okolí s následnými hmotnými škoda-
mi (tak jak se to děje na některých územích naší repub-
liky) a možnými požadavky občanů na odškodnění

— za současného stavu i při největších známých povodních
nenastaly v části Kladrub žádné škody a problémy; změ-
nou ve formě navážky ve velkém a vzniku průmyslové
zóny, tyto problémy pravděpodobně nastanou (prostory
se nachází na soutoku Bystřice a Cidliny, z toho důvodu
se nejedná jen o rozvodnění Bystřice ale i Cidliny)

— jako náprava chyb předchozích rozhodnutí, které na ně-
kterých územích naší republiky zapříčinily velké hmotné
ztráty způsobené povodněmi

— zachování poldru v souladu s operačním programem
Životního prostředí

— jedna průmyslová zóna již existuje (která se může dále
rozvíjet - možnost pro stavební loby), takže, aby se nako-
nec neříkalo, že Chlumec nad Cidlinou už není město
v zahradách, ale ve skládkách a průmyslových zónách

— rozumnější využití parcel (níže uvedené návrhy)

Navrhujeme toto funkční využití: 
— první alternativa je zachování obdělávané zemědělské

půdy jako dosud významem poldrů v souladu s operač-
ním programem Životní prostředí (OP ŽP) na ob-
dobí let 2007-2013 a možností realizace široké škály
opatření investičního i neinvestičního charakteru

— nebo výhledově zřídit městský park s městskou tržni-
cí s částí zpevněné půdy pro různé kulturní akce včetně
altánu nebo pódia (volná plocha pro různé atrakce)

— popřípadě rozšíření sportovního areálu (minigolf apod.),
bez nutnosti navážky z důvodu zátop

— v případě zřízení lávky v místech, kde se původně nachá-
zela (proluka mezi hřištěm a koupalištěm), se zpřístupní
nejbližší volný prostor z náměstí pro aktivity města,
jenž je majetkem města (menší vzdálenost než do zá-
meckého parku, jenž je soukromým vlastnictvím a mů-
že být kdykoliv pro veřejnost uzavřen)

— příjezdová cesta může vzniknout úpravou cesty mezi Cid-
linou a Technickými službami města, kde by nenarušo-
vala okolí a občany

— tímto bude zachován poldr a to i se stejným významem
jako v předchozích alternativách

Příloha 1 návrh průmyslové zóny
Příloha 2 podpisový arch

V Chlumci nad Cidlinou dne 28. prosince 2010

Plno občanů z Kladrub, Chlumce a okolí si však neuvě-
domuje, že uprostřed města v záplavové oblasti bez inženýr-
ských sítí má vzniknout skládka odpadů (navýšení terénu)
a průmyslová zóna. Odůvodněním je pravděpodobnost rea-
lizace investic Města Chlumce nad Cidlinou. Nesouhlas s tím-
to záměrem už vyjádřilo přes 300 občanů z Kladrub, Chlum-
ce i okolí a podpisy stále přibývají. Pod peticí je podepsána
většina obyvatel Kladrub.

První, co člověka napadne, proč nepokračovat v rozšiřo-
vání stávající průmyslové zóny na pozemcích ve vlastnictví
města (parcely např. 976/1 atd. - letos zde byly čarodějnice)
a neničit skládkou a průmyslovou zónou místa vhodná k roz-
šíření sportovních, kulturních i obecně prospěšných aktivit
města. Už dnes se ukazuje, jak ubývá zemědělská půda a pří-
rodní porosty vlivem různých podnikatelských loby a těmito
zásahy vznikají přírodní katastrofy. Dnes je právě tendence
zachovat poldry (místa umožňující rozlití povodňové vody),
tak aby byly škody minimální. Při takových to rozhodnutích
v územním plánu je dobré získávat informace i od staroused-
líků ve zmíněných oblastech.

Někdy člověka napadá, zda za takovými územními roz-
hodnutími není skupina osob, která, bez ohledu na názory
většiny obyvatel Kladrub a části obyvatel Chlumce a okolí,
prosazuje své záměry. Doufejme, že požadavek poměrně
slušného počtu občanů (voličů v komunálních volbách) bu-
de vzat představiteli města v úvahu a vyřešen ve prospěch
zdravého rozumu a občanů Kladrub.

Ing. Petr Rek

Průmyslová zóna u Bystřice 
- Kladruby

Lokalita „U Bystřice“

Petice proti průmyslové zóně 
u Bystřice
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Přivítání bezdomovců - Kama-
rád, který je farářem ve Velké Bíteši,
vítá příchozí bezdomovce s důrazným
upozorněním: „Peníze nedávám a pří-
běh vynecháme!“ (Poznámka: Příběhem
se myslí klasická povídačka mnohých
bezdomovců o právě ukradených pe-
nězích, nebo že jsou již tři dny o hladu
a stačila by jim stokoruna, aby se najed-
li, anebo že potřebují peníze na nezbyt-
nou cestu na pohřeb příbuzným do
Mostu nebo ještě lépe do Košic) ☺

Ukázky z knihy „Vážení truch-
lící a ostatní hosté.“ (Průpovídky ze

hřbitovů a krematorií posbíral, vybral
a sepsal Ladislav Muška, Praha 2010)
# „Až do posledního stáří, nedokáza-

la být nemocná.“
# „Byl těžce raněn pod Duklou, kde

se ukrýval v křoví.“
# „Prázdná sklenice nebyla smyslem

jeho života.“
# Nápis na stuze: „Na rozloučenou!

Bufe[áci.“
# Objednávka hudby: „Hrajte si, co

chcete, tatínek byl stejně hluchej.“ ☺
Moje poklona - Již dva roky mohu,

díky své službě duchovního, sledovat

práci pečovatelek a zdravotních sester
v pensionu V Podzámčí. Nelze přehléd-
nout jejich milé a trpělivé zacházení
s nemocnými či postiženými seniory. 

Obdivuji jejich profesionální přístup
(v podobě odborné obsluhy nemohou-
cích seniorů), který je v tomto pensionu
na velmi dobré úrovni, ale také jejich
lidský zájem a pochopení pro jednotliv-
ce. Myslím, že nejsem sám, kdo těmto
dobrým sestrám a pečovatelkám vyslo-
vuje upřímné díky a uznání za jejich
obětavou službu a hezký vztah k se-
niorům.
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Selhání hlavy - Čas od času ve
sportu při nevydařeném zápase či osob-
ním výkonu sportovci jen stroze kon-
statují, že je zatím „hlava“. Jinými slo-
vy chtějí říct, že fyzická kondice měla
na dosažené výsledky či stupně vítě-
zů, ale totálně selhala jejich psychika
čili hlava.

Při pohledu na nedávnou tragédii
v Norsku, kdy v pátek 22. července pra-
vicový extremista Anders Behring Brei-
vik bez milosti na ostrově Utoya zastře-
lil 69 lidí, se nabízí jako pravděpodobná
odpověT po příčině tohoto hrozného
masakru, právě selhání „hlavy“ člově-
ka, tedy totální kolaps útočníkova ro-

zumu. Je namístě se modlit, aby se ta-
kové šílené selhání lidského rozumu
neopakovalo.

Znalosti našich politiků - Nedáv-
no se v televizní anketě reportéři ze-
ptali politika ČSSD Zdeňka Škroma-
cha, zda zná členy Svaté rodiny. Jeho
typicky vysmátá odpověT zněla: „Ježíš-
marjájósef! To opravdu nevím.“ (Po-
známka: Svatou rodinu tvořili Ježíš,
Panna Maria a svatý Josef) ☺

Slovo 
šéfredaktorky
Doba prázdnin a dovo-
lených se nachýlila 
a opět, chtě nechtě,

začíná doba „normálního fungová-
ní“. Ale protože tyhle řádky píšu 
začátkem srpna, trošku bych si ješ-
tě - s vaším laskavým dovolením - 
- zacestovala.
Cestování mám ráda snad od naro-
zení. Všichni, kdo mě znají od mé-
ho útlého dětství, mi připomínají, že
sbalit zavazadlo a někam vyrazit za
dobrodružstvím nebo jen tak mně
nikdy nedělalo žádné potíže. Často
vzpomínám na naše rodinné výpra-
vy, tehdy luxusním vozem ŠKODA
1000 MB, ak už jednodenní či více-
denní. Nejezdili jsme do ciziny, jak
je to zvykem dnes, ale cestovali
jsme po „vlastech českých a sloven-
ských“. Díky mým rodičům, a ze-
jména mému tátovi, jehož velkým
hobby bylo nejen cestovaní, ale už
od zimy vymýšlení různých zajíma-
vých výletových a dovolenkových
tras, jsem poznala nádherná místa,
na která se zase po letech hrozně
ráda vracím.
Při svých letošních prázdninových
toulkách jsem si uvědomila jak snad
ještě nikdy předtím, jak je u nás,
myslím v Čechách, na Moravě, ale
také na Slovensku, krásně. Jakými
nádhernými přírodními a kulturní-
mi památkami se můžeme pyšnit.
Ale je to tak ve skutečnosti? Mám
pocit, že si spousta lidí myslí, že po-
kud nevycestují „za hranice všed-
ních dnů“, jsou mezi ostatními, kteří

tak učinili, nějak méněcenní. Vůbec
nechápu lidi, kteří si na dovolenou
v cizině vezmou nemalou půjčku,
kterou potom nejsou schopni splácet.
Proč si raději nevezmou stan, ne-
sednou do vlaku a nevyrazí někam
po krásách naší vlasti? Proč, pokud
jsou na stanování líní a pohodlní,
nejezdí třeba jen na jednodenní výle-
ty? Vždyk je tu tak krásně!
Ve své učitelské praxi jsem se setka-
la i s tím, že někteří mí žáci vyrážejí
se svými rodiči i několikrát za rok
do ciziny, ale neznají třeba Kutnou
Horu, Praha je pro ně jen zdrojem
nákupů v obřích obchodních cen-
trech, orloj na Staroměstském ná-
městí také ještě na vlastní oči nikdy
neviděli nebo ještě nikdy nevystou-
pali na naši nejvyšší českou horu.
Myslím, že tady jsou počátky toho, co
je nám, Čechům, tak často vyčítá-
no, totiž malá míra národní hrdosti
a vlastenectví. Je hezké vidět kus svě-
ta, ale ne za každou cenu.
Nezastírám, že i já ráda cestuji do ci-
zích zemí, ale, pokud je to možné,
vždy za poznáním. Nejinak tomu
bylo i o letošních prázdninách. Po-
znali jsme zase kus světa a rozhod-
ně to stálo za to. Dýchali jsme nejen
krásně horký svěží mořský vzduch,
ale procházeli jsme i úžasně magic-
ká místa, kde žily starověké civiliza-
ce, prošli jsme se i po místech, kde
se ve starověku skvěly některé ze
sedmi divů světa, či jsme obdivovali
nádhernou cizokrajnou přírodu, se-
známili jsme se s životem tamních
obyvatel, dokonce jsme, s jejich las-
kavým svolením, navštívili jejich pří-
bytky. Připouštím, že osvěžení v moř-

ských vlnách, které pro dost vysokou
teplotu vody ani osvěžením nebylo,
bylo velmi příjemné, ale rozhodně
nebylo pro mě tím nejdůležitějším.
Znám však spoustu lidí, kteří znají
z cizí země pouze letiště a potom
už jen hotel, ve kterém jsou ubyto-
váni, a hotelový bazén či pláž. Sa-
mozřejmě je to každého věc a každý
má nárok strávit dovolenou podle
svých představ a já nemám právo 
v tom nikomu bránit. A jak se říká:
„Proti gustu…“, no však to sami
znáte!
A na závěr snad ještě maličko topo-
nomastiky (pro neznalé nauka 
o místních názvech a jménech).
Český ráj… No není to nádherné 
a hlavně výstižné označení krásné-
ho kousku Čech kousek za Jičínem?
Tedy vlastně i kousek za Chlum-
cem! I o letošních prázdninách,
ostatně jako každý rok, mě sem
moje kroky zavedly. Nejen, že jsem
strávila krásné dny ve společnosti
našich dlouholetých dobrých zná-
mých na jejich chatě, ale zase jsme
si prošli a projeli ta úžasná místa,
která stojí zato vidět i mnohokrát
za život, protože jsou nádherná,
mají svoje neopakovatelné kouzlo,
a hlavně mají to výsadní postavení
nacházet se krajině nazvané naši-
mi předky tak fantasticky dokonale,
v Českém ráji… 
V úplném závěru mého dnešního
zamyšlení si dovolím parafrázovat
moudro starověkého klasika:
„Cestovat, to je jako číst knihu. 
Kdo necestuje, čte stále stejnou
stránku.“

Mgr. Milena Komárková

Postřehy Pavla Seidla

Novobydžovské gymnázium, mezi
jehož absolventy patří celá řada oby-
vatel Chlumecka a které v současné
době navštěvuje mnoho jejich násle-
dovníků, prožilo hektický rok. Další ve
své dlouhé historii. Vždy[ škola si již
brzy připomene 140 let své existence.
Tradice zavazuje, ale jen z ní se žít ne-
dá. Vývoj přináší každodenní výzvy.

Pozornost veřejnosti v uplynulém
školním roce připoutala nová podoba
maturitních zkoušek. Byly finančně, ča-
sově i organizačně velmi náročné, vždy[
na naší škole začaly 16. května a skon-
čily až 20. června. Doprovázeny byly
nutností získat množství certifikátů pro
zkoušející a zapojením se do příprav-
ných verzí zkoušek pro studenty. Ale
pečlivá příprava se vyplatila a novobyd-
žovské gymnázium se zařadilo mezi
střední školy, kde u maturitních zkou-
šek uspěli všichni účastníci jarního ter-
mínu. A to za situace, kdy v ČR na ma-

turitní vysvědčení při prvním pokusu
nedosáhlo na 30 % maturantů.

Gymnazisté se neztratili ani v sou-
těžních kláních. Miroslav Beran zvítě-
zil v mezinárodní soutěži Studentské
projekty, získal i Cenu médií a jeho vý-
kon byl natolik výrazný, že ač byl na-
ším jediným reprezentantem, vybojo-
val pro novobydžovské gymnázium titul
„nejúspěšnější škola soutěže“. Michala
Šedivá zvítězila v krajském kole konver-
zační soutěže v ruském jazyce, v celo-
státním kole obsadila cenné 7. místo.
Ve stejné soutěži vybojovala Pavla Str-
nadová ještě 2. místo v krajském kole.
Zdeněk Slavík obsadil 4. místo v zem-
ském kole soutěže v latině CERTAMEN
LATINUM, které bylo současně hodno-
ceno jako 1. místo v Královéhradeckém
kraji; v ústředním kole pak vybojoval
krásné 5. místo. Daniel Knut Pernet ja-
ko již tradičně bodoval v soutěži Ma-
tematický klokan - tentokrát obsadil

2. místo v Královéhradeckém kraji. Me-
zinárodní soutěž v řešení logických
úloh a hlavolamů GENIUS LOGICUS
přinesla zisk titulu „vynikající meziná-
rodní řešitel“ pro Daniela Knuta Perne-
ta (100% úspěšnost) a Janu Novotnou
(96% úspěšnost) v kategorii bez měře-
ní času, zlatý certifikát pak pro Pavlu
Strnadovou (29. místo v ČR) a Marce-
lu Špačkovou (32. místo v ČR) v katego-
rii s měřením času. Úspěšní byli i ša-
chisté (1. místo v okresním a 3. místo
v krajském kole), stejně tak stolní tenis-
té (2. místo v okresním kole) či stolní
tenistky (1. místo v okresním a 2. mís-
to v krajském kole).

Celý školní rok byl neskutečně ná-
ročný, ale výsledky studentů musely po-
těšit. Čerstvým absolventům tedy může-
me popřát mnoho zdaru na vysokých
školách, stávajícím i novým gymnazis-
tům pak úspěšné a zajímavé středo-
školské studium. 

PaedDr. Jaroslav Šedivý
ředitel školy

Přij-te se rozloučit s prázdninami
Občanské sdružení Podzámčí a

ODS Chlumec n. C.
zvou děti a rodiče na 

POHÁDKOVÝ LES
4. 9. 2011 od 14.00 k Penzionu Alwin

Víla Amálka, Beruška, Pepek námořník a další 
připraví pro děti řadu soutěží s odměnami.

Další informace na www.podzamci.cz

Dobrovolnické centrum Podzámčí přijímá zájemce o dobrovol-
nickou činnost v rámci projektu „Dobrovolníci do nemocnice“
Chcete si vyzkoušet práci v prostředí nemocnice, péči o seniory?
Chcete praxi a zkušenosti k přijímačkám na vysokou školu?
Zavolejte na 604 240 344 a staňte se dobrovolníkem!
Vaši ochotu ocení všichni, jimž věnujete svůj volný čas k procház-
kám, čtení, povídání. 
Další  informace k projektu na www.podzamci.cz

Projekt je finančně podpořen Ministerstvem zdravotnictví České
republiky.

Bilance školního roku
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Blíží se konec měsíce července, což znamená předlože-
ní naší druhé monitorovací zprávy a zároveň konec druhého
monitorovacího období v realizaci projektu. Internetový por-
tál jako nosná část celého systému je hotov zhruba ze 3/4
a vypsali jsme i soutěž na dodávku prvních nefixních prostřed-
ků publicity. Za celý projektový tým bych chtěl popřát všem
našim partnerů, ale i nejen jim pěkné a slunné léto.

Další informace o projektu naleznete na webových strán-
kách nositele projektu www.novybydzov.cz, kde byla zřízena

sekce informačního centra s logem Společné Cidliny, kam by-
ly vloženy základní informace o projektu. 

Za projektový tým Ing. Martin Kořínek, 
korinek@novybydzov.cz

Regionální informační centrum
Společná Cidlina „RICSC“

Označení vozidel přepravujících občany
se zdravotním postižením zatím postaru

Od srpna musí řidiči počítat s vel-
kými změnami, které jim připravila
novela zákona o provozu na pozem-
ních komunikacích. Ta zmiňuje i ur-
čité povinnosti držitelů speciálního
označení (tzv. invalidních spoluobča-
nů), kteří by si měli od srpna začít
zajiš[ovat nové, s Evropskou unií sjed-

nocené, parkovací průkazy označující vozidlo přepravující
osobu těžce zdravotně postiženou. Vzhledem k absenci pří-
slušného ministerského prováděcího předpisu se však nové
průkazy začnou na příslušných úřadech, včetně magistrátu
města Hradec Králové, vyměňovat později. 

Nový průkaz, který umožní jeho držiteli zaparkovat na
označených místech ve státech Evropské unie, měl být ob-
cemi s rozšířenou působností v Česku vydáván už od srpna
letošního roku. Protože však není dosud vydán prováděcí
předpis, který stanoví druhy, vzory a provedení průkazů, není
možné od srpna začít s jeho vydáváním tak, jak ukládá no-
vela zákona. Podle dostupných informací by prováděcí před-
pis mohli mít magistrátní úředníci k dispozici koncem září,
což bude znamenat zpoždění výdeje průkazů.

„Případné problémy při cestě vozidla přepravujícího oso-
bu těžce zdravotně postiženou mimo ČR do zemí EU se tak
některým našim občanům prodlouží o cca další měsíc,“ do-
dává Marek Šimůnek, vedoucí sociálního odboru královéhra-
deckého magistrátu a uvádí, že magistrát eviduje v rámci
obce s rozšířenou působností téměř 6 tisíc průkazů podlé-
hajících této výměně.

„Byli jsme informováni ministerstvem dopravy, že prová-
děcí předpis k novým parkovacím průkazům nám bude doru-
čen nejpozději koncem měsíce září a průkazy budeme moci
vydávat od října 2011. Na výměnu průkazů mají občané do-
statek času, a to až do konce roku 2012,“ uzavírá Šimůnek.

Z dostupných informací ministerstva dopravy je předpis
ve fázi mezirezortního řízení a tento problém musí řešit všech-
ny obecní úřady v Česku pověřené výkonem státní správy v ob-

cích s rozšířenou působností. Ani hradečtí úředníci tak ne-
mohou kvůli zpoždění nikoliv z vlastní viny vyjít žadatelům
v avizovaném termínu vstříc.

Do konce roku 2012 mohou občané používat stávající
speciální označení, včetně jejich výhod spočívajících v par-
kování na označených parkovacích stáních.

Lenka Krejčí, DiS 

Inzerce
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Letošní sezona se již přehoupla do druhé poloviny a je
čas napsat, jak se jezdí na úzkých kolejničkách. Modelové
vlaky pilně a spolehlivě jezdí a dělají radost malým i velkým.
I počasí nám převážně přeje a deště je při provozních dnech
minimum. Než se budu věnovat mašinkám, chci se zmínit
o jedné netradiční soutěži, která v těchto dnech právě vrcho-
lí. Při prvních provozních dnech této sezony jsme přemýšle-

li, jakou atrakci připravit pro děti k dětskému dni. Vymysleli
jsme soutěž v malování - vymalování originální omalovánky
přivezené přímo z Rétské dráhy. Název soutěže je „Vymaluj
si svoji Allegřičku“. Pro vysvětlení, Allegřička - Allegra je ná-
zev nové, elektrické jednotky RhB, která je na omalovánce.
Soutěž jsme nakonec po dětském dni prodloužili na celé
léto, až do konce srpna. Jako hlavní cenu věnujeme plyšo-
vou Allegřičku a dalších pět cen budou dětské volné vstu-
penky na sezonu 2012. 

A nyní již mašinkám. Hitem tohoto léta je podle ohla-
su návštěvníků zcela jistě letošní novinka - lokomotiva
Ge 4/4 II 625. Tato červená lokomotiva se líbí především
svými věrnými zvuky a hlavně pískáním. Zvukový efekt píš-
[aly je velice dokonalý a ve svém zvuku má i efekt jakési
ozvěny prvního písknutí. Lokomotiva, která je určena pro
vozbu plánovaného Bernina expresu, píská pomocí magne-
tu, který je umístěn vně koleje v lesíku před Albula viaduk-
tem III. Zvuk se pak při průjezdu aktivuje snímačem, který
má loko ve spodní části podvozku. 

Modelový provoz tak letos již tvoří čtyři soupravy: Regio
expres se zvukovou loko Ge 4/4 III 650, „Bernina“ s již zmi-
ňovanou Ge 4/4 II 625, nákladní vlak s conteinerovými chla-
dicími vozy COOP s loko v nátěru COOP Ge 4/4 III 641,
tato loko již jezdí k plné spokojenosti již čtvrtý rok.

Tato souprava se stala velice populární u dětí a je často
vyžadována slovy: „Pus[te nám, prosím, jahody a ananas“,
vozy mají na sobě tyto dobroty namalovány. I tento vlak do-
stane příští rok přírůstky, jsou k mání další vozy: pomeranč,
brokolice, paprika či slunečnice... 

A zatím poslední souprava je „stará dobrá pára“. Naše
nejstarší loko, jezdí už deset let a je pojmenovaná podle
muzejní loko RhB Heidi a její kouř z komína pomocí spe-
ciální kapalinky je dalším hitem tohoto léta.

Co se týká další výstavby kolejiště, již nyní mohou návš-
těvníci vidět přípravné práce pro těleso tratě k Albula via-
duktu II a dále k Rugnux tunelu, ve kterém bude i skrytá
výhybna, potřebná pro propustnost tratě po nasazení do pro-
vozu Bernina a Glacier expresu - hitu léta 2012...

Ale tato sezona ještě zdaleka nekončí, jezdíme až do prv-
ního říjnového víkendu.

Bohumil Špecinger
Chlumecká zahradní železnice
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Máte pocit, že se vás nebo někoho z vašich blízkých
týká problematika domácího násilí? Nemlčte a nenechte
se umlčet. Nikdo nemá právo jiného týrat psychicky či fy-
zicky.

Statistika Intervenčního centra pro osoby ohrožené do-
mácím násilím za loňské případy policejního vykázání ná-
silných osob v Královéhradeckém kraji vychází - 44 oproti
16 v roce 2009. 

Intervenční centrum pro osoby ohrožené domácím ná-
silím (dále jen IC) v Hradci Králové je jedním ze středisek
Oblastní charity Hradec Králové. Problematikou domácího
násilí zabývá již od roku 2007. Tvoří jej tým zkušených od-
borníků, který si se slzami, bolestí a trápením týraných li-
dí umí poradit. Pracovníci IC poskytují krizovou intervenci,
podpůrnou psychoterapii, právní poradenství v oblastech
rodinného, občanského, přestupkového a trestního práva,
přičemž v případě potřeby také pomoc při sepisování slo-
žitějších právních návrhů na žádost uživatele, příp. násled-

nou pomoc zejména sociální, zdravotní a psychologické
povahy.

Oběti domácího násilí kontaktuje IC na základě infor-
mace o policejním vykázání násilné osoby Policií ČR, případ-
ně preventivně, na základě jakéhokoliv oznámení o ohro-
žení domácím násilím. 

Kontaktovat či navštívit IC mohou i lidé sami. Ostych,
nedůvěra či naivní představa, že se vztah s partnerem vyře-
ší sám od sebe, nejsou na místě. Raději včas. Nic se nezmě-
ní a nikdo nepomůže, když o pocitech, strachu a bolesti ne-
bude nikdo jiný vědět! 

Sociální služba IC je bezplatná, určená osobám starším
18-ti let žijících na území celého Královéhradeckého kraje.

Intervenční centrum pro osoby ohrožené domá-
cím násilím, Kotěrova 847, 500 03 Hradec Králové, tel.:
495 530 033, mobil: 774 591 383, e-mail: intervencni.cen-
trum@hk.caritas.cz, www.charitahk.cz

„Spánek je jednou ze základních fy-
ziologických potřeb, kterou organismus
není schopen nikterak nahradit. Je ne-
zbytný především pro duševní regenera-
ci. I mírně zhoršený spánek se projeví
sníženou kvalitou prožívání následu-
jícího dne. 

To, jak „dobrý“ byl spánek, pozná-
me následující den. Nevyspalost se
projevuje poruchami nálady, zhorše-
nými rozumovými funkcemi, sníže-
nou bdělostí a postřehem. Nekvalitní
spánek zapříčiňuje vyšší nehodovost
a pravděpodobnost chyb. V mezilid-
ských vztazích se častěji vyskytují kon-
flikty. 

Zdaleka největší riziko však před-
stavuje vyšší pravděpodobnost rozvo-
je závažných duševních onemocnění.
Dlouhodobě sníženou kvalitou spán-
ku či jeho nedostatkem se může vyvi-
nout depresivní porucha. Toto one-
mocnění představuje obrovské riziko
nejen z pohledu nemocnosti (deprese
je častou příčinou pracovní neschop-
nosti), ale i kvůli délce života. Depre-
sivní onemocnění může zkrátit život
až o 10 let, čímž se vyrovná i takovým
„zabijákům“, jako je kouření, vysoký
krevní tlak nebo cukrovka...“

A další a další varování na inter-
netu o spánkovém deficitu, poruchách
a následcích, milí spoluobčané.

Jistě jste vy všichni, kteří jste byli do-
ma předposlední víkend v červenci, po-
cítíli, jaké to je, když se člověk nemůže
po páteční šichtě vyspat. Hlasitost du-
nění, které zahltilo celý Chlumec a oko-
lí, tentokrát nepolevila ani po druhé ho-
dině ranní.

Teprve tři hodiny po půlnoci se roz-
lil klid a ti, jejichž uši jsou citlivější, ane-
bo ti, kteří zkrátka v rámusu neusnou,
mohli ulehnout a v pokoji se zbylé 3-
-4 hodinky prospat.

Měla jsem v sobotu z toho přinej-
menším zkaženou náladu a ne zcela
pevné ruce, neb dobrý spánek, jak vý-
še napsáno, posiluje bdělost a rozu-
mové funkce.

A teT to hlavní.
V sobotu uléhám za stálého duně-

ní a hulákání, které přes zavřená okna
nemá problém prolézt až do morku
kostí. Nechci se zbytečně rozčilovat,
nicméně v půl druhé mám všeho toho
randálu vážně po krk.

Volám 156. Jsem v právu, rušení
nočního klidu je jeden ze zásadních
přestupků, které by měla městská po-

licie hlídat. Jaké je však moje překva-
pení, když se mi ozve Městská policie
Hradec Králové. Vyslechnou moji stíž-
nost a ochotně mi sdělí číslo na chlu-
meckou pobočku. Jsem natolik bdělá,
že mi nikterak nečiní problém zavolat
znovu - tentokrát do Chlumce. 

Záznamník.
Pracovníci policie NEJSOU K DIS-

POZICI... Zanechte nám, prosím, vzkaz.
Pracovníci městské policie totiž po

celodenním pobíhání po Chlumci za
účelem plnění městské kasičky pro na-
še špatné parkování v noci již nepra-
cují. TeT, kdy by snad konečně jednou
mohli být co platní, nejsou k dispozici.

A já si mohu tak leda rozsvítit lam-
pičku a pokusit se číst. Brouzdám po
internetu a čtu si, co je to rušení noč-
ního klidu, kdo je za to zodpovědný,
a jaké jsou postihy. 

Že noční klid začíná ve 22 hodin
a končí v 6 ráno je zákonem daná nor-
ma. Že existuje cosi jako zákon o ochra-
ně veřejného zdraví, se dočítám prá-
vě teT.

A já se tedy ptám, milí Chlumečáci,
kdo rozhodl, že klid v noci v Chlumci
začíná opakovaně až ve 3 hodiny?

Kdo si vzal zodpovědnost za celé
město a rozhodl, že se pár tisíc lidí ne-
vyspí? 

Copak vy si tohle chcete nechat líbit?
Slávka Pěchočová

Víkend v Chlumci

Domácí násilí není normální Léto na modelové zahradní železnici
LGB-RhB-Albulabahn

Inzerce
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CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
ZÁŘÍ 2011

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

1. září Paul
čtvrtek kino - komedie USA
19.00 hod. Paul je mimozemš[an z Oblasti 51. Ano, to je

to nejstřeženější místo v Americe, kde před
šedesáti lety údajně přistálo UFO. Celou tu
dobu vládci světových mocností Paula infor-
mačně vytěžovali. A protože jim už nemá co
říct a začíná mít strach, že by se mu vědci
mohli podívat nejen na zoubek, jednoduše
zdrhne a stopne první auto, které by ho moh-
lo odvézt do bezpečí.
Hrají: Simon Pegg, Nick Frost, Seth Rogen,
Kristen Wiig, Jason Bateman

104 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný
titulky od 12 let

7. září Princ a pruqas
středa kino - fantasy komedie/USA
19.00 hod. Film je urážkou všech pohádek a fantasy pří-

běhů. Zatraceně vtipnou a povedenou uráž-
kou. Vypráví příběh dvou královských bratrů,
z nichž jeden oplývá rytířskými ctnostmi, za-
tímco tomu druhému zcela chybějí. Přesto
utvoří údernou dvojku, která je pro záchra-
nu krásné panny ochotná podstoupit mnohá
nebezpečenství, tedy pokud to nebude příliš
bolet. 
Hrají: James Franco, Danny McBride, Natalie
Portman, Zooey Deschanel

102 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný
titulky od 15 let

8. září Tranformers 3
čtvrtek kino - akční sci-fi/USA
18.00 hod. V originále nese třetí díl podtitul „Temná stra-

na Měsíce“. Právě tady před lety posádka první
americké měsíční expedice Apollo 1 objevila
mimozemské vesmírné plavidlo a moudře si
to nechala pro sebe, respektive pro tajné služ-
by. Podle Autobotů, kteří už dvakrát dokáza-
li ochránit pozemš[any před ničivou invazí
jejich zlých konkurentů Deceptikonů, to aby
byla zásadní chyba.
Hrají: Shia LaBeouf, John Turturro, Josh Du-
hamel, Tyrese Gibson, John Malkovich

98 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný
titulky

14. září AUTA 2
středa kino - animovaná komedie/USA
18.00 hod. Hrdinové filmu společnosti Pixar Animation

Studios a Walt Disney Studios se vydávají na
závodní okruhy. Celebritní závoTák Blesk
McQueen se společně se svým nejlepším pří-
telem, jedinečným odtahovým vozem Burá-
kem, vydává na zcela nové dobrodružství do
exotických zemí celého světa.
V českém znění: Richard Krajčo, Petr Novot-
ný, Petr Štěpánek, Ivana Andrlová, Ondřej Vet-
chý, Matěj Ruppert, Michal Dusík, Jan Budař,
Michal Pavlata, Pavel Liška

110 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný

15. září Pan Popper a jeho tučňáci
čtvrtek kino - komedie/USA
18.00 hod. Hřejivá rodinná komedie vypráví příběh pana

Poppera, který je úspěšným newyorským pod-
nikatelem. Nakolik se mu ale daří v podniká-
ní, natolik se mu nedaří v osobním životě,
kde má problémy urovnat vztahy se svou ro-
dinou, a utíká od všech zásadních rozhodnu-
tí, která by měl učinit. Jednoho dne se však
stane něco, co jeho život úplně obrátí naru-
by. Přímo do obýváku mu totiž pošta doručí
neočekávanou a hodně podivnou zásilku. 
Hrají: Jim Carrey, Carla Gugino, Ophelia Lovi-
bond, Angela Lansbury

95 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný
dabing

16. září Monology vagíny
pátek Agentura Pierre, Petr Baláž
19.00 hod. Dojemná a rozpustilá exkurze do poslední ne-

probádané oblasti, do poslední zakázané zó-
ny, je oslavou ženské sexuality ve vší své slo-
žitosti a tajemnosti. Monology, které diváci
uslyší, jsou zhutněnými, víceméně doslovně
ze života opsanými dějinami žen. Různých žen
typově i povahově, žen s různými osudy a růz-
nou schopností čelit osudu. Některé z příbě-
hů jsou na první pohled banální, jiné tančí na
vratkém laně nad propastí citového kýče. Jiné
zase přicházejí jakoby z onoho světa násilí,
brutality, sprostoty, bezcitnosti. Světa, kde lid-
ský život obecně má pramalou cenu a žen-
ský život skoro žádnou. Oba póly patří k so-
bě jako noc a den, setkávají se v nekonečné
a bezedné vagíně vesmíru jako v útočišti, po-

slední vidině naděje pro tonoucí a bludné.
V úspěšné komedii, která vás rozpláče smí-
chy, účinkují Dáša Bláhová, Anna Polívková
nebo Jitka Asterová a Michaela Sajlerová.
Vstupné: 270,- Kč, 250,- Kč

18. září PODKOVĚNKA
neděle koncert dechové kapely
15.00 hod. Kapelník: Jaroslav Hartman

Sólisté: Jaroslav a Ruda Mikuškovicovi
Vstupné: 70,- Kč

21. září Šmoulové
středa kino - animovaná komedie/USA
18.00 hod. Rodinná komedie, ve které se pojí animovaný

i hraný film, uvádí na plátna kin všem dobře
známé hrdiny, Šmouly. Zlý čaroděj Gargamel
vyžene Šmouly z jejich vesničky a během pro-
následování všichni společně projdou kouzel-
ným portálem, který je zavede do našeho svě-
ta, přímo doprostřed newyorského Central
Parku. Malí modří Šmoulové musejí dát hla-
vy dohromady a najít způsob, jak se dostat
zpátky domů do vesničky dříve, než je Garga-
mel znovu vystopuje.
V českém znění: Ondřej Brzobohatý, Nikola
Votočková, Václav Knop, Tomáš Juřička, Jiří
Prager Andrea Elsnerová, Jaroslav Kaňkovský,
Michal Holán, Jan Š[astný

102 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupné

22. září Dopravní autoškolka
čtvrtek Představení pro MŠ, I. st. ZŠ
8.30 hod. a matky s dětmi

10.00 hod. Jediný dopravní pořad, který zábavnou a hra-
vou formou oslovuje ty nejmenší děti od 4 do
8 let. Živý semafor a barvy „červená, žlutá, ze-
lená“ jsou symboly bezpečí na ulici. O nich
se v pořadu zpívá, vypráví, s nimi si děti hrají
a čarují.

65 minut Vstupné: 35,- Kč

22. září Zkažená úča
čtvrtek kino - komedie/USA
19.00 hod. Elizabeth Halseyová je učitelka, která by z cho-

vání dostala přinejmenším dvojku. Je sprostá,
zlá a chová se naprosto nevhodně. Pije, bere
drogy a nemůže se dočkat, až si najde dobře
situovaného muže, který se o ni postará, a ona
bude moci svou kariéru definitivně opustit.
Hrají: Cameron Diaz, Justin Timberlake, Lu-
cy Punch, John Michael Higgins, Jason Segel

92 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný
titulky od 12 let

25. září Český chlapecký sbor
neděle Umělecký vedoucí: Jakub Martinec
16.00 hod. Klavírní spolupráce: Martin Fišl

Český chlapecký sbor Hradec Králové byl za-
ložen v r. 2010 z iniciativy rodičů chlapců, kte-
ří do října 2010 působili v chlapeckém sboru
Boni pueri. V koncertní sezoně 2011 - 2012
sbor přijal pozvání na šestitýdenní turné po
Kanadě, hostování v norimberské Meistersin-
gerhalle spolu s Norimberskými symfoniky,
účinkování na Světovém symposiu a výroč-
ní konferenci amerických sbormistrů ACDA
v americkém Medisonu a hostování na mezi-
národním sborovém festivalu Giuseppe Zelioli
v italském Leccu.
Hosté: mužská složka Českého chlapeckého
sboru pod vedením Jennifer Beynon Martinec,
Blue Flowers pod vedením Ondřeje Vávry
Vstupné: 190,- Kč, studenti, důchodci: 100,- Kč

27. září Talk show Zdeňka Trošky
úterý Produkce: Miroslav Zmítko - MIKAN
19.00 hod. Předprodej: prodejna Tabák, Klicperovo ná-

městí 60, Chlumec n. C., tel.: 604 915 583

28. září Ženy sobě
středa kino - komedie/USA
19.00 hod. Rozlučka se svobodou se může nepěkně zvrh-

nout. Neplatí to jen pro pány, jak nás o tom
názorně přesvědčila komedie Pařba ve Vegas,
podobným předsvatebním martýriem můžou
projít i ženy. Zvláš[ když je největší kamarád-
ka nevěsty magnet na katastrofy, který doká-
že i tak prostou věc, jakou je výběr svatebních
šatů, proměnit v horor.
Hrají: Kristen Wiig, Maya Rudolph, Rose Byr-
ne, Chris O’Dowd, Melissa McCarthy

125 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný
titulky od 15 let

29. září Cigán
čtvrtek kino - drama ČR
19.00 hod. Adamovi, čtrnáctiletému romskému chlapci

z osady, zabijí otce. Nikdo neví, co se stalo.
Nejsou svědkové ani důkazy. Matka po po-
hřbu dlouho netruchlí. Chce zabezpečit dě-
ti, a tak se provdá za otcova bratra - zloděje
a lichváře Žiga. Adamovi se ze dne na den změ-
ní život. Najednou dospěl. Pomáhá matce, sta-
rá se o sourozence a snaží se je ochránit před
Žigovým vlivem. „Nechtěli jsme Romy mýtizo-
vat, folklorizovat ani romantizovat. Chtěli jsme
pravdivě zachytit jejich život, protože život
v romské osadě je odrazem našeho světa. Pou-
ze je v něm všechno emotivnější, vyhroceněj-
ší a přímočarejší,“ vysvětluje režisér Martin
Šulík. 
Hrají: Janko Mižigár, Martin Hangurbadžo, Mi-
ro Gulyas, Martina Kotlárová

107 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný
od 12 let
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TJ Sokol sokolovna

3. září Taneční - 1. lekce
sobota 19.00 hod. Vstupné: 30,- Kč

10. září Taneční - 2. lekce
sobota 15.00 hod. Vstupné: 30,- Kč

10. září ALEŠ BRICHTA
sobota 20.00 hod.

17. září Taneční - 3. lekce
sobota 19.00 hod. Vstupné: 30,- Kč

24. září Taneční - 4. lekce
sobota 19.00 hod. Vstupné: 30,- Kč

25. září Taneční pro manželské páry 
neděle a partnerské dvojice
17.30 hod.

Hudební klub Říhův dům

2. září SUMMER HITY
pátek 21.00 hod.

27. září Těžká obuv
úterý 21.00 hod.

Marcela Přerovská, vedoucí MěKS Klicperův dům

Klicperův dům
uvádí

koncert dechové kapely 

PODKOVĚNKA
Kapelník: Jaroslav Hartman

Sólisté: Jaroslava a Ruda Mikuškovicovi
18. září 2011 - neděle od 15.00 hod.

Vstupné: 70,- Kč
Předprodej: pokladna Klicperova domu každý čtvrtek 

v době od 15.00 do 19.00 hod., 
nebo před každým představením dle programu.

Rezervace tel: 495 433 140, 602 717 410,
SMS: 602 717 410, e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův Chlumec
2011

Rezervace vstupenek a předplatného:
SMS: 602 717 410

e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz
tel.: 495 433 140, 602 717 410

po—pá 8.00—18.00 hod.
Předprodej vstupenek a předplatného bude zahájen
1. září 2011, pokladna Klicperova domu v době od
15.00 — 19.00 hod., a bude pokračovat každý čtvrtek.

Program „Klicperova Chlumce 2011“ naleznete na
www.chlumecnc.cz v menu Klicperův dům.

Agentura Pierre
uvádí

Monology vagíny
Dojemná a rozpustilá exkurze do poslední neprobádané oblasti, do
poslední zakázané zóny je oslavou ženské sexuality ve vší své složi-
tosti a tajemnosti. Monology, které diváci uslyší, jsou zhutněnými,
víceméně doslovně ze života opsanými dějinami žen. Různých žen
typově i povahově, žen s různými osudy a různou schopností čelit
osudu. Některé z příběhů jsou na první pohled banální, jiné tančí na
vratkém laně nad propastí citového kýče. Jiné zase přicházejí jakoby
z onoho světa násilí, brutality, sprostoty, bezcitnosti. Světa, kde lidský
život obecně má pramalou cenu a ženský život skoro žádnou. Oba pó-
ly patří k sobě jako noc a den, setkávají se v nekonečné a bezedné vagí-
ně vesmíru jako v útočišti, poslední vidině naděje pro tonoucí a bludné.

V úspěšné komedii, která vás rozpláče smíchy, účinkují
Dáša Bláhová, Anna Polívková nebo
Jitka Asterová a Michaela Sajlerová.

Klicperův dům, 16. září 2011 - pátek v 19.00 hod.
Vstupné: 270,- Kč, studenti, důchodci: 250,- Kč

Předprodej: pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době 
od 15.00 do 19.00 hod., nebo před každým představením dle programu.

Rezervace tel: 495 433 140, 602 717 410,
SMS: 602 717 410, e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

TERMÍN UZÁVĚREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ
Číslo Datum uzávěrky Datum vydání

9/11 čtvrtek 1. 9. čtvrtek 22. 9.
10/11 čtvrtek 6. 10. čtvrtek 27. 10.
11/11 čtvrtek 3. 11. čtvrtek 24. 11.
12/11 čtvrtek 1. 12. čtvrtek 22. 12.

V současné době můžete v Měst-
ském muzeu Loreta zhlédnout výstavu
děl umělce V. J. Hnízda. Výstava nese
název Obrazy - pastely - kresby a k vidě-
ní bude až do 9. září tohoto roku.

Dne 17. července 1914 se narodil
bankovnímu úředníkovi Bedřichu Hníz-
dovi v Českých Budějovicích syn, které-
mu osud předurčil dráhu malíře, socha-
ře, scénického výtvarníka a pedagoga.
Vladimírovým dědečkem byl řezbář
z Týna nad Vltavou. 

V. J. Hnízdo se začal na svou životní
dráhu připravovat již na obecné škole
v Košicích, kde žil v letech 1919 - 1925.
Z této doby pocházejí jeho první kresby
a akvarely. Do roku 1930 navštěvoval
nižší reálné gymnázium v Kolíně, od-
kud však odešel na pražskou VŠUP.
Zde Hnízdo čtyři roky studoval sochař-
ství u profesora Josefa Mařatky a další
čtyři roky strávil na AVU studiem so-
chařství u profesora Bohumila Kafky.

Přes svá studia v Praze udržoval
úzké styky s kolínským prostředím, do
kterého patřili také sourozenci Strako-
vi a Jiří Krátký, jenž byl malířem a foto-
grafem. V Kolíně V. J. Hnízdo působil
od roku 1932 jako autor grafických
úprav, scénograf a možná také jako
autor divadelních her na amatérské
scéně. Během pěti let v období mezi
roky 1934 - 1939 byl pověřován řadou
sochařských a jiných městských realiza-
cí. V této době se seznámil s Bohumi-
lem Kutilem, který v Kolíně působil jako
středoškolský učitel, jenž byl v soukro-
mí také malířem a do 60. let vystavoval
společně s Hnízdem. Ve 30. letech se
Vladimír Hnízdo stýká také s lidmi ko-
lem Studentského klubu mladých, kam
patřil rovněž Zdenek Rykr. Toto přá-
telství se projevilo ve volných pracích
ze 40. let a v obraze Potulný rytíř, Vzpo-
mínka na Zdenky Rykra z roku 1967. 

Do roku 1948 působí Hnízdo jako
kolínský sochař, do jehož tehdejší tvor-
by patří posmrtná maska a portrétní
deska básníka Karla Legera, portrétní
busty, pamětní reliéfy v ulicích Kolína
a na tamním hřbitově. Do sbírky děl
z této doby také patří pamětní deska
MUDr. Františka Dvořáka, která je na
kolínském muzeu a trojfigurový reliéf
z roku 1948, který vzpomíná na okupa-
ci a osvobození. Město mu zadalo také

zakázku na klenotaf T. G. Masaryka na
kolínském náměstí a pietní rozebrání,
ukrytí a rovněž novou instalaci pomní-
ku Mistra Jana Husa, jehož autorem byl
František Bílek. Tato zakázka byla po-
slední prací Vladimíra Hnízda v Kolíně.

Během svého působení v Kolíně
pracoval Hnízdo dále jako učitel od-
borného kreslení na základní odborné
škole pro odbory stavební a umělecké.
Ve 40. a 50. letech vytvořil řadu plaká-
tů. V roce 1941 se oženil s Ludmilou
Kačírkovou, s níž měl dvě dcery. Jejich
manželství skončilo po deseti letech.
Ve 40. letech se prosadil na scéně Ná-
rodního divadla jako scénograf. Zde se
angažoval v pěti operách v režii příte-
le Josefa Munclingera. Od roku 1945
po čtyři následující roky vytvořil dílo
komorního formátu v kresbě, malbě
a kombinovaných technikách. 

Čtyři roky po konci 2. světové války
mění V. J. Hnízdo své působiště odcho-
dem do Prahy. Zde se snažil prosadit
v 50. letech v sochařském oboru, ale
získával jen menší zakázky, jako pa-
mětní desky v ND a ČKD. V jisté míře
se prosadil jako autor citlivě pojedna-
ných portrétních bust Vladislava Van-
čury, J. V. Friče a K. H. Máchy, jež od
něj zakoupila Národní galerie a Památ-
ních národního písemnictví. Za největ-
ší dílo tohoto období je považována
socha Krista v životní velikosti umístě-

ná v kapli Nejsvětější trojice v Praze -
- Suchdole. Se sochařstvím Vladimír
Hnízdo skončil ze zdravotních důvodů.

Po pěti letech se Hnízdo vrátil do
Kolína, kde se stal šéfem scénografie
v Městském divadle. Během této doby
vytvořil přibližně polovinu ze své scé-
nografické realizace. V Kolíně zůstal
do roku 1959, kdy opět odešel do Pra-
hy na Scénografický ústav. Od roku
1960 působil jako učitel teorie na scé-
nografickém oddělení Střední umělec-
koprůmyslové škole v Praze 3, kde zů-
stal dalších šestnáct let. K volné tvorbě
se vrátil v roce 1967. Většina v této ob-
lasti vznikla v období od 1968 do 1969
díky výstavě v ČSSP, jež uvedl František
Dvořák s tématem mezilidské vztahy
i tajnosnubné komentáře společenské
situace. Další malířské pokusy ukonči-
la nemoc v roce 1975. Od téhož roku
se v jeho tvorbě objevily ve větším množ-
ství pastely. K jeho vrcholům v tomto
směru patří obsáhlá řada pastelů z ro-
ku 1977, kdy zobrazuje mnoho témat,
jako například imaginární krajiny, at-
mosférické efekty, staro i novozákonní
témata, atd. Poslední řada pastelů je
z roku 1978, kde se odráží i jeho zhor-
šující se zdravotní stav.

Vladimír Jan Hnízdo zemřel dne
2. července 1978 v Praze, krátce před
svými čtyřiašedesátými narozeninami.

Catulus

Vladimír Jan Hnízdo

Inzerce
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Vokální seskupení z Nového Bydžova, Chlumce nad Ci-
dlinou a okolí vzniklo v roce 2006. Jeho původní název byl
VchPS (Volné chlumecké pěvecké sdružení). Od roku 2009
se k souboru přidal i varhaník Ondřej Vávra, který je v sou-
časné době nejen korepetitorem, ale zároveň vede zkoušky
a vytváří celou řadu sborových úprav pro Blue Flowers. Re-
pertoár vokální skupiny tvoří vícehlasé skladby, zejména
z oblasti populární hudby, spirituály, židovské písně, gospe-
ly a vánoční písně. Blue flowers zpívájí a capella nebo s do-
provodem klavíru, flétny a rytmických nástrojů. Koncertují
samostatně, ale spolupracují i s jinými hudebními tělesy (Me-
lodybrass, Novobydžovský chrámový sbor, orchestr Gymná-
zia Jiřího z Poděbrad, dětské sbory a Český chlapecký sbor).

V letošním roce pěvecké sdružení Blue Flowers potěši-
lo posluchače svými vystoupeními v Novém Bydžově, v Ho-

řicích na benefičním koncertě pro Japonsko, v Měníku, Hrád-
ku, Dolní Kalné, na slavnostním otevírání koupaliště v Chlum-
ci nad Cidlinou a také ve Slovči. V místním kostele také na-
hráli své první CD, jehož křest proběhne na společném kon-
certě s Českým chlapeckým sborem v neděli 25. září 2011.

V srpnu je čeká zpívání v Poděbradech, v Novém Byd-
žově o pouti v Chrámu sv. Vavřince a hudební soustředění
v Litomyšli, na němž se bude připravovat nový repertoár na
podzimní a vánoční koncerty.

Touto cestou Blue Flowers děkují za finanční podporu
Městu Nový Bydžov, Radě Královéhradeckého kraje a Stu-
diu resi.

SRDEČNĚ ZVEME NA SPOLEČNÝ KONCERT
ČESKÉHO CHLAPECKÉHO SBORU 

a BLUE FLOWERS
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Český chlapecký sbor Hradec Krá-
lové byl založen r. 2010 v Hradci Krá-
lové z iniciativy rodičů chlapců, kteří
do října 2010 působili v chlapeckém
sboru Boni pueri. Členskou základnu
tvoří chlapci ve věku od 4 do 21 let.
Uměleckým vedoucím sboru a sbor-
mistrem koncertní skupiny je Jakub
Martinec. Součástí organizace je muž-
ská složka, jejíž sbormistryní je Jenni-
fer Beynon Martinec. Sbor doprovází
klavírista Martin Fišl.

Koncertní skupina sboru se může
pochlubit hostováním na vánočních
koncertech v Meistersingerhalle, No-
rimberk (2005, 2009), zahajovacím
koncertem sborového cyklu České fil-
harmonie (2006), koncerty v Panteonu
a Basilice Santa Maria Maggiore v Ří-
mě (2009, 2010) pro čelní představite-
le Vatikánu, nebo účinkováním na vý-
znamných světových pódií včetně Gra-
ce Cathedral v San Franciscu (2004),
Winspear Hall v Edmontonu, Kanada
(2006) či Dvořákově síni Rudolfina
v Praze.

Natáčí pro televizi a rozhlas (např.
Adventní koncerty České televize 2010,

premiéra L. Hurník: Křížová cesta 2011),
účinkuje na koncertech v České repub-
lice i v zahraničí, spolupracuje s další-
mi umělci, soubory a orchestry (Hra-
diš[an s Jiřím Pavlicou, Filharmonie
Hradec Králové, irská sopranistka Cat-
herine Redding, dirigent Andreas Se-
bastian Weiser ad.) Repertoár soubo-
ru zahrnuje díla světových i českých
autorů všech hudebních období, lido-
vé písně i tradicionály. Na jaře 2011
sbor vydal CD Kde domov můj, které
obsahuje sborové cykly a skladby čes-
kých autorů (Dvořák, Martinů, Raichl,
Fišer, Vičar). 

V koncertní sezoně 2011-2012 sbor
přijal pozvání na šestitýdenní koncert-
ní turné po Kanadě, hostování v no-
rimberské Meistersingerhalle spolu
s Norimberskými symfoniky, účinková-
ní na Světovém symposiu a výroční kon-
ferenci amerických sbormistrů ACDA
v americkém Madisonu a hostování na
mezinárodním sborovém festivalu Giu-
seppe Zelioli v italském Leccu. V sou-
časné době jsou také v plném proudu
přípravy na koncertní cestu po Novém
Zélandu.

Sbormistr Jakub MARTINEC se
sborovému umění věnuje již od dět-
ství. Od r. 2001 pravidelně koncertuje,
natáčí CD, DVD i živé nahrávky pro
televizi a rozhlas, spolupracuje s před-
ními orchestry, soubory a hudebními
osobnostmi. Byl více než 10 let sbor-
mistrem koncertního sboru Boni Pueri.
V současné době je v doktorandském
studiu na hudební fakultě University
of Westem Ontario v Kanadě.
Sbormistryně Jennifer BEYNON
MARTINEC vede mužskou složku Čes-
kého chlapeckého sboru. V České re-
publice působí od září 2005. Vystudo-
vala obory hudební umění a učitelství
na univerzitách v Torontu a Vencouve-
ru. Vyučovala na prestižní soukromé
škole chlapeckého sborového zpěvu
St. Michael’s Choir School v Torontu.
Přednáší na Univerzitě Karlově v Pra-
ze obor dirigování a hudební psycholo-
gie a vyučuje na Anglické mezinárodní
škole v Praze.
Klavírista Martin FIŠL absolvoval
Konzervatoř v Praze a pokračoval ve
studiích na Akademii múzických umě-
ní ve třídě prof. Leichnera. V r. 1996
se stal finalistou světové klavírní soutě-
že v USA v Salt Lake City. Získal cenu
za nejlepší interpretaci díla Bohuslava
Martinů (2001). Pravidelně koncertuje
po Evropě, Kanadě, USA a Asii.
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Po přejmenování časopisu na Chlumecké listy jejich řadu
doplnili Jaroslav Vosáhlo a Milena Komárková. Současně
je třeba zmínit i významné osobnosti regionu, které ve Zpra-
vodaji resp. Listech pravidelně publikovaly. Např. Antonín
Lauterbach, Karel Richter, Václav Horyna, Josef Hartman,
Jindřich Francek, Dobroslav Žofák, Marie Adamcová, Karel
Kuča, Aleš Valenta. 

Během let se zlepšovala i grafická úprava časopisu. Tu
v různých obdobích jeho existence zajiš[ovali Václav Sta-
rý, Jitka Lišková, Antonín Fibigr, Jiří Bendásek, Václav Há-
jek, Jan Pánek a v současnosti Vladislav Kufa. Od roku
2002 - tedy již v době, kdy se o grafickou úpravu Chlumec-
kých listů staral pan Kufa, vychází náš časopis s barevnou
obálkou. 

Počínaje rokem 1978 se v Chlumeckém zpravodaji za-
čaly objevovat fotografie. Redakčním fotografem se tehdy
stal Antonín Fibigr, který zastává tuto funkci dodnes.

Navzdory skutečnosti, že časopis byl po obsahové strán-
ce částečně ovlivněn dobovými politickými poměry (o čemž
svědčí citace z úvodu tohoto článku), erudice jeho výše zmí-
něných redaktorů garantovala velmi dobrou úroveň publi-
kovaných textů. Platilo to především o článcích, jež nepo-
jednávaly o aktuálním dění, a bylo v nich tedy možné psát
svobodněji. Do Zpravodaje tak přispívali kvalitními texty
především regionální historici. Je na místě zde vyzdvihnout
práci bohužel již zesnulého archiváře Josefa Hartmana, kte-
rý by se letos dožil 90 let, jehož badatelská činnost není
dnes řádně doceněna. 

Snaha odstřihnout se od socialistické minulosti byla jed-
ním z důvodů, proč došlo v roce 1992 k přejmenování Chlu-
meckého zpravodaje na Chlumecké listy. Tato změna názvu
měla demonstrovat přihlášení se k prvorepublikové tradici,
kdy časopis Chlumecké listy vydával tiskař Václav Klemens.

Chlumecké listy dnešních dnů jsou po obsahové i grafic-
ké stránce hodnoceny velice vysoko. Pochvaly se dočkaly i na
celostátní úrovni a mnohým městským a obecním periodi-
kům slouží jako vzor, jemuž se snaží vyrovnat. 

Aby si však Chlumecké listy udržely tak dobrou úroveň
i v budoucnosti, je nezbytně nutné získat pro práci v redak-
ční radě mladou generaci. Jedině ona totiž může našemu ča-
sopisu zajistit další existenci.                                   AF
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„Rok 1971, v jehož třetím čtvrtletí přistupujeme k vy-
dávání Zpravodaje, je významným časovým údobím v ži-
votě naší strany a celé společnosti. Jednou z rozhodujících
událostí tohoto údobí byl XXIV. sjezd Komunistické stra-
ny Sovětského svazu. Jeho závěry dokumentovaly úspěchy,
kterých dosáhl sovětský lid vedený KSSS, ukazují dale-
kosáhlé perspektivy všestranného rozvoje sovětské společ-
nosti. 

XIV. sjezd Komunistické strany Československa, který
se konal bezprostředně po historickém sjezdu KSSS, kri-
ticky zhodnotil uplynulý vývoj v naší straně a společnosti.
Ukládá nám, abychom postupovali v dalším rozvoji naší spo-
lečnosti s marxisticko-leninskou zásadovostí a včas odha-
lovali a řešili společenské problémy…“

Autorem výše citovaných vět v úvodníku historicky prv-
ního čísla Chlumeckého zpravodaje byl tehdejší předseda
městského národního výboru Jiří Holanec. V ovzduší rané
normalizace se začala psát historie časopisu, který - by[ se
změněným názvem - vychází nepřetržitě již plných 40 let.

Chlumecký zpravodaj byl sice v roce 1992 přejmenován na
Chlumecké listy, ty však číslováním jednotlivých ročníků kon-
tinuálně navázaly na éru Zpravodaje. 

Zpočátku byl Chlumecký zpravodaj koncipován jako čtvrt-
letník, ale již od roku 1976 začal vycházet 6krát ročně, tedy
jako dvouměsíčník. Současnou podobu měsíčníku časopis
získal až v roce 1999. 

Tisk Zpravodaje původně zajiš[ovalo Okresní zeměděl-
ské sdružení Hradec Králové, resp. pod ně spadající tiskárna
v Novém Městě. Její tehdejší ředitel pan Kohoutek dokázal
prosadit, aby tiskárna směla produkovat nový chlumecký
časopis, ačkoli jinak ministerstvo zemědělství neumožňo-
valo tisk materiálů, které bezprostředně nesloužily agrár-
ním potřebám. 

Chlumecký zpravodaj vydávalo z pověření městského
národního výboru městské kulturní středisko. Časopis řídi-
la redakční rada, v jejímž čele se coby odpovědní redaktoři
(šéfredaktoři) postupně vystřídali Antonín Hájek, Miloš Ta-
mele, Stanislav Rada, Pavel Sameš a Milena Laštovičková.

NÁŠ ČASOPIS SLAVÍ 
40. NAROZENINY

V červenci letošního roku odešel z našich řad, 
z řad redaktorů Chlumeckých listů náš dlouho-
letý spolupracovník a kolega, člověk milý a vždy
a za každých okolností pozitivní, člověk se stá-
le dobrou náladou a úsměvem na tváři, zkrátka
naše sluníčko, pan Miroslav Vencl. Děkujeme Ti,
Slávku, za práci, kterou jsi pro naše noviny kaž-
dý měsíc řadu let poctivě odváděl. Vždy{ Tvoje
rubrika „Trocha humoru a životní moudra“ byla
pro Tebe tak výmluvná. Budeš nám všem chybět.

Redakce



PIETNÍ AKTPIETNÍ AKT

SR
PE

N
 2

01
1

25

PIETNÍ AKTPIETNÍ AKT
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

24

V každé české i moravské
obci stojí tak jako v Klamoši
namnoze již omšelý pomník se
jmény obyvatel, kteří byli v le-
tech 1914-18 zmobilizováni do
rakousko-uherské armády a do-
nuceni zúčastnit se války, kte-
rá jim byla proti mysli a z níž
se nevrátili. Takový byl i osud
Klamošana Františka Bryndy,
který jako rakousko-uherský
válečný zajatec zahynul ve čty-
řiatřiceti letech v taškentském
zajateckém táboře při požáru
pod hořícími troskami zříce-
ného dřevěného baráku, z ně-
hož chtěl ještě na poslední chví-
li vynést nějaké věci. Žal nad
jeho smrtí už dávno přebolel
stejně jako žal všech, kdo opla-

kávali ztrátu svých drahých, kteří přišli o život na váleč-
ných polích či v zajateckých táborech. Však i jejich truchlí-
cí matky, ženy, sourozenci nebo milenky již odešli za nimi
na věčnost.

Klamošský patriot Luboš Havrda se však nespokojil ti-
chým vzpomínáním na svého pradědečka Františka Bryndu,
někdejšího vojáka 98. vysoko-mýtského pěšího regimentu,
jehož místo v rodinném hrobě Bryndových již devadesát pět
let zůstává prázdné. Odhodlal se napsat českému velvyslan-
ci v Uzbekistánu, zda by nebylo možno získat prs[ z taškent-
ského hřbitova, kde v hromadném hrobě zřejmě spočinulo
mrtvé tělo jeho předka. Napadlo ho totiž alespoň symbolic-
ky jej pochovat na klamošském hřbitově uložením schránky
s taškentskou hřbitovní hlínou do zdejšího hrobu, v němž
by byl býval pohřben nebýt války a tragické nehody v dale-
kém Taškentu.

Velvyslance Ing. Kopeckého originalita Havrdova ná-
padu zaujala. Nebylo a není zajisté myslitelné, aby rodina
každého z někdejších českých vojáků pohřbených na více
méně neznámém místě v Rusku, Srbsku, ve Francii či Itá-
lii zajiš[ovala dnes tímto způsobem symbolický posmrtný
návrat svého dávného příbuzného. V tomto případě, který
se v dosavadní diplomatické praxi Ing. Kopeckého vyskytl ja-
ko první a jediný svého druhu, rozhodl pan velvyslanec vy-
jít žadateli vstříc. Při cestě na dovolenou na rodnou Moravu
nejenže vzal s sebou kovovou schránku s požadovanou prs-
tí, ale navíc přislíbil i svou osobní účast při pietním aktu je-
jího ukládání do hrobu, i když není obvyklé prokazovat pad-
lým nebo zahynulým rakousko-uherským vojákem oficiální
posmrtné pocty bez náležitého důvodu. Za těchto okolností
ovšem chystaná pietní akce začala nabývat hlubšího smyslu,
přesahujícího záležitost rodiny Bryndovy a Havrdovy. Zvláš-
tě když ochotu zúčastnit se jí projevily i další významné osob-
nosti: Mgr. Miluše Horská, senátorka, Ing. Petr Pakosta, se-
nátor, Ing. Imrich Vetrák, řed. odd. Ministerstva obrany ČR,
Mgr. Silva Tůmová, předsedkyně Jednoty Čs. obce legionář-

ské Pardubice, Ing. Miroslav Uchytil, starosta Města Chlu-
mec n. Cidl, Bohuslav Věříš, starosta obce Klamoš, Květa
Heřmánková, starostka obce Voleč, plk. gšt. Ing. František
Hlaváček, velitel Krajského vojenského velitelství Pardubi-
ce, npor. Mgr. Roman Lukáš, vojenský kaplan 14. brigády
logistické podpory Pardubice. Iniciátor akce zajistil i účast
čestné roty Armády České republiky v čele s podplukovníkem
a trubačem hudby Hradní stráže. K zvýšení působivosti akce
se do ní zapojili i členové vojenskohistorického klubu za-
jištěním asistence uniformované rakousko-uherské čestné
stráže i s puškami.

Vcelku tak daná pietní akce, uskutečněná v neděli 31. čer-
vence za hojné účasti klamošské veřejnosti, nabyla význa-
mu daleko překračujícího rámec symbolického pohřbívání
jednoho z řadových českých vojáků 98. pěšího pluku, vojá-
ka, který nevykonal žádný hrdinský čin, ježto se na frontě
ocitl z donucení. Mnohem hlubší dosah akce předzname-
nalo již obřadné položení věnce se stuhami v národních
barvách k pomníku klamošských obětí první světové války.
Již tímto aktem bylo řečeno, co potom na hřbitově obšírně-
ji objasnil ve svém projevu vojenský historik PhDr. Karel
Richter CSc. Že prokazované pocty náleží nikoli jen Fran-
tišku Bryndovi, ale všem českým vojákům, jejichž strastipl-
ným údělem v dobách rakouské poroby bylo oblékat nená-
viděný rakouský mundur a prolévat krev i umírat pro zájmy,
jež jim byly cizí, ve válce, která nebyla jejich a z níž teprve
svou národní osvobozeneckou válku učinili utvořením a bo-
jovým nasazením československých legií v Rusku, Srbsku,
Francii a Itálii.

Při vlastním pietním obřadu na hřbitově vojenský trubač
nástupovým signálem 98. pěšího pluku navodil atmosféru
pohnutých událostí roku 1914, kdy dvaatřicetiletý Franti-
šek Brynda a tisíce dalších zmobilizovaných českých vojáků
odjížděly se svými marschkompaniemi na frontu do Hali-
če. Prošli frontovými strázněmi krvavých bojů u Przemyszlu
a Tomašova, zažili útrapy ústupových operací v Karpatech
a posléze byli nasazeni do průlomu u Gorlice na jaře 1915,
kdy František Brynda v urputné bitvě padl do ruského za-
jetí. Doufal, že tím válka pro něj skončila, ale i v zajetí, jak
vidět, nepřestávalo vojákům hrozit nebezpečí smrti. Osudo-
vé předurčení Františka Bryndy právě tak jako statisíců dal-
ších českých vojáků, které válka vytrhla z kruhu rodiny, do-
spělo k tragickému naplnění. I smrt těchto vojáků zaslouží
čestné salvy a další vojenské pocty, které jim byly prostřed-
nictvím posmrtného uctění Františka Bryndy prokázány na
klamošském hřbitově. Pietní akt byl zajisté podnětem k hlu-
bokému zamyšlení nad ničivostí válek a nad věčnou všelid-
skou touhu po míru a životě bez nich, ale zároveň i nad tím,
že někdy, tak jako mnohokrát v našich dějinách, je válka je-
dinou možností, jak dosáhnout a poté obnovit ztracenou
svobodu a nezávislost. 

Vzdáváme čest padlým a přejeme si z duše, aby dnešní
vojáci, připraveni bránit vše, čeho bylo za cenu velkých obě-
tí dosaženo, nemuseli nikdy na obranu těchto hodnot sa-
hat ke zbraním.

-KRI-

PIETNÍ AKT V KLAMOŠI

Taškent 20. 5. 2011 - sídlo pravoslavné církve (popis zleva)
Velvyslanec ČR v Uzbekistánu Ing. Robert Kopecký, pra-
voslavný metropolita taškentský a středoasijský Vladimír
a velvyslanec Ruské federace Vladimír Lvovič Ťurděnev

Na klamošském hřbitově

Velvyslanec Ing. Kopecký předává schránku s prstí 
Havrdovi L.

Kaplan Lukáš žehná urnu s prstí taškentské zeminy

Podzimek, Havrda M. ukládají urnu s prstí 
do rodinného hrobu 

Pomník obětem I. světové války v Klamoši
s čestnou stráží

Čestná salva KPVH Pardubice

Klamoš 31. 7. 2011 (popis zleva)
Plk. Hlaváček, pplk. Chaura, 

senátorka Horská, senátor Pakosta 
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Výtvarné soboty 
Se začátkem školního roku se opět rozběhnou již tra-

diční výtvarné soboty v ZŠ v Chlumci nad Cidlinou. Jsou
určené především zájemcům z řad dospělých, ale účastnit
se jich mohou i zručné děti zhruba od 10 let. 

Jedná vždy o tvořivou dílnu, která uspokojí jak napros-
té začátečníky, tak pokročilejší zájemce. 

Tentokrát můžete vybírat z této nabídky:
17. 9. Pletení košíků z pedigu 
1. 10. Práce s keramickou hlínou - modelování

15. 10. Zdobení a glazování keramiky
5. 11. Pletení košíků z pedigu

25. 11. Textilní techniky - různé druhy batiky, tisk 
a malba na textil, hrátky s filcem

10. 12. Pletení z pedigu - zvonečky a další vánoční 
drobnosti

Kurzy probíhají v budově školní družiny vždy od 8.30
do 12.00 hod. 

Cena jednoho dopoledne činí 180,- Kč pro dospělé
a 90,- Kč pro děti. Přihlášky přijímáme elektronicky na ad-
rese strnadova@tiscali.cz nebo tel. 737 385 197.
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Základní škola v Chlumci nad Cidlinou 
spolu s občanským sdružením Společná Cidlina
zve širokou veřejnost, rodiče, ale především děti dne 1. září od 13.00 hodin na slavností otevření 

nových dětských hřiš{ v prostoru za školní družinou a v parku u kostelíku Nejsvětější Trojice.
Podpořit nás přijede rádio Blaník, které pro děti chystá na školním dvoře bohatý program 

s hudebním vystoupením, spoustou soutěží a atrakcí.
Akce proběhne za každého počasí, a tak se přimluvte u sluníčka a přijTte si užít příjemné odpoledne.

$ výběr ze dvou objednaných jídel
$ cena 57 Kč za celé menu včetně nápoje
$ výdej do jídlonosičů ve vyhrazené době 11.25 - 11.40 hod.
$ nebo přímá konzumace
$ přihlášky pro nové strávníky osobně v jídelně

- od 25. 8. 2011 denně 8.00 - 9.00 hodin
- jinak po dohodě telefon 495 485 120

Do školní jídelny se také po prázdninách vrátí děti. Pro
inspiraci nabízíme rodičům pár rad:

Jak naučit děti lépe jíst
$ 1. pravidlo: Nechte děti „přijít na chu{“
$ 2. pravidlo: Jděte příkladem
$ 3. pravidlo: Dejte dětem vybrat
$ 4. pravidlo: Mějte zeleninu a ovoce po ruce
$ 5. pravidlo: Zapojte fantazii
$ 6. pravidlo: Hlavně když to křupne...
$ 7. pravidlo: Přidávejte zeleninu a ovoce do oblí-

bených dětských jídel

Většina rodičů to zná - v dobré víře připravíte pro svoji
rodinu chutné a zdravé jídlo, a pak se díváte na své dítě, jak
nad ním sedí, různě posouvá kousky po talíři a nejí.

Nabízíme Vám několik ověřených praktických a v podsta-
tě jednoduchých postupů, jak děti naučit jíst to, co je pro ně
dobré, například více zeleniny a ovoce.

1. pravidlo: Nechte děti „přijít jídlu na chu{“
Strava by měla být pestrá, proto je důležité, aby děti

poznávaly širokou paletu chutí. Některá jídla dětem zachut-
nají hned napoprvé, jiná potřebují ochutnat několikrát, než
jim „přijdou na chu[“, některá jídla jim nezachutnají nikdy.
Když své dítě chcete naučit jíst něco nového, nechte jej to
několikrát vyzkoušet. Je důležité vědět, že stačí jen málo,
třeba jen jediné kousnutí do kousku nové zeleniny nebo
ovoce. Když dítě bude vědět, že jej nenutíte hned sníst velké
množství nové potraviny, nebude se bát zkoušet dále. Pokud
jej novinka nezaujme ani po několikerém ochutnání (přesný
počet stanoven není, ale dospělému stačí třeba jen 3 ochut-
nání, zatímco dítě potřebuje některé pokrmy ochutnat až
11x), vyzkoušejte něco jiného, jiný druh zeleniny nebo ovo-
ce. Nenu[te děti jíst něco, co jim opravdu nechutná, tím jen
posílíte jejich odpor k dané potravině. Nepřestávejte ale dě-
tem nové potraviny nabízet, někdy totiž začnou něco nové-
ho jíst, i když to předtím několikrát odmítly.

2. pravidlo: Jděte příkladem
Mnoha věcem se děti naučí tím, že napodobují své star-

ší sourozence a dospělé. Proto, když chcete děti naučit zdra-
vým stravovacím návykům, měli byste je sami dodržovat.
Dávejte si pozor na to, co říkáte a děláte, děti Vás vnímají
a napodobují. Příště, až si budete nabírat salát z mísy, nan-
dejte si pořádnou porci a ještě u toho poznamenejte, jak

Školní jídelna Smetanova 115 Chlumec n. C.
nabízí stravování pro cizí strávníky

moc máte salát rádi. Uvidíte, že děti sedící s Vámi u stolu
si budou za chvilku na salátu pochutnávat také.

3. pravidlo: Dejte dětem vybrat
Zvláš[ u ovoce a zeleniny je důležité dát dětem vybrat

alespoň ze dvou nebo tří druhů. Když se dítěte ráno zeptá-
te, jestli chce pomerančový džus nebo třeba ananasový, učí-
te je tím rozhodovat se a uplatňovat svoji vůli. Totéž platí
pro další jídla - když si dítě může vybrat, kterou ze zeleni-
nových příloh (třeba „baby“ karotku nebo hrášek nebo ze-
líčko?) si dá k obědu, uvědomí si, že na jeho názoru záleží.
Samozřejmě mu tím také umožníte, aby si vybralo to, co mu
víc chutná nebo co ho víc láká.

4. pravidlo: Zapojte fantazii
Jíst ovoce a zeleninu může být nudné, ale když dětem

umožníte zapojit fantazii, začne je to bavit. Můžete třeba zku-
sit dát dětem oloupanou zeleninu a ovoce a nechat je, a[
si do nich vykrajují legrační obličeje nebo třeba zvířátka.
Zatímco budou vytvářet své umělecké dílko, jistě jim někte-
rý ten odkrojený kousek přijde k chuti. Podobně si můžete
hrát s uspořádáním kousků jídla na dětském talíři, fantazii
se meze nekladou.

6. pravidlo: Hlavně když to křupne...
Většina dětí má ráda křupavé dobrůtky, nejlépe malé

kousky tak akorát na jedno nebo dvě kousnutí. Syrová ze-
lenina nakrájená na polodlouhé kousky a servírovaná s tro-
chou jogurtové zálivky na namáčení obvykle slaví úspěch.
Podobně je tomu se sladkými kousky čerstvého ovoce. Jest-
li Váš malý školák odmítá jíst dušenou brokolici nebo mrkev,

zkuste mu nabídnout hlavičky syrové brokolice nebo kous-
ky syrové mrkve s trochou ochucené smetany nebo bílého
jogurtu k namáčení. Možná budete překvapeni, jak rychle
v něm křupavá zeleninka zmizí.

7. pravidlo: Děti rády pomáhají
Děti daleko spíše vyzkoušejí něco, co samy pomáhaly

připravovat. Nechte je podílet se na vymýšlení jídel - a[ tře-
ba samy najdou recept, který se jim líbí. Mohou se podívat
do kuchařky, do časopisů nebo na internet, mohou se inspi-
rovat od kamarádů. Až budou mít recept, mohou si vyzkou-
šet připravit nákupní seznam nebo se zapojit do hledání
zajímavých potravin v obchodě. Doma pak podle jejich re-
ceptu pokrm společně s nimi připravíte a uvidíte, že je pak
nebudete muset do jídla nutit.

8. pravidlo: Přidávejte zeleninu a ovoce 
do oblíbených dětských jídel

Docela jednoduchý a účinný způsob, jak děti přimět sníst
více zeleniny a ovoce. Jen je třeba na to myslet a nezapome-
nout. K ranní porci cereálií přidejte do misky na plátky na-
krájený banán, sýrovou pizzu ozdobte kousky červené a ze-
lené papriky nebo pro děti připravte pravý jahodový kokteil
(z mražených jahod, jogurtu a mléka). Do sendviče přidejte
salát nebo kousky okurky či ředkvičky, do kuřecího vývaru
kousky mrkve, celeru, petrželky. Možností je skutečně spous-
ta, jistě Vás napadne mnoho dalších způsobů, jak do jídel-
níčku vašich dětí zařadit ještě více zeleniny a ovoce.

Text sestavil kolektiv školní jídelny
čerpáno z www.vyzivadeti.cz

Inzerce
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osmi let, a Janihláskách, které jsou určeny zpěvákům do
patnácti let.

Oba dětské sbory zkoušely v uplynulém školním roce ho-
dinu týdně, starší děti absolvovaly jednou měsíčně také půl-
hodinu hlasové výchovy. Je to poměrně málo času, proto
jsme v průběhu roku zařadili i několik mimořádných zkou-
šek a soustředění, nebo[ nás celkem čekalo nejen 15 koncer-
tů a vystoupení (např. v říjnu velký koncert pro školu a veřej-
nost „PojTte s námi hrát a zpívat“, tradiční zahájení adventu,
vánoční koncerty s dechovým orchestrem, …), ale i Krajská
soutěž dětských sborů v Hradci Králové, na které jsme naši
školu reprezentovali začátkem dubna. Janihlásky už za se-
bou měly zkušenost z loňské soutěže v Praze, ovšem náš
Sboreček soutěžil letos poprvé. Oba sbory získaly od poro-
ty, kterou tvořili renomovaní sbormistři dětských sborů, vel-
kou pochvalu za dramaturgii soutěžního vystoupení, za hez-
ký projev a vhodně věku i schopnostem vybraný repertoár.
Starší Janihlásky si vyzpívaly stříbrné pásmo a velikou radost
nám udělal Sboreček, který vybojoval pásmo zlaté a za od-
měnu ještě vyrazil zpívat na přehlídku dětských sborů Per-
níkový festiválek do Pardubic.

Poslední květnový víkend absolvovaly Janihlásky spo-
lečně s dětmi z výtvarného oboru soustředění na chatě Jed-
lová v Rokytnici nad Jizerou. Tři dny jsme se pilně věnovali
hudebním a výtvarným aktivitám, hráli jsme hudební hry,
rozvíjeli rytmické cítění, nacvičovali nové písničky, uspořá-
dali jsme závěrečný koncert a vernisáž, ale došlo i na hon-
bu za pokladem a noční hru. Největší díl času jsme však na
soustředění strávili prací na repertoáru, kterému jsme již
věnovali téměř půl roku zkoušení na doposud naši nejná-
ročnější a nejprestižnější akci - Sborové slavnosti v Hradci
Králové. 

Organizátoři tohoto významného hudebního festivalu se
v letošním ročníku rozhodli podpořit sborové zpívání na je-
ho nejnižším stupni a přivést ke sborovému zpívání dosud
nezpívající děti. To byla velká výzva nejen pro chlumecké
Janihlásky, ale i pro dalších 10 dětských sborů z Čech, Slo-
venska, Polska a MaTarska. Společně jsme strávili čtyři ná-
ročné dny v Hradci Králové, naplněné hudbou, zpěvem,
zkouškami na galakoncert, ale i báječnými hudebními work-
shopy či divadelním představením. Nechyběly samozřejmě
ani koncerty, jak naše vlastní: festivalovému publiku jsme
se představili ve Filharmonii a také v Muzeu, tak koncerty
hostů: veliký úspěch měly Český chlapecký sbor a Kühnův
dětský sbor, jejichž profesionální výkony pro nás byly vel-
kým zážitkem a zároveň motivací k další práci ve sboru. 

Festival vyvrcholil slavnostním galakoncertem ve Filhar-
monii Hradec Králové, který se neobešel bez radosti a do-
jetí. Za doprovodu cimbálové muziky Hradiš[an bylo všemi
zúčastněnými sbory provedeno pásmo písní „Studánko, Ru-
bínko“, inspirované jarní přírodou a každoročními lidovými
svátky. V písničkách s poetickými texty a překrásnou hud-
bou Jiřího Pavlici se představilo kolem 400 dětských sbo-
rových zpěváků a také sólisté z našeho sboru - K. Vacková,
A. Janouchová, P. Smíšovský a J. Janouch.

Podobná atmosféra jako v Hradci panovala na i závě-
rečném koncertě festivalu v Novém Bydžově, kde celé Pav-
licovo pásmo ještě jednou zpíval pouze náš sbor Janihlásky
s dětským sborem z Radostný plecháček z Nového Bydžo-

va, Vlčími máky z Hradce Králové a sborem Úsmev ze slo-
venského města Brezno.

Ani sólový zpěváci a zpěvačky se během školního roku
neztratili. S ohledem na jejich věk i žánrové zaměření vystu-
povali za klavírního doprovodu na koncertech školy a spolu-
pracovali s dechovým orchestrem nebo se školním ZUŠ ban-
dem, který si rychle získává popularitu mezi posluchači.
Úspěšně se také účastnili pěveckých soutěží. Ve velké kon-
kurenci 200 zpěváků z Čech a Polska si pěkná ocenění
v soutěži Novopacký slavíček vyzpívali: Pavel Smíšovský -
- 1. místo, Anna Jiříková - 2. místo, Lenka Trhoňová - 3. mís-
to a duo P. Smíšovský, L. Trhoňová - 3. místo. Žákyním sólo-
vého zpěvu se dařilo i v pěvecké soutěži Novobydžovský
slavík, ze které si ve svých kategoriích přivezly ocenění: Ju-
liána Svatošková - 1. místo, Laura Volejníková - 3. místo,
Lucie Panchartková - 1. místo, Veronika Jiříková - 2. místo,
NaTa Vilgošová - 3. místo.

Nezbývá než poděkovat těm, kteří stojí za úspěchy pěvec-
kého oddělení, i těm, kteří je podporují: všem šikovným zpě-
vačkám a zpěvákům, panu řediteli ZUŠ, který už „své“ zpěvá-
ky odměnil novým oblečením a novými hudebními nástroji,
paní učitelce sólového zpěvu Jitce Přibylové, paní korepeti-
torce Marii Lexové, paní učitelce Ivaně Vítkové, která připra-
vuje flétnistky, jež sbor doprovázejí, rodičům, kteří podporu-
jí umělecké aktivity svých dětí, a také chlumecké základní
škole, která děti na tyto aktivity uvolňuje.

V září se na setkání těší                   Jana Knížková
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Loňský rok přinesl žákům a žákyním pěveckého oddě-
lení základní umělecké školy mnoho radosti, úspěchů, vel-
kých hudebních zážitků, ale samozřejmě také mnoho prá-

ce. Zpěvu se věnovalo kolem 45 dětí, někteří v individuální
výuce jako sólisté a většina pak v jednom ze dvou odděle-
ní pěveckého sboru: Sborečku, kde zpívají děti od pěti do

Uplynulý školní rok
v pěveckém oddělení ZUŠ

Inzerce
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PRO PŘEDŠKOLÁKY
%% Cvičení rodičů s dětmi
Vedoucí: Lucie Panchartková 
Kroužek je určen rodičům s dětmi od
1,5 do 4 let (rozdělení do skupin dle
věku 1,5-2,5 let, 2,5-4 roky).
Zahajovací schůzka bude ve čtvrtek
15. 9. 2011 v 15.30 hodin v tělocvičně
základní školy (vchod parkem).
Náplň: cvičení na říkadla a písně, po-
hybové hry se zpěvy, cvičení na nářadí,
hry s padákem, soutěže s rodiči, míčo-
vé hry.

%% Judistická školka
Vedoucí: Jiří Maryška a Denisa Holá 
Přijímáme děti narozené v roce 2006-
2007. Pro velký zájem bude tento ná-
bor výběrový. Hlavním kriteriem bude
včasné přihlášení a účast v tomto krouž-
ku v loňském roce. Dalším kriteriem bu-
de věk a fyzická zdatnost. Maximální ná-
bor bude 20 dětí. Zahajovací schůzka
kroužku bude ve středu 14. 9. 2011
v 15.30 hodin v tělocvičně juda.
Náplň: všeobecná cvičení, pohybové hry,
hravou formou se děti postupně sezná-
mí se sportem judo.
Více informací o našem oddílu na
www.judochlumec.cz.

%% Klubíčko 
Vedoucí: Lucie Panchartková,

Šárka Doležalová

Klub pro maminky s dětmi od 1,5 do
4 let, schůzky se budou konat v DDM.
První informativní schůzka bude v úte-
rý 13. 9. pro děti od 1,5-2,5 let v 9.00 ho-
din, pro děti 2,5-4 roky v 10.00 hodin
v DDM. 
Náplň: pohybové hry s tancem a zpě-
vem, výtvarná a pracovní činnost, zá-
jezdy, účast na akcích DDM. 

%% Myšky - tanečky pro nejmenší
Vedoucí: Mirka Khorelová
Určeno dětem od 4,5 do 5 let, které ma-
jí rády pohyb spojený s hudbou. Zaha-
jovací schůzka bude ve čtvrtek 22. 9.
2011 v 15.30 hodin v klubovně DDM.
Schůzky budou 1x týdně v sále DDM. 
Náplň: základy pohybových a rytmic-
kých schopností, prostorové cítění, po-
hybové a taneční hry, taneční variace
na říkadla a básničky.

%% Taneční kroužek Ko{ata
Vedoucí: Mirka Khorelová
Určeno dětem od 5 do 6 let, předško-
lákům, kteří mají rádi pohyb spojený
s hudbou. Zahajovací schůzka bude ve
čtvrtek 22. 9. 2011 v 16.00 hodin v klu-
bovně DDM. Schůzky budou 1x týdně
sále DDM. 
Náplň: základy pohybových a rytmic-
kých schopností, správné držení těla,
orientace v prostoru, pohybové a ta-
neční hry, taneční sestavy na dětské
písničky - lidové i moderní.

PRO ŠKOLÁKY

PŘÍRODOVĚDA

%% Přírodovědný kroužek
Vedoucí: Kateřina Levinská,

Dušan Volejník
Kroužek je určený dětem, které se zají-
mají o akvaristiku, chov drobných plazů
a hadů a dalších terarijních živočichů,
o chov drobných hlodavců a exotické-
ho ptactva. Děti se seznámí s životem
těchto živočichů, s tím, jak tato zvířa-
ta chovat a pečovat o ně. Informativní
schůzka se uskuteční ve středu 14. 9.
2011 v 16.00 hodin v přírodovědné
učebně DDM.

%% Rybářský kroužek
Vedoucí: František Langr
Přijímáme chlapce a děvčata od 2. tří-
dy ZŠ. Schůzky se budou konat vždy
v neděli ve Smetanově chaloupce u Cid-
liny, v zimě pak v klubovně DDM v bu-
dově Občanského centra. Náplní krouž-
ku je poznávání ryb, rostlin a živočichů,
nácvik rybolovné techniky a rybaření.
Zahajovací schůzka se uskuteční v ne-
děli 18. 9. 2011 od 9.00 hodin ve Sme-
tanově chaloupce.

%% Myslivecký kroužek
Vedoucí: Tomáš Kratochvíl
Kroužek pro nejmenší (od 8 let):
Náplní kroužku bude poznávání naší SR
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Vážení rodiče, milé děti,
zde je letošní nabídka zájmových
kroužků.
Nabízíme vám širokou možnost

využití volného času, rozvíjení talentu a získávání nových
poznatků, vědomostí a kamarádů. Nyní je jen na vás, jaký
zájmový kroužek si pro své dítě podle zájmu vyberete. Vě-
řím, že budete s naší nabídkou spokojeni a svůj volný čas
s námi aktivně strávíte.

Kroužky začínají v týdnu od 12. 9. 2011. Nabídkové le-
táčky budeme stejně jako každý rok předávat dětem v Chlum-
ci i v okolních základních školách. Vzhledem k tomu, že ně-

které kroužky probíhají i v ji-
ných prostorách mimo budo-
vu DDM, pozorně si opište
místo a hodinu úvodní schůz-
ky. Pokud by někdo nestihl za-
hajovací schůzku některého z kroužků, nebo měl jiný pro-
blém či dotaz, obra[te se v době od 8.00 do 16.00 hodin na
pracovnice DDM - telefon 495 485 357.

Na shledanou se těší a mnoho krásných zážitků
vám přeje

Jitka Koulová
ředitelka DDM

NABÍDKA ZÁJMOVÝCH ÚTVARŮ
PRO ŠKOLNÍ ROK 2011-2012

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.
& / fax: 495 485 357www.ddmchlumec.net ul. 9. května 198

Jak jsme hráli
na Chrudimi
Dne 30. 6. - 6. 7. 2011 se náš sou-

bor Překvapení, spolu s dalšími pří-
slušníky loutkářů ze ZUŠ Chlumec nad
Cidlinou, zúčastnil 60. ročníku Lout-
kářské Chrudimi. Tento ročník pro náš
soubor ale nebyl jen jubilejní (jako pro
ostatní účastníky), ale také soutěžní!
Náš soubor postoupil z Krajské přehlíd-
ky v Hradci Králové do hlavního progra-
mu s představením JAN ZA CHRTA
DÁN. Všichni jsme se na Chrudim moc
těšili, i když jsme si moc velké šance
nedávali. (Poměřují se zde soubory z ce-
lé republiky.) A právě proto nás velice
šokovala a zároveň těšila reakce publi-
ka. Hráli jsme celkem třikrát, publikum
se smálo našim vtípkům a na konci
jsme sklidili několikanásobný potlesk.
Téměř pokaždé se našla spousta nad-
šenců z řad diváků, kteří se nebáli za

námi po představení přijít a upřímně
nás pochválit. Také jsme zde za toto
představení získali jednu z celkem sed-
mi udělovaných cen, což je pro nás
obrovský úspěch, na kterém se podílí
jednak náš soubor, ale také hlavně na-
še p. uč. Romana Hlubučková, která
s námi stále přichází o nervy… Byl to
velice příjemný týden, jak pro nás tak
i pro ostatní loutkáře. Byl inspirativní
ve všech ohledech, protože jsme se
účastnili i dopoledních vzdělávacích
seminářů.               Eliška Jechová

„Překvapení“
na Loutkářské

Chrudimi
Loutkářský soubor Překvapení v le-

tošním roce postoupil z Krajské přehlíd-
ky dětských souborů v Hradci Králové

na Národní přehlídku loutkářských sou-
borů do Chrudimi. Už této postup nás
velmi potěšil, protože soubor pracuje
teprve krátce a zkušenosti teprve zís-
kává. Na národní přehlídce byli Ká[a
Šarounová, Eliška Jechová, Magdale-
na Labíková, Dan Maslák, LáTa Strnad
a Lukáš Pavel prostě výborní. Na scéně
Spolkového domu se jim hrálo velmi
dobře, měli velký úspěch a dlouhý, za-
sloužený potlesk. Naše úprava známé
pověsti z našeho kraje „Jan za chrta
dán“ se divákům i odborníkům velmi
líbila. Ocenili náš přístup k tématu, lout-
ky a scénu, které jsme vyráběli, kytaro-
vý doprovod Lukáše, přirozené herecké
výkony dětí. A nejenom to. Porota udě-
lila souboru cenu za inscenaci! Jsem
na ně moc pyšná a děkuji jim za výbor-
nou reprezentaci naší základní umělec-
ké školy i našeho města.

Romana Hlubučková
učitelka LDO 
ZUŠ Chlumec n. C.

Dvakrát o 60. Loutkářské Chrudimi
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zkušení trenéři, kteří vás zábavnou for-
mou provedou základy kopané. Tré-
ninky budou zaměřeny na základní
pohybové dovednosti, průpravné hry
a zábavná průpravná cvičení. Bližší in-
formace Vám podá pan Martin Firba-
cher (605814 517). Těšíme se na vás!

%% Judo
Judo - přípravka
Vedoucí: Nika Palečková

a Martin Steklý
Přijímáme děti narozené v letech 2004-
-2005. Pro velký zájem bude tento ná-
bor výběrový. Hlavním kriteriem bude
včasné přihlášení a účast v tomto krouž-
ku v loňském roce. Dalším kriteriem bu-
de věk a fyzická zdatnost. Maximální
nábor bude 20 dětí. Zahajovací schůz-
ka kroužku bude ve středu 14. 9. 2011
v 16.00 hodin v tělocvičně juda.
Náplň: všeobecná cvičení, pohybové
hry, hravou formou se děti postupně
seznámí se sportem judo.
Více o našem oddílu na www.judochlu-
mec.cz.

Judo
Vedoucí: Petr Černohorský,

Pavel Zima,
Magdalena Svobodová

Přijímáme děti narozené od roku 2003
a starší. Zahajovací schůzka kroužku
bude ve středu 14. 9. 2011 v 16.30 ho-
din v tělocvičně juda.
Náplň: nácvik základních technik juda,
seznamování se s taktikou a způsoby
boje a sebeobrany, účast na soutěžích.
Pravidelný trénink se projeví na zlepše-
ní fyzické kondice. Judo u dětí nenásil-
ně a rovnoměrně rozvíjí všechny pohy-
bové vlastnosti, i proto bylo vyhlášeno
mezinárodní organizací jako nejvhod-
nější sport pro děti.
Více o našem oddílu na www.judochlu-
mec.cz.

%% Kroužek boxu
Vedoucí: Petr Koubek
Je určen dětem od 9 let i mládeži. Krou-
žek bude zaměřen na nácvik základů
boxerské techniky i taktiky a na rozví-
jení obratnosti a postřehu.
Zahajovací schůzka se uskuteční ve
středu 14. 9. 2011 v 15.30 hodin v zr-
cadlovém sále DDM.

%% N.A.DANCE
Vedoucí: Mirka Khorelová
Jsi chlapec či dívka? Je ti 15 - 18 let?
Máš rád(a) tanec? Moderní tanec? Pak
„dotančete“ na informativní schůzku

v pátek 16. 9. 2011 od 17.00 hodin do
zrcadlového sálu DDM. S sebou taneční
obuv…Taneční styly jako wackin, rnb,
dancehall, hip hop, house…Hudba, cho-
reografie, taneční sestavy a možná i sou-
těž a vystoupení, záleží jen na vás…

%% Stolní tenis 
Vedoucí: Petr Kycelt,

Pavel Kycelt
Kroužek je určen pro chlapce a děv-
čata 1.-9. tříd. Děti naučíme hravou
a soutěživou formou základům stolní-
ho tenisu. Malé naděje (do roku naro-
zení 2001 včetně) se mohou zúčastňo-
vat bodovacích turnajů nejmladšího
žactva v rámci kraje. Starší děti může-
me následně začlenit do aktivit oddí-
lu stolního tenisu. Začínajícím hráčům
a hráčkám můžeme bezplatně zapůjčit
pálky. Schůzky se budou konat v pon-
dělí a pátek v herně stolního tenisu v so-
kolovně. Zahajovací schůzka bude tam-
též v pondělí 12. 9. 2011 od 18.00 hodin.

%% Střelecký kroužek 
Vedoucí: Lubomír Sura,

František Veselý
Přijímáme děti od 6 let. Schůzky se bu-
dou konat ve střelnici v budově DDM
ve středu a v pátek. Zahajovací schůz-
ka bude tamtéž ve středu 14. 9. 2011
od 15.00 hodin.
Náplň: střelba ze vzduchovky, soutěže,
doplňkové sportovní disciplíny.

%% Taneční kroužek Berušky
Vedoucí: Mirka Khorelová
Určeno dětem 1.-3. tříd, které mají rá-
dy pohyb spojený s hudbou. Zahajova-
cí schůzka bude ve čtvrtek 22. 9. 2011
v 16.30 hodin v klubovně DDM. Schůz-
ky budou 1x týdně v sále DDM. Nabízí-
me možnost vyzvedávání dětí ze škol-
ní družiny v Chlumci před zahájením
kroužku. 
Náplň: základy pohybových a rytmic-
kých schopností, pohybové hry, jedno-
duché taneční sestavy na moderní pís-
ničky, spolupráce s ostatními dětmi při
tanci, využití různých sportovních po-
můcek, veřejné vystoupení.

%% Taneční kroužek Čtyřlístek
Vedoucí: Mirka Khorelová
Kroužek je určen dětem 4.-6. tříd, kte-
ré již kroužek navštěvovaly nebo se
rychle učí. Informativní schůzka bude
v pondělí 19. 9. 2011 v 16.00 hod. v klu-
bovně DDM. Schůzky budou 1-2x týd-
ně v sále DDM.
Náplň: moderní tance (disko, aerobik,

streetdance), hry taneční i sportovní,
nácvik tanečních sestav, tvorba cho-
reografie, strečink, posilování, veřejná
vystoupení a soutěže.

%% Taneční kroužek RA-TAN
Vedoucí: Mirka Khorelová
Určeno dívkám i chlapcům 6.-9. tříd, dle
výběru vedoucího. Zahajovací schůzka
bude v pondělí 19. 9. 2011 v 16.30 hod.
v sále DDM, s sebou obuv na tanec.
Schůzky budou 1-2x týdně v sále DDM.
Náplň: streetdance, nácvik tanečních
sestav, podílení se na tvorbě choreogra-
fie, posilování, strečink, veřejná vystou-
pení a soutěže.

%% Tenis 
Vedoucí: Ing. Vladimír Holoubek 
Přihlásit se mohou děti od 3. tříd. Zaha-
jovací schůzka bude v pátek 16. 9. 2011
od 15.30 hod. v nové tělocvičně ZŠ.
Schůzky jsou v pátek od 15.30 do
17.00 hod. a v sobotu od 13.30 do
16.00 hodin.
Náplň: výuka tenisu (sobota), různé
druhy míčových sportů, zvýšení fyzic-
ké kondice a zlepšení celkových pohy-
bových schopností.

%% Volejbal
Vedoucí: Daniel Vak, Petr Grigar 
Přijímáme chlapce a děvčata od 5. do
9. třídy se zájmem o tento zajímavý
sport. Zárukou kvalitního sportovního
růstu dětí je kvalifikovaný trenér, který
je naučí nejen všeobecnou sportovní
průpravu, ale i speciální volejbalové do-
vednosti. Plánujeme minimálně jedno
víkendové soustředění. 
Schůzky se budou konat v tělocvičně
základní školy nebo na volejbalových
kurtech v pondělí od 15.30 do 17.00 ho-
din, dle možností i 2x týdně. Zahajo-
vací schůzka se uskuteční v pondělí
12. 9. 2011 v 15.00 hodin před základ-
ní školou.

Přihlášky do zájmových útvarů
a další informace získáte:

Od 5. 9. 2011 v kanceláři DDM
- budova Občanského centra,

ul. 9. května 198, Chlumec n. C.
! úřední hodiny - pondělí a středa od

9.00 — 17.00 hodin
(11.30 — 12.30 hod. přestávka)

! tel./fax 495 485 357,
mobil 777 967 626

! přihlášku do ZÚ je možné si vytisk-
nout z webových stránek DDM:
www.ddmchlumec.net SR
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zvěře, rozvoj tvořivosti, hry a výlety v pří-
rodě, střelba ze vzduchovky, seznáme-
ní s kynologií (názorné ukázky práce
se psem, plemena…). Děti se budou
moci zapojit do soutěže O zlatou srn-
čí trofej.
Kroužek pro starší děti (od 12 let):
Obsah bude obdobný jako u malých dě-
tí, ale starší děti se naučí vše podrobně-
ji. Seznámí se také s myslivostí v pra-
xi - chovem a lovem zvěře, péčí o zvěř,
mysliveckou kynologií, stopařstvím, his-
torií a tradicemi myslivosti, základy eko-
logie. Seznámí se se základy trampingu
a přežití v přírodě. 
Kroužek pro mládež (od 15 let):
Od 15 let nabízíme možnost přípravy
na myslivecké zkoušky, které je nutno
splnit pro získání loveckého lístku. Na-
bízíme dětem pomoc s přípravou i se
zpracováním otázek. Výuka bude pro-
bíhat jako na přednáškách OMS (okres-
ní myslivecký spolek) dle učebnice Pen-
zum znalostí z myslivosti. 
Kroužek bude probíhat o víkendu, kon-
krétní den a hodinu domluvíme na za-
hajovací schůzce, která se uskuteční
v sobotu 17. 9. 2011 od 14.00 hod.
v univerzální učebně DDM.

SPOLEČENSKÉ VĚDY
%% Floristický kroužek
Vedoucí: Iva Šebelová
Aranžování je vhodné k rozvoji fantazie
a zručnosti. V kroužku se naučíte pra-
covat se sušinou, dekorovat předměty,
základní pravidla postupu při aranžová-
ní, starší děti se naučí pracovat s tavnou
pistolí. Vyrobíte si dekorační předměty
na téma Vánoce, Velikonoce, Svátek
matek atp. Svými výrobky potěšíte rodi-
če, kamarády. 
Přijímáme děti od 2. do 9. třídy, zaha-
jovací schůzka bude v pondělí 12. 9.
2011 od v 15.00 hodin v univerzální
učebně DDM.

%% Kreativní tvorba
Vedoucí: Jitka Koulová
Pokud rádi tvoříte a zkoušíte nové po-
stupy či způsoby již známých technik
a jestliže vás baví zdobit svůj příbytek
i sebe originálními doplňky a výrobky,
přijTte mezi nás. Budeme vyrábět ne-
jen šperky a trička, ale zkusíme i nové
techniky. Přijímáme chlapce i děvčata
od 3. třídy, které mají rády rukodělnou
práci, jsou tvořiví, nápadití a trpěliví.
Zahajovací schůzka se uskuteční ve
čtvrtek 15. 9. 2011 v 16.00 hodin v uni-
verzální učebně DDM.

%% Ruština pro začátečníky
Vedoucí: Lenka Veselá
Kroužek je určen pro děti od 5. třídy ZŠ.
Náplní kroužku bude seznámení s az-
bukou, osvojení základních slovíček
a frází. Většina výuky bude probíhat
hravou formou pomocí obrázků. Dále
budeme hrát hry v ruském jazyce a vy-
zkoušíme si i rozhovory na různé situ-
ace, které by nás mohly v životě potkat.
Kroužek začne pracovat až od října,
zájemci se mohou hlásit v DDM. Za-
hajovací schůzka se bude konat ve stře-
du 5. 10. 2011 od 16.30 hodin v budo-
vě DDM.

TECHNIKA
%% Letečtí modeláři
Vedoucí: Jaroslav Midloch
Přijímáme chlapce a děvčata od 2. tříd.
Schůzky se budou konat v pátek v od
15.00 do 18.00 hodin. Zahajovací schůz-
ka bude v pátek 16. 9. 2011 od 15.00 ho-
din v modelářské dílně DDM.
Náplň: stavba modelů letadel - H, A-3,
A-1, P-30, RC - modelů, výuka pilotáže,
výstavky a soutěže.

%% Počítačový kroužek LEGO
Vedoucí: Ing. Jan Fikejz
Kroužek je určen dětem od 5.-9. třídy,
které mají zájem o techniku a IT. Jed-
ná se o stavebnici LEGO s programova-
telným modulem, ke kterému lze připo-
jovat další komponenty. Děti sestavují
různé modely a pomocí grafického pro-
gramovacího prostředí Robolap uvádě-
jí své modely v „život“. Sestavovat lze jed-
noduché dopravní pásy, automobily, ale
i sofistikovanější autonomní roboty. Za-
hajovací schůzka bude ve čtvrtek 15. 9.
2011 v 17.00 hodin v počítačové učeb-
ně DDM v budově Občanského centra.
Náplň: rozvoj logického myšlení a zís-
kání základních znalostí algoritmizace
a programování zábavnou formou.

%% Železniční modeláři
Vedoucí: Bc. Michael Kvaček
Do kroužku přijímáme chlapce i děvča-
ta od 3. tříd. Máte smysl pro detail, za-
jímá vás svět kolejí a vláčků? Přihlaste
se do našeho kroužku a užijte si s ná-
mi stavbu modelového kolejiště měřít-
ka TT (1:120). Vlakové soupravy jezdí
již na 8 metrech čtverečných modelové
plochy. Využijte letos zcela vyjímečné
příležitosti zúčastnit se nejzábavnější
části stavby celého kolejiště, která vám
jistě učaruje - tvorby modelové krajiny.
Zahajovací schůzka bude ve středu

14. 9. 2011 od 15.30 hodin v modelář-
ské dílně DDM.

TĚLOVÝCHOVA
%% Badminton
Vedoucí: NaTa Křížová,

Jitka Koulová
Badminton je v poslední době stále po-
pulárnější rekreační ale i profesionální
sport. PřijTte si ho zahrát s námi, na-
učit se pravidla a zdokonalit se v tom-
to sportu. Děti budou rozděleny na za-
čátečníky a na pokročilé. Zahajovací
schůzka se uskuteční v pondělí 12. 9.
2011 v 17.00 hod. v nové tělocvičně ZŠ.
Vezměte si s sebou sportovní oblečení,
obuv do tělocvičny a raketu.

%% Florbal 
Vedoucí: Hana Řeháčková
Přijímáme chlapce i děvčata, kteří ma-
jí o tento sport vážný zájem. Florbal
patří nyní mezi velmi populární a dy-
namický kolektivní sport. Hraje se plas-
tovou hokejkou a míčkem. Informativní
schůzka zájemců bude ve čtvrtek 15. 9.
2011 v 15.30 hod. před vchodem do
nové tělocvičny ZŠ.
Náplň: technika florbalu, zlepšení fyzic-
ké kondice, strečink, účast na přátel-
ských turnajích.

%% Hasiči
Vedoucí: Václav Zborník,

Jiří Končický 
Hasiči mladší - přijímáme chlapce i děv-
čata od 6 do 10 let, kteří jsou šikovní
v běžeckých disciplínách, schůzky bu-
dou každé pondělí a pátek. V zimním
období budou schůzky v sále DDM.
Hasiči starší - přijímáme děti od 11 do
14 let, schůzky budou vždy v úterý a ve
čtvrtek od 17.00 hodin.
Schůzky se budou konat v areálu u kou-
paliště a v zimních měsících v tělocvič-
ně ZŠ.
Zájemci se mohou přijít přihlásit do
klubovny u koupaliště od 12. 9. 2011
v 16.00 hodin.
Náplň: teoretická i praktická příprava
na budoucí povolání, sportovní hry,
soutěže doma i v zahraničí.

%% Chlumecká fotbalová školička
Vedoucí: Martin Firbacher

a Ladislav Heger
Pro chlapce i děvčata narozené v ro-
ce 1999-2006 nabízíme tréninky prv-
ních fotbalových „krůčků“. Každé pon-
dělí, středu a pátek - od 12. 9. 2011
v 16.00 hodin se vám na chlumeckém
fotbalovém stadiónu budou věnovat
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JUDO
NÁBOR

Blíží se nový školní rok a my bychom vás chtěli pozvat na
nábor dětí do našeho oddílu juda. Nábor se koná v tělo-
cvičně juda DDM ve středu 14. 9. 2011. Pro děti narozené

v letech 2006-2007 od 15.30 hodin, děti narozené 2004-
-2005 od 16.00 hodin, děti starší od 16.30 hodin.

Nezáleží na pohlaví nebo fyzických dispozicích, ale na od-
hodlání, vůli a chuti cvičit. Pravidelný trénink se projeví na
zlepšení fyzické kondice. Judo u dětí nenásilně a rovnoměr-
ně rozvíjí všechny pohybové vlastnosti. Judo bylo vyhlášeno
mezinárodní organizací jako nejvhodnější sport pro děti.

Děti budou mít první měsíc trénování zdarma.
Info na 739 406 829 nebo na www.judochlumec.cz.

Této soutěže se účastní všichni judisté z našeho oddí-
lu. Děti jsou bodovány za medailové umístění na soutěžích
a jiné aktivity v rámci kroužku. Na konci školního roku jsou
všem rozdány odměny. První tři dostanou poháry a ostatní
děti věcné ceny, které si samy vybírají podle celkového umís-
tění v tabulce. 

Vítězové

1. místo Svoboda Vojtěch 333 bodů 4 zlaté, 1 stříbr-
ná, 3 bronzové

2. místo Vidner Jakub 317 bodů 4 zlaté, 4 stříbr-
né, 3 bronzové

3. místo Ludvíková Adéla 309 bodů 7 zlatých, 1 stří-
brná, 1 bronzová

Petr Černohorský, vedoucí oddílu juda

VÝSLEDKY ODDÍLOVÉ CELOROČNÍ SOUTĚŽE
Už jen několik málo dnů a prázdniny jsou za námi.

Vrátili jsme se z táborů opálení, zdravější, naučili jsme se
spoustu věcí a opět nám začíná nový skautský (ale taky
školní!) rok — tak zatnout zuby a do práce…! 

CHLUMEČTÍ SKAUTI TÁBOŘILI
První dva prázdninové týdny jsme tábořili na lesní mýti-

ně poblíž Břehů u Přelouče. Tábořiště se nachází na roman-
tickém místě na břehu potoka. Spali jsme v dvoumístných
stanech s podsadou. Mezi stany se tyčilo indiánské tee-pee.
Letos jsme poprvé využili nově postavenou skautskou zá-

kladnu. Tábora se zúčastnilo 45 skautek a skautů včetně
vedoucích.

Celý tábor žil dobrodružnou hrou „Za faraonovým po-
kladem“. Soutěžní družstva se každý den potýkala s nástra-
hami starého Egypta. Při plavbě po Nilu je ohrožovali kro-
kodýli, na tržišti je ošidili mazaní obchodníci, na poušti je
překvapila písečná bouře a banditi jim ukradli veškeré vy-
bavení. Nebáli se noční cesty k pyramidě, ve které odpočíva-

la mumie. Poradili si i hieroglyfickými nápisy. Odměnou za
týmovou práci byl zakopaný poklad.

Táborové dny byly naplněny pestrým programem. Často
jsme se chodili koupat do blízkého
písáku. Jezdili jsme na raftech po Opa-
tovickém kanálu.

Uspořádali jsme velký turnaj v pře-
hazované. Cvičili jsme se v uzlování
a šifrách. Zvládli jsme dokonce i vaře-
ní na ohni. Také jsme hodně praco-
vali při stavbě tábora, v kuchyni nebo
při řezání dřeva. Každý den jsme ur-
čili družinu služby, která se starala
o chod tábora a v noci pak držela noč-
ní hlídku.

Podnikli jsme dva výlety do okolí. První byl na kolech
na Kunětickou horu. Trasu dlouhou 49 km zvládli i ti nej-
menší. Na druhý výlet jsme jeli vlakem na zámek Žleby, kde
jsme potkali šermíře a zhlédli ukázku výcviku dravých ptáků.

Tábor jsme zakončili slavnostním
táborovým ohněm. Mezi písničkami
a veselými scénkami probíhalo vyhla-
šování výsledků různých soutěží a her.
Na závěr několik nováčků složilo skaut-
ský slib, a tak se stali opravdovými
skauty. 

Na táboře se nám velmi líbilo. Byly
to nádherné dva týdny v přírodě. Všich-
ni se těšíme, až se po prázdninách
opět sejdeme, protože nás čekají dal-
ší společná dobrodružství!

Text i foto br. Jan Černý — Kompík

ODEŠEL KAMARÁD…
Není mezi námi mnoho lidí, kteří ko-

lem sebe dokáží šířit radost a pohodu.
A svět se stává daleko chudším, když ně-
který z nich odejde tam, odkud již není
návratu… 

SKAUTSKOU STEZKOU

ZÁŘÍ
— „MĚSÍC LOVU“

Vodní hrátky Poslední služba bratru Venclovi

Chlumecký tábor Břehy

A za stálého
míchání…

Tu kytaru jsem
koupil kvůli tobě…

Inzerce
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Vzpomínka 
na kamaráda 
Rok se s rokem sešel a my jsme na tábořišti v Břehách vzpo-

mínali na Milana. Naše myšlenky směřovaly i k Šánymu, který
s námi ze zdravotních důvodů nemohl být. Nikoho z nás však ani
nenapadlo, že za měsíc už zůstanou jen vzpomínky i na Šányho.

I když byl mezi vzpomenutými věkový rozdíl třicet let, byli
si v mnohém podobní. Život žili a užívali, myslím, že by ani jeden
z nich nechtěl žít napůl, s bolestí, se zákazy, s omezením, zkrát-
ka bez radosti.

Šányho veselé historky „z natáčení“, tedy ze života, které byly
na denním pořádku, spousta vzpomínek, zážitků z cestování, po-
znávání lidí, míst a historie, to vše už bude jen ve vzpomín-
kách. Šány byl i studnicí znalostí a vědomostí, byl znám svým vel-
mi kladným vztahem k mateřskému jazyku. Vytáčely ho pravo-
pisné prohřešky a chyby, kterých si většina lidí ani nevšimne.

Když se mezi skautíky řeklo - bratr Šány, každý věděl, o ko-
ho jde, zatímco jeho občanské jméno ani znát nemuseli. Jeho
proslulý „Shunny bridge“, po našem „Šány bridž“, i když už ho
vzala voda, budeme mít stále před očima.

Dlouho by se dalo vyprávět a vzpomínat, tak jen na závěr
pár slov, kterými bychom se se Šánym chtěli rozloučit.

„Šány, jsme rádi, že jsme Tě znali a prožili s Tebou pěkné
chvíle, byl jsi bezvadný kamarád do každého počasí.“

Břeháci
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V sobotu 23. července 2011 opustil svou skautskou
stezku po těžké nemoci, ve stáří 78 let bratr Miroslav
Vencl — Šány, nositel skautských vyznamenání: bronzové
medaile Syrinx a Medaile díků člen klubu oldskautů chlu-
meckého střediska Junáka — svazu skautů a skautek ČR. 

Po obnovení Junáka v roce 1945 vstoupil v Chlumci n. C.
do skautské organizace, aby mezi skautskými bratry prožil
několik š[astných let — až do zákazu Junáka po roce 1948.
Nikdy na tuto dobu a na stará přátelství nezapomněl — a po
celý další život se řídil heslem „Jednou skautem, navždy
skautem“.

Když v roce 1990 došlo k obnovení skautské organiza-
ce v Chlumci n. C., stál u zrodu Sdružení přátel Junáka,

kde působil v „Radě starších“, stal
se okresním zpravodajem kmene
dospělých, vedoucím klubu oldskau-
tů v našem středisku „Černého hav-
rana“, hospodářem na táborech,
pomáhal všude, kde bylo potřeba —
a hlavně všude kolem sebe šířil
s úsměvem na rtech radost a po-
hodu! Díky za Tvoje přátelství a za
Tvoje úsměvy, bratře Šány!

SKAUTSKÝM
SVĚTEM

Události:

Výročí:
11. 9. 1914 se narodil Karel Felgr — Černý hav-

ran, čestný náčelník chlumeckého střediska Junáka. Na je-
ho počest bylo naše středisko nazváno střediskem „Černé-
ho havrana“.

14. 9. 1937 zemřel T. G. Masaryk — prezident Čes-
koslovenské republiky a protektor Junáka - svazu skautů
a skautek ČR.

17. 9. 1938 zemřel A. B. Svojsík — náčelník Juná-
ka — svazu skautů a skautek ČR; zemřel krátce po návratu
ze Sovětského svazu; je pochován v rodinné hrobce na Vy-
šehradě v Praze.

MOUDRA
„Verae amicitiae sempiternae sunt. —
Skutečná přátelství jsou věčná.“

Cicero

Cicero, Marcus Tullius. Žil v letech 106 až 43 př. n. l. —
významný římský politik a státník, proslulý řečník, filozof
a spisovatel, jehož jazyk se stal vzorem klasické latiny.

Skautskou stezku připravili 
bratři: J. Černý — Kompík a Vl. Köhler - Mika

Takový zůstane 
v našich vzpomínkách

Inzerce

Inzerce
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V letních měsících trávíme více ča-
su venku, proto si možná více přírodu
uvědomujeme a přemýšlíme o ní. To,
jaký by měl mít člověk přístup a vztah
k Zemi, myšleno planetě, ke svému ži-
votnímu prostředí, je v současné době
velice diskutovaná otázka. Jistě každý
z nás by odpověděl, že přírodu je tře-
ba chránit, ale narážíme na to, že tato
ochrana také něco stojí. V dnešní si-
tuaci, kdy slovo ekonomická krize a ne-
dostatek finančních prostředků, slyší-
me ze všech stran, nepočítáme, že by
se na něco takového peníze našly. Na-
víc přírodní zdroje potřebujeme ke
svému žití a ke svému pohodlí. A tak
často s vědomím, že máme chránit, dál
jen využíváme a zapříčiňujeme další
škody. 

Pokud bychom na otázku ochrany
přírody či životního prostředí chtěli znát
názor Bible, tak ten je jednoznačný.
„Hospodin dal člověku zemi za dědic-

tví.“ Lidem je tedy svěřena planeta Ze-
mě, aby o ni pečovali a starali se jako
dobří správci. Proto mám osobně radě-
ji, když se používá termín „ochrana ži-
votního prostředí“, nebo[ lépe vystihu-
je, že chráníme prostředí, ve kterém
žijeme. Vlastně planeta, příroda, naše
nejbližší okolí, je jen jakýmsi větším
prostorem našeho domova. Náš domov
není jen to, co vidíme před okny bytu
či domu. Náš domov je hlavně to, co
vidíme za okny, když se podíváme ven
ze svého pohodlí. Bez toho „venku“, by
to „vevnitř“ nikdy neexistovalo. Také si
musíme uvědomit, že to „venku“, tedy
naše životní prostředí tu není jen teT
a pro nás. Naše životní prostředí tu
existuje už stovky a tisíce let. Přebrali
jsme ho po svých předcích. Dýcháme
stejný vzduch, jako dýchali oni, jen
okysličený rostlinami. Pijeme stejnou
vodu, která byla očištěna přírodními
procesy. Pěstujeme své rostliny, potravi-

ny ve stejné zemi. Přebrali jsme tuto
zemi v takovém stavu, že zde můžeme
žít. A ve stavu, že na zemi bude možné
žít, bychom ji také měli předat svým
potomkům. Našim dětem a jejich dě-
tem by jistě nestačil krásný a útulný
byt, kdyby z něj nesměly ven a neměly
v něm co jíst. Tak to ale bohužel může
dopadnout, kdybychom se o své život-
ní prostředí, o svou planetu nestarali.
Mysleme na to, že naše životní prostře-
dí je opravdu náš domov a pokud bude-
me váhat či otálet, čekat příhodnějších
časů či politické situace, může v tomto
čekání nastat doba, že již nebude co
chránit. Ochrana našeho domova při-
tom nevyžaduje tak veliké investice, jak
si myslíme. Stačí, abychom začali res-
pektovat řád, který dal Hospodin této
Zemi, naučili se žít v souladu s tímto
řádem a tam, kde žijeme, se chovali ne
jako náhodní návštěvníci, ale jako dob-
ří správci.                Rostislav Kotrč

SR
PE

N
 2

01
1

39

OKÉNKO SOCIÁLNÍ PRÁCEOKÉNKO SOCIÁLNÍ PRÁCE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

38

Chráníme svůj domov?

Církev èeskoslovenská husitská
Èeskobratrská církev evangelická

Øímskokatolická církev

srdeènì zve

na ekumenickou bohoslu�bu 
s po�ehnáním �kolákù a studentù 

pøi zaèátku �kolního roku 2011/2012,

která se bude konat
ve ètvrtek dne 1. záøí 2011 

od 18.00 hod.

v Husovì sboru v Chlumci nad Cidlinou,
Klicperovo nám. 75/I

V�ichni jsou srdeènì zváni!

koncert písničkáře

Slávka Klecandra
(ze skupiny Oboroh)

se bude konat
dne 15. září 2011 od 18.00 hod. 

v Husově sboru v Chlumci nad Cidlinou,
Klicperovo nám. 75/I.

(dobrovolné vstupné bude užito na opravu varhan 
v Husově sboru)

Všichni jsou srdečně zváni!

Mezi každoroční pravidelné akce v měsíci červenci patří
Anenská zábava. Ta se koná vždy v Domově v Říhově ulici.
Nejinak tomu bylo i letos. A protože mezi deštivými dny byl
právě tento výjimečně slunný, mohli klienti posedět a poba-
vit se v zahradě Domova. Proč je zábava právě Anenská?
Ačkoliv u nás v současné době žijí pouze tři nositelky toho-
to krásného jména, máme každý z nás v rodině určitě něja-
kou Annu, Aničku, Aninku, Andulku, tak proč jejich svátek
neoslavit takto společně příjemně stráveným odpolednem.

Velkou změnou byl pro klienty výběr hudebníka. Letos nás
poprvé navštívil pan Stanislav Dašek, který účinkuje v Di-
vadle Františka Xavera Šaldy v Liberci.

Bohužel nám počasí v létě zatím příliš nepřeje, takže se
nemohly uskutečnit naplánované výlety. Pro následující ob-
dobí se ale mohou klienti těšit, kromě pravidelných týden-
ních aktivit, například 29. září na Svatováclavskou zábavu,
která se uskuteční v Domově v Palackého ulici. 

Mgr. Tereza Horáková

Informace z Domova V Podzámčí

Inzerce
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Zpráva z tisku:
Česká reprezentace obhájila na 18. mezinárod-

ní soutěži hasičské mládeže ve slovinském Kočevje
zlato!

Vetter Cup je zase v rukou českých mladých hasičů. Po-
starali se o to obhájci vítězství na mezinárodní soutěži ha-
sičské mládeže v roce 2009 v Ostravě - družstvo chlapců
z Chlumce nad Cidlinou. Čas 35,70 na požárním útoku a per-
fektně zvládnutá čtyřstovková štafeta v čase 62,14 s při čtr-
náctiletém průměru a s ruským kolektivem ve druhé dráze
svědčí o jejich skvělé formě.

O tom, že znovu získat olympijské zlato vůbec nebylo
jednoduché, svědčí i rozdíl na stříbrné Slovinsko - 0,09 s.
Trojici chlapeckých družstev na stupních vítězů uzavíralo
Rakousko.

Ani další dvě česká reprezentační družstva, která v Ko-
čevje hájila naše barvy, se ale za své výkony ani v nejmen-
ším nemusí stydět. Dívky z Pískové Lhoty vybojovaly krás-
né čtvrté místo a smíšené družstvo z Poniklé jen kvůli malé
chybě na štafetě skončilo ve světové konkurenci 34 chla-
peckých týmů dvanácté.

Slovinských her se účastnilo 45 národních družstev
z 23 států a čtyři družstva mezinárodní složená z náhrad-
níků jednotlivých družstev. Těžištěm dění mezinárodní sou-
těže hasičské mládeže byly čtvrtek 21. a pátek 22. července,
kdy probíhaly hlavní závody. Kromě stěžejního programu
a tréninků každé družstvo hned na začátku představilo
svoji zemi v krátkých vstupech. Večerní představení náro-
dů v podání Čechů a jejich „Pomádového tančení“ zvedlo
diváky ze židlí. K uvolnění nervozity po závodech a před
sečtením výsledků a započítáním bodů za věkový průměr
posloužila „táborová olympiáda“ v netradičních disciplínách.
Třetí místo družstva z Poniklé jasně ukazuje, že ani zkla-
mání ze smůly jejich soutěžního ducha neubilo.

Z Chlumce startovaly za Pískovou Lhotu:

JANA HLÍDKOVÁ (16 let) 
- WORLD CHAMPION CTIF 2009
„finišmenka“ štafety v Ostravě,

PAVLA ŠPÁSOVÁ (16) 
- WORLD CHAMPION CTIF 2009

ANEŽKA ZBORNÍKOVÁ (13) 
- 1. start na olympiádě

Noví šampioni z Kočevje 2011:

STANISLAV HAVLÍK (16) 
- WORLD CHAMPION CTIF 2009
člen SDH Chlumec n. C. - potřetí startoval
na olympiádě CTIF (Revige 2007 Švédsko,
Ostrava 2009) 

V Kočevje byl Standa nejstarší i nejzkuše-
nější, proto vykonával funkci velitele útoku.
Ve štafetě podlézal překážku i přesto, že je
nejvyšší.

JAROSLAV ŘÍHA (16) 
člen SDH Písková Lhota
Jarda poprvé startoval na mezinárodní olym-
piádě CTIF. Při útoku stříkal proudnicí vodu
na terč a ve štafetě přenášel hasicí přístroj.

JAN SCHOVANEC (16) 
- MISTR ČR ve hře PLAMEN 2010
člen SDH Měník, vítěz Memoriálu Marty Ha-
badové 2009.
S družstvem SDH Měník získal titul na MR
ve hře Plamen v roce 2010 v Litomyšli.
Honza poprvé startoval na mezinárodní
olympiádě CTIF, při útoku pumpoval vodu
ze džberovky a ve štafetě perfektně zvlád-
nul klíčový poslední úsek.

LUKÁŠ SAMEK (15) 
člen SDH Písková Lhota, hraje fotbal za
mladší dorost FK Viktorie Žižkov.
V Kočevje Lukáš prvně startoval na meziná-
rodní olympiádě CTIF, při útoku pumpoval,
ve štafetě přeskakoval atletickou překážku.

JAKUB KARDOŠ (15) 
- WORLD CHAMPION CTIF 2009
člen SDH Chlumec n. C. - podruhé startoval
na olympiádě CTIF (Ostrava 2009) 
„Carda“ při útoku stejně jako v Ostravě stří-
kal proudnicí vodu na terč, ve štafetě odklá-
dal hadici na 3. úseku.

MAREK DRAHORÁD (14) 
- WORLD CHAMPION CTIF 2009
člen SDH Chlumec n. C. - poprvé startoval
na olympiádě CTIF, protože v Ostravě na něj
zbyla nevděčná role náhradníka. 
V Kočevje Marek při útoku roztahoval hadi-
ce na pozici č. 7 a při štafetě na těžkém prv-
ním úseku zdolal bravurně žebříkovou stěnu.
Je žákovský vicemistr ČR v judu, proto získal
také funkci osobního strážce týmu děvčat ČR.

JOSEF ADAM (13) 
člen SDH Písková Lhota 
Pepa na mezinárodní olympiádě CTIF popr-
vé. Při útoku roztahoval hadice na pozici
č. 6 a ve štafetě běžel předposlední úsek.

DOMINIK MIFFEK (13) 
člen SDH Chlumec n. C. - poprvé startoval
na olympiádě CTIF, 
v Kočevje Dominik zářil při roztahování hadic
na pozici č. 8 a při štafetě běžel čtvrtý úsek.
Na vysvědčení měl v 6. třídě samé 1. SR
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Bylo, nebylo… Tak, jak začíná většina pohádek, chtěl bych
nadepsat i tento článek, který má sice krásný konec, ale po-
hádka to není!

Po senzačním a historickém vítězství, které vybojovalo
družstvo mladých hasičů z Chlumce nad Cidlinou při do-
mácí soutěži, kterou pořádala celosvětové hasičské organi-
zace CTIF v Ostravě 2009, Chlumec jako první družstvo
České republiky využil práva vítězů a nechal zvěčnit název
města a státu na vzácný putovní čtyřkilový stříbrný pohár.
Ten věnoval organizaci CTIF v roce 1989 německý podnika-
tel pan Manfred Vetter, jehož výrobou byla pověřena umě-
lecká zlatnice Mechthild Baumann z Kolína nad Rýnem.
Celé dva roky se mohli mladí hasiči chlubit titulem světových
šampiónů, vychutnávat si slávu poháru a pocity vítězství. Jed-
ním z práva vítězů je obhajovat putovní trofej, jejíž hod-
nota je v současné době 44.000 Eur, na následující soutěži
CTIF. Ta se konala ve dnech 18. - 24. července 2011 ve slo-
vinském městě Kočevje.

Z vítězného družstva z roku 2009 zůstalo k obhajobě
jen pět členů, a tak nastal velký problém s doplněním týmu.
V současné době není mezi chlumeckými dětmi zřejmě zá-
jem navštěvovat hasičský kroužek, jezdit s nimi na tábory
tuzemské i zahraniční např. do Lucemburska, na soutěže

v Rakousku, Slovensku, ale také i trochu zabrat v tréninku
a vzít na sebe odpovědnost vůči kamarádům. 

Na mezinárodní soutěži startují i družstva děvčat. Za
ČR startovalo v Kočevje družstvo dívek z Pískové Lhoty. Na-
štěstí měli v „Pískovce“ tři chlapce v potřebném věkovém roz-
mezí, kteří by na olympiádu jet s děvčaty nemohli, takže jsme
se domluvili na výměně. Z Chlumce jsme „půjčili“ tři dívky,
které startovaly za Pískovou Lhotu, a „Pískajda“ nám na oplát-
ku „půjčila“ tři chlapce, kteří běželi za nás. Další výraznou
posilou se stal Honza Schovanec z nedalekého Měníka.

Velmi důležitým faktorem v cestě za obhajobou poháru
byla asi i skutečnost, že po ostravském vítězství byla ulože-
na do trezoru spolu s pohárem obyčejná kovová píš[alka,
na kterou tehdejší velitel Jakub Hartman odstartoval vítěz-
ný požární útok. Do Kočevje jsme ji samozřejmě vezli s se-
bou a tentokrát na ni odpísknul fenomenální start velitel
Stanislav Havlík. Asi to není jen tak obyčejná píš[alka. Na
počest minulých vítězů z Ostravy běhalo ve Slovinsku celé
družstvo v přilbách s původními jmény a pamětním nápisem.
O vystoupení chlapců na olympiádě (součet dosažených ča-
sů je dokonce i rekordem všech olympiád mládeže v his-
torii) necháme vyprávět postřehy novinářů přímo z místa
události:

Pohádka o obyčejné píšralce 
a stříbrném poháru
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den z nich, Jaroslav Tuček, je nejstarším účastníkem letoš-
ního 9. ročníku putování. Je mu 88 let. Přicházejí další pu-
tovníci, a tak končíme rozhovor. Odkud? Praha, Poděbrady,
Nový Bydžov, Kosičky, Žiželice, Trutnov, Nová Paka, Jilem-
nice, Boharyně, Kunratice, Čelákovice, Nehvizdy, Náchod,
Letovice, Nové Město a Chlumec nad Cidlinou.

Nedostávají se nám přihlášky. Musím nechat namnožit
další. Nemáme mapky a popisy tras. Znovu jdu ke škole do
obchodu k panu Křížovi a nechávám dotisknout mapky. Ří-
ká: „Jsem rád, že se v Chlumci něco děje, a toto dotisknutí
vám dávám jako sponzorský dar.“ „Dík“, a spěchám ke star-
tu. Prohlížím startovní listiny a účastníkem z Trutnova je
pan Šlosar - redaktor turistického zpravodaje Královéhra-
deckého kraje. Děda s vnoučaty z Náchoda: „Líbí se mi tady
to vaše okolí“. Zdůvodnil svůj příchod na putování.

Začínají pomalu přicházet první účastníci putování do cí-
le. Jsou spokojeni. Kolem půl páté přicházejí poslední. Mezi
putujícími vládne spokojenost a těší se na příští putování.

Děláme rekapitulaci. Pěšího putování na 8 km se účast-
nilo 26, na 15 km se vydalo 30, na trasu 30 km se odváži-
li 3 poutníci. Celkem 59 putujících. A cyklotrasy absolvovalo
na trase 35 km 32 cyklistů, na nejdelší trasy putování - cyklo-
trasy 70 km byl jeden účastník. Do Chlumce přijel na kole
z Boharyně, absolvoval v pohodě 70 km trasu a opět sed-
nul na kolo a jel domu do Boharyně (Oldřich Adlaf ročník
1951. Je dobrej!). Celkem se putování účastnilo 92 putují-
cích. Nejmladším účastníkem jev doprovodu svých rodičů
Adélka Strnadová z Chlumce n. C. Velice mile jsme byli
překvapeni účastí chlumeckých občanů. Celkem se jich
účastnilo 52. Děkujeme. Jsme přesvětčeni, že se jim putová-
ní zalíbí a opět se sejdeme na dalším putování 19. května
roku 2012. Bude to již 10. ročník. 

Konec dobrý, všechno dobré. Tak tedy začnu na přípra-
vě map pro další ročník.

Ota Synek, 
předseda Klubu českých turistů v Chlumci n. C.
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JAN PŠENIČKA (12) 
člen SDH Chlumec n. C. - poprvé startoval
na olympiádě CTIF, 
ve Slovinsku vášnivý a úspěšný rybář bojo-
val při útoku na pozici č. 9 a při štafetě bě-
žel 2. úsek. 

ADAM MATYS (12) 
člen SDH Chlumec n. C. - poprvé se zúčast-
nil olympiády CTIF 
Jako nejmladší byl náhradník a startoval v tý-
mu INTERNACIONALE 3 (jedná se o smí-
šená družstva náhradníků všech zúčastně-
ných zemí). 

Realizační tým SDH Chlumec n. C. v Kočevje 2011
tvořili:
Petr Zborník - hlavní „kouč“
Pavel Miffek - tlumočník, mezinárodní manažer a tisko-

vý mluvčí mládeže SDH Chlumec n. C.
Michal Erben - trenér a WORLD CHAMPION CTIF 2009

- pumpař a odkládač has. přístroje ve šta-
fetě v Ostravě 2009

Na přípravě družstva se dále podíleli: 
Václav Zborník, Lucie Nimsová a Petr Zborník ml.

Byl to pro všechny zúčastněné krásný týden v nádherném
prostředí, s příjemnými lidmi a novými kamarády. Klobouk
dolů před pořadateli za perfektní organizaci celé olympiády.

V neposlední řadě musíme také poděkovat všem rodi-
čům za neutichající podporu přímo „v jámě lvové“ a obyva-
telům Chlumce a okolí za nádherný uvítací ceremoniál při
návratu do města v neděli 24. července. Na radostné objí-
mání bezprostředně po závodě, na dojemné okamžiky na
stupních vítězů a na triumfální jízdu městem na hasičské
cisterně - na to se nikdy nedá zapomenout.

V září začneme s přípravou na další olympiádu, která se
bude konat společně se soutěží pro dospělé hasiče v roce
2013 ve Francii ve městě Mulhouse, kde z letošního hvězd-
ného týmu nebude moci startovat pro překročení věkové hra-
nice 16 let pět chlapců. Dovolujeme si tímto vyzvat mládež
ročníků 1997-2001 k účasti na pokusu o obhajobu získání
putovního poháru do trvalého držení pro město Chlumec
nad Cidlinou. 

Amaterská videa ze soutěže najdete na: 
http://www.youtube.com/watch?v=qDiwJW7qu7Y
http://www.youtube.com/watch?v=zTVbuGcyaBU&NR=1
http://www.youtube.com/watch?v=E2aPsZhfQl4&feature=
=related
http://www.youtube.com/watch?v=LOrciLwYWoQ&feature=
=related                                              

Petr Zborník

26. července 2011
Vážený pane Miffku,
srdečné blahopřání k obhájenému 1. místu na CTIF - Ju-

gendfeuerwehr-Wettbewerben. Podle přiloženého seznamu
pouze Tragwein získal před Chlumcem nad Cidlinou více-
krát 1. místo. Vítěznou prémii ve výši 2.140 � převedeme
koncem tohoto týdne na Vámi zaslané bankovní spojení.

Velice jsem litoval toho, že jsem se soutěže nemohl jako
divák zúčastnit, přece jen měla být výměna generací naplá-
nována a postupně realizována dříve. Prostřednictvím akti-
vity mladší generace Vetter by mohla být podpora CTIF ha-
sičských soutěží možná minimálně až do roku 2050.

Srdečné díky za Vaše přaní pro Manfred Vetter - nada-
ci i moji rodinu.

Budeme se i nadále snažit o podporu CTIF - mladých
hasičů a také mladým hasičům z Chlumce nad Cidlinou
přejeme mnoho úspěchů.

S nejlepšími a nejsrdečnějšími pozdravy Váš 
Manfred Vetter.

Počasí je nic-moc. Pomalu prohlížím obrázky z putová-
ní letošního devátého ročníku.

Vzpomínám, jak jsme ho vlastně připravovali. Po ukon-
čení 8. ročníku jsme si řekli, že každý z nás navrhne nějakou
trasu a koncem roku 2010 vše zhodnotíme a něco vybere-
me. Stalo se.

Zuzka Hladíková a Alena Knížková vzaly na sebe tíhu
probádání a odsouhlasení tras. Jednalo se o pěší trasy 8,
15, 30 km a cyklotrasy 35 a 70 km.

Padaly připomínky, opravy popisů tras, změny tras. A zno-
vu jsme procházeli a upřesňovali, kudy a kam. Konečně jsme
byli spokojeni.

Honem všechno natisknout, rozeslat pozvánky, rozvést
plakáty. A teT, aby bylo dobré počasí.

Den „D“ a hodina „H“ se blíží. Nervozita přichází. Ještě
poslední instrukce a jdeme na to.

Je sobota 21. května 2011. Ve třičtvrtě na sedm se schá-
zíme pod sokolovnou. Otevíráme turistickou klubovnu. Po-
časí nám zatím přeje. Je jasno a obloha bez mráčků. Kolik
lidí dostalo chu[ projít se po námi vybraných trasách anebo
vzít kolo a projet se? Tyto otázky se nám honí hlavou. Neby-
lo zbytečné naše snažení? (8. ročníku se účastnilo 52 putu-
jících) Přijde opět aspoň 50 lidí, kterým stojí za to opustit
své pohodlíčko a projít se okolím svého města a podívat se,
co je třeba nového, anebo se jen tak projít.

Po sedmé hodině přichází první účastníci. Již tradičně
to jsou „Kolíňáci“. Přijíždějí na každéputování. Vzpomínají
ještě na 100 000 kroků kolem Chlumce. Jsou to senioři a je-

PUTOVÁNÍ OKOLÍM CHLUMCE
- 9. ROČNÍK

Vesele, jen vesele
život musíš brát,
i když už je konec prázdnin
(i dovolených),
můžeš se jen smát…

Samolibý plukovník se právě přestě-
hoval do nové kanceláře a usedl za stůl,
když na dveře zaklepal vojín. Plukov-
ník vychutnávající si nové postavení, ne-
chal vojáka vstoupit a mezitím rychle
zvedl telefon a začal do něj mluvit. „Ano,
pane generále, uvidíme se s ministrem
dnes odpoledne a vyřídím mu váš vzkaz.“
Spokojen s tím, jak zapůsobil, se nedba-
le zeptal: „Co chcete, vojíne?“ „Nic zvlášt-
ního, pane,“ odpověděl vojín, „jen jsem
vám přišel zapojit telefon.“

Ředitel podniku se ptá uchazeče
o zaměstnání: „Můžete uvést nějaký dů-
vod, proč se zajímáte o tuto práci, kro-

mě toho, že si vaši rodiče přejí, abyste
konečně vypadl z domova?“

Potká pán na dovolené u moře svou
známou. Oba stojí po kolena ve vodě
a vedou rozhovor: „Co vy tady?“

„Jsem tu na dovolené.“
„Já taky. A sama?“
„Ano, sama a děsně se nudím.“
„Tak co kdybychom si večer zašli

na večeři a pak bych vás pozval na skle-
ničku?“

„A proč ne?“
A tu pán povídá: „PojTme dál do

vody, nemusí každý vidět, o čem se ba-
víme.“

Dva rybáři sedí na břehu řeky. Na-
jednou záběr a jeden z nich vytáhne
mořskou pannu. Vyndá jí háček, chvil-
ku si ji prohlíží a pak ji hodí zpátky
do vody.

„Proč?“ ptá se kamarád.
„Jak?“ odpoví druhý.

Venda k smrti nenáviděl bezpeč-
nostní pásy. Jednoho dne však za sebou
zahlédl policejní auto, a tak se rozhodl,
že si pás přece jenom zapne. „Hele,
drž volant,“ řekl své ženě. Bylo však už
pozdě a policista ho zastavil: „Všiml
jsem si, že jste neměl zapnutý bezpeč-
nostní pás,“ řekl muž v uniformě. „Ale
měl,“ přel se farmář. „Když mi nevěří-
te, zeptejte se mé ženy.“ „Co vy na to,
madam?“ obrátil se k ní policista. „Vá-
žený pane, žiji s Vendou už dvacet let
a jednu věc jsem se za tu dobu naučila:
nemá cenu se s ním hádat, když je opilý.

Nedávno jsem si prohlížela ve vý-
loze prodejny automobilů vůz a obdi-
vovala jsem několik nádherných na-
blýskaných vozů. Prodavač vešel ven
a řekl mi: „Jen račte dál. Tak krásné a vel-
ké ještě nikdy nebyly a vydrží vám celý
život!“ Teprve uvnitř jsem pochopila,
že mluví o splátkách.                    AV

Vesele, jen vesele...
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1910, zakoupilo voznici a do řeky zapustilo čerpadlo, aby ji
mohlo plnit vodou a kropit. Velkostatek nařídil, že čerpad-
lo musí být odstraněno. A spor byl na světě. Vidíte, že ani
tenkrát to obecní samospráva neměla jednoduché! 

Chlumeckou Cidlinou byl nazýván úsek řeky z Chlumce
nad Cidlinou až po Žehuňský rybník, který protékal býva-
lým chlumeckým okresem. Cidlina není žádným veletokem.
Od pramene pod Táborem až do svého ústí do Labe u Po-
děbrad měří pouze necelých 90 km. Celé její povodí zahr-
nuje území 1 150 km2. U našeho města jí chybí ke svému
ústí necelých 30 km a to již pobrala vody z více než 1 000 km2.
Vedle různých náhonů, potoků jí přivedly vodu i dvě ještě
menší říčky: Javorka, která od pramene do ústí u Skřivan
dosahuje 39 km, a Bystřice, která přivádí vodu do Cidliny
u našeho města a je dlouhá 62 km. Je tedy zřejmé, že po-
vodí Cidliny není veliké, nepřivádí vodu z vysokých hor a to
ovlivňuje jedno z jejích prvenství mezi českými řekami. Má
jeden z největších rozdílů mezi minimálním a maximálním
průtokem. Uvádí se, že tento rozdíl činí 1 : 3 500, a někteří
autoři píší, že nepoměr je ještě větší. Možná, že údaje hyd-
rologů jsou přehnané, nebo neskutečné, ale i laické pohle-
dy na řeku z pamětnického mostu při jarní a letní procházce
ukazují, že rozdíly na průtoku jsou veliké. A před regulací,
byly tyto rozdíly ještě patrnější. Zatímco v parném létě ne-
bylo její koryto téměř znatelné, zůstávaly jen vysychající ba-
žiny plné komárů, šířících infekční nemoci mezi lidmi i způ-
sobující onemocnění dobytka. Kdepak, po takové Cidlině by
se dnešní vodomilové nemohli plavit na různých raftech, ka-
jacích, pramičkách a jiných plavidlech, jako tomu je občas
nyní! Při jarním tání potom Cidlina způsobovala vždy velké
záplavy. Ještě větší povodně přicházely po velkých deštích
v povodí. To voda dosahovala až do poloviny náměstí. His-
torie takových velkých povodní, které způsobovaly nemalé
škody, zaznamenala nespočet. Často jim byly velmi nápo-
mocny překážky, které vodě bránily v další cestě. Na jaře
to nejčastěji byly nakupené ledy, ale nezřídka to byly pře-
kážky, které postavily do cesty mlynáři, aby zajistily vodu
pro své mlýny, jejichž vodní kola musela řeka obsloužit.
Mlynáři zadržovali vodu do poslední chvíle, kdy již překáž-
ku nebylo možno uvolnit. Takové počínání bylo také pří-
činou nejedné soudní pře, nebo stížností okolních hospo-
dářů. Řeka vedle mnoha meandrů byla plná tajuplných tůní,
vytvářela četná ramena a lidé ještě některá vytvořili uměle.
Cidlina téměř po celém svém toku byla doprovázena ná-
honem, nazývaným Mlýnská Cidlina. Vedle mlynářů byli sta-
viteli umělých kanálů také rybníkáři. Snad si připomeňme
rybniční systém vybudovaný perštýnskými staviteli mezi Par-
dubicemi a Chlumcem nad Cidlinou s největším již dávno
zaniklým rybníkem Rutvas. Pověstný Velkochlumecký rybník
byl vysušen v roce 1867. Spolu s Píseckým a Kosickým mě-
la plocha těchto tří zrušených rybníků výměru 431 ha. Ale-
spoň to tak uvedl RNDr. Dobroslav Žofák.

Ještě v 19. století na řece nebylo mnoho mostů, a když
velká voda některý strhla, bylo opravdu obtížné řeku pře-
kročit. Zůstávala jen řada brodů. Historie v posledních třech
staletích zaznamenala velké povodně, které způsobily nej-
větší škody vždy asi po padesáti letech. Karel Khun napsal
o prvních z těch velikých v roce 1761, 1802. K další, při které
byl stržen ojedinělý most na císařské silnici pod náměstím,
došlo koncem března v roce 1845. S mostem byl stržen

i sv. Jan, který ke každému pořádnému mostu tehdy patřil,
a voda ho odnesla hodně daleko. Most byl bezprostředně
nahrazen dřevěným provizoriem, které sloužilo až do roku
1854. Teprve v tomto roce byl postaven za 14 295 zlatých no-
vý kamenný most, který byl opět velmi poškozen při povod-
ni v roce 1891. Jen si představte, že bychom dnes v Chlum-
ci byli bez mostů! A přece tomu tak bylo. Asi největší škodu,
kterou připomněli četní předchozí autoři, počínaje Karlem
Khunem, způsobila povodeň počátkem března 1891. Ta
vedle poškozeného silničního mostu měla na svědomí str-
žený drážní most na trati do Hradce Králové. Provoz na trati
byl zahájen teprve v roce 1873 a most , který byl vybudován
ve stejném čase, byl zcela zničen a některé jeho části od-
plaveny desítky metrů. Jen koleje, jako lana nad propastí,
hrozivě spojovaly oba břehy. K záchranným pracím byli za-
pojeni nejen místní dragouni, hasiči a ostrostřelci, ale na po-
moc bylo vyžádáno další vojsko. Dvacet rodin muselo být
ubytováno v bývalé měš[anské škole, protože jejich příbytky
byly neobyvatelné a jiné ubytování ve městě nenašli. 

Při každé povodni, která přicházela zpravidla při jar-
ním tání, ale i v průběhu roku se ještě Cidlina vylévala po
velkých deštích v povodí, bývalo zatopeno celé Hradecké

předměstí. Celá tato městská část byla vlastně ostrov obté-
kaný z jedné strany vlastní řekou Cidlinou a z druhé strany
korytem Mlýnské Cidliny, která od Hučavého splavu přivá-
děla vodu do chlumeckého mlýna v sousedství zámečku
Zapeč. V průběhu staletí zde při mlýně byla i pila. Mlýnský
náhon potom pokračoval pod silnicí, aby se opět u dneš-
ního koupaliště spojil se svou hlavní řekou. Starý splav, kte-
rému se říkalo Hučák, byl poněkud níže po toku řeky, než je
dnešní jez. Historie starého splavu byla ukončena povodní
v roce 1940, která na něm způsobila tak velké škody, že
musel být odstraněn. Na nové potřebné zařízení musela ře-
ka čekat více než třicet let. Neustálé oddalování jeho výstav-
by ovlivňovalo nejen vodní poměry na řece, ale dlouho bylo
spojeno také s výstavbou chlumeckého koupaliště. Město
čekalo na obojí. Pod splavem blíže k železničnímu mostu
měla zdejší železniční stanice smluvně zajištěno jímání vo-
dy pro zajištění provozu lokomotivního depa. Možná, že ně-
kteří si na starou vodárnu ještě vzpomenou. U dvora dří-
vějšího velkostatku Kinských, nad dnešním mostem, bývala
ještě v osmdesátých letech 19. století soukromá dřevěná láv- SR
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Cidlině se na stránkách v místě vydávaných Chlumec-
kých listů, Chlumeckého zpravodaje, nebo Chlumecka již vě-
novalo několik autorů. Nerad bych opakoval již jednou na-
psané, i když se ani tomu zcela nevyhnu zejména v obecné
části. S údaji o regulaci Cidliny jsem se v následující podobě
ještě na stránkách našeho časopisu nesetkal.

Máme u nás v Čechách mnoho krásných řek a bystřin,
které opěvovali básníci, hudební skladatelé, malíři. Připome-
nu snad jen Smetanovu Vltavu, Šrámkovu Otavu, Morávko-
vu Sázavu a tak bych mohl pokračovat. Jen jedna z nich je
naše; její jméno je součástí pojmenování města, ve kterém
žijeme, a zřejmě mu dala i příležitost k jeho vzniku: Cidlina.
Mnoha umělcům zřejmě modelem nestála, i když bychom
při troše hledání také našli. Našim dědům přinesla obživu,
byla na ní řada mlýnů. V kronikách jsou zprávy o rybářích
řádných i pytlácích, sporech hostinských a řezníků s vrch-
ností, o využití řeky k ledování, spory o různém jiném hos-
podářském, ale i dalším využití řeky. Možná vás překvapí, že
se ledovalo ještě ve čtyřicátých letech minulého století. Nej-

starší zprávu o Cidlině nám zanechal ve své Kronice české
Kosmas. Zmínil ji dokonce na dvou místech a nás v minu-
lém roce nejvíce zaujalo, když psal, jak se řeka stala překáž-
kou v bratrovražedných bojích vojsk českých knížat Vladisla-
va a Soběslava, který si přivedl na pomoc polského knížete
Boleslava. Polské vojsko potom postupovalo po jednom bře-
hu a české po druhém. Možná po proudu, možná proti…
Řeka tu byla a občas zlobila a stále zlobí. Podle Kosmase
byla překážkou knížecím vojskům, ale později činila neple-
chu i místním hospodářům a povozníkům na obchodní
stezce. Naše současná městská část, dříve samostatná obec
Lučice s touto zprávou spojuje své dávné bytí, dokonce dáv-
nější než Chlumec. Spisovatel Václav Horyna pro nás ucho-
val pověst, že Cidlina a zdejší její krajina měla být svědkem
posledního setkání knížete Oldřicha s milovanou Boženou,
jejichž první setkání bylo přisouzeno studánce u severo-
české Peruce, kterou zde turistům dosud ukazují. Proč se
tedy nepochlubit s naší řekou, jejíž české pojmenování měl
popsat středověký rodák Bartoloměj Klaret. Ani Němci ne-
měli pro naši řeku jiné pojmenování než Zidlina. Ještě jed-

nu historickou souvislost ze staré kroniky je třeba připome-
nout. Na dolním toku řeky, Kosmas napsal vzletněji, „kde
řeka Cidlina tratí své jméno“, stávalo také slovanské hra-
disko s osídlením od 8. století a později knížecí sídlo Slav-
níkovců vyvražděných Přemyslovci v roce 995. V jeho blíz-
kosti najdeme dnes sousoší nejznámějších Slavníkovců
sv. Vojtěcha a Radima od nedávno zesnulého významného

sochaře Vojtěcha Adamce, který je na Chlumecku znám
svým pobytem v blízkém Štítě i vytvořením bysty V. K. Klic-
pery pro Klicperův dům.

Cidlina v okolí uměla být veselá i zasněná, spíše trochu
líná, než skotačivá, možná jen někde nad Jičínem. Byla spo-
lutvůrcem zdejší krajiny, která se zásahem do jejího toku
v průběhu minulého století změnila daleko více, než si dneš-
ní současníci jsou ochotni připustit.

Ještě na počátku minulého století vznikaly kolem Cid-
liny četné spory mezi městskou správou a hraběcím velko-
statkem. Všechny se týkaly práv užívání řeky, lovu ryb, ledo-
vání, užívání vody k závlaze, ale i stavebních prací. Město
poukazovalo na veřejnoprávnost toku podle rakouských
říšských i zemských zákonů, velkostatek tato práva popíral
tvrzením o soukromém právu vyplývajícím ze zápisu v Zem-
ských deskách (dříve se v označení tohoto právně důležité-
ho majetkového dokladu užívalo opačné pořadí, tedy Des-
kách zemských) . Spory se dostávaly až k vyšším soudním
stolicím, častěji však obě svářící se strany ustoupily. Jedním
z příkladů, abych mohl své tvrzení trochu přibarvit, byl spor
o čerpání vody na kropení ulic. Město, na základě stížnosti
občanů na velkou prašnost v období letního sucha v roce

Naše řeka

Fotografie starého splavu „Hučák“ , 
jak ho namaloval Fráňa Plecháč-Prosecký, 

je z archivu Jana Doudy

Na staré pohlednici z archivu Jana Doudy 
je kamenný most z poloviny 19. století 

Fotografie kamenného mostku
přes mlýnský náhon na státní silnici u Zapče

(Z archivu Jana Doudy)

Povodeň 1891. Na fotografii z archivu Městského muzea
vidíme, jak dopadl železniční most. 

Z břehu na břeh vedou koleje a most se zřítil do řeky 



Z ARCHIVUZ ARCHIVU

mokur, kde byl ovšem pouhý jeden den,
nebo[ se vrátil původní kaplan z Pra-
hy, a protože pro něj biskupství nemě-
lo umístění, musel se na měsíc vrátit ke
svým rodičům. Teprve poté byl poslán
jako kaplan do obce Vápno a bylo mu
připomenuto biskupem Haisem, že je
na výhodném místě s dobře upraveným
služným, což se mu brzy potvrdilo. Zde
zůstal po dobu deseti let.

Odchodem faráře Františka Vinte-
ry se uvolnilo v roce 1902 místo v Mlé-
kosrbech a administrátorem a později
farářem zde byl jmenován právě Bažant.
V této vesnici prožil jak 1. světovou vál-
ku tak období 1. republiky i období
protektorátu a rovněž převzetí moci
komunisty.

Na počátku 1. světové války pobý-
val Bažant v Istrii poblíž Lovruně v kněž-
ském domově na zdravotní dovolené.
Jak vzpomíná v pamětní knize fary Mlé-
kosrby v létě 1914, všude visely mobi-
lizační vyhlášky a všichni vojáci včetně
vojenských kaplanů pospíchali ke svým
jednotkám. I on se snažil dostat zpět
domů do Čech, ale trvalo celý týden, než
vlaky začaly odvážet i civilisty. Hned na
počátku války se objevily četné zprávy
(kterým Bažant alespoň zpočátku ne-
věřil), že ten padl, jinému to utrhlo hla-
vu, dalšímu urvalo obě nohy. Začaly ko-
lovat i řeči, že pražský arcibiskup dal
na válku milión korun atd. Jak Bažant
napsal: „Kdo z obyčejných občanů vi-
dí do diplomatické kuchyně? My od po-
čátku věřili, že Rakousko vede obran-
nou válku proti Srbsku, které snilo svůj
sen o Velkém Srbsku. Císař prohlašo-
val, že nechce Říši zvětšit ani o píT ne-
přátelské půdy“.

Nálada pro Rakousko byla ovšem
slabá a zatímco na Františka Josefa I.
se pouze žehralo, na německého císa-
ře Viléma II. se otevřeně nadávalo.

V takových dnech nebylo pro něj
snadné číst lidem v kostele pastýřský
list o „nadšení“, s jakým šli vojáci brá-
nit svou vlast. Byla to nejen pro něj do-
ba velkých útrap. U svých farníků viděl
převážně bídu a utrpení. Mnoho farní-
ků mu posílalo z fronty zprávy, a tak
byl informován i o dění na frontě. Od
úřadů mu ovšem chodily výzvy, aby v li-

dech vzbuzoval vlastenecké city, vybízel
je k upisování válečných půjček a navíc
pomáhal při rekvizích.

Do tohoto úkolu se mu ovšem moc
nechtělo, a pokud jej prováděl, pak se
mu přesvědčování příliš nedařilo. Ně-
kolikrát totiž proběhly rekvizice, které
se týkaly kovových předmětů, kdy kdo
mohl všechno schoval, a nic nedal, po-
kud nebyl přinucen. Tyto rekvizice za-
sáhly i kostel. Zrekvírovány byly i ně-
které kostelní zvony a rovněž i cínové

píš[aly varhan4. Mnohem častěji ale pro-
bíhaly rekvizice obilí, brambor i dobyt-
ka. Rekvizice byly ovšem často velmi
nespravedlivé. Zatímco někteří chudí
zemědělci přišli i o poslední krávu, vel-
kých sedláků se rekvizice většinou té-
měř netkly. Zvláště, když zasedali v ko-
misi, která rozhodovala o rekvizicích.

Bažant si stýskal, že lidé kněžím vy-
čítali, že válku chtěli zbraním i dělům
žehnali a o svaté válce kázali. Že kněž-
stvo konalo, co konat muselo, to často
lidé přehlíželi, ale u jiných to neviděli.

Když padl Josef Špičák na ruské
frontě v Karpatech jako první voják
z Mlékosrb, byla účast na mši k uctění
jeho památky veliká. Když ovšem po-
dobných zpráv docházelo stále víc a víc,
účast na mších klesala, až úplně opadla.

Vlivem války zmizely všechny potra-
viny z volného prodeje a vše bylo jen
na lístky. Chleba i mouka z černého
obchodu byly ovšem často pokaženy
různými příměsemi např. pilinami. Čas-

to se proto daly takovéto potraviny sníst
jen s obtížemi. Ve městech byla ovšem
situace ještě horší, lidé čekali celé ho-
diny před obchody, aby pak odešli s ne-
pořízenou. Lidé až z Prahy nebo z Kr-
konoš přijížděli i do Mlékosrb a často
i poslední košili vyměnili za jídlo. Ně-
kterým rolníkům se tak podařilo ne-
jen splatit všechny dluhy, ale našetřit
si i spoustu peněz, které za války ovšem
neměly příliš velkou cenu. U většiny oby-
vatel se však stupňovalo vyčerpání z hla-
du, a proto pandemie chřipky, která při-
šla po válce, si mezi nimi vybrala velkou
daň. Přechod z válečné doby na míro-
vou způsobil problémy i na vesnicích.
Za války stát, aby upokojil lidi, dával ro-
dinám, odkud odešel živitel, podporu.
Některé ženy z těchto peněz splatily
dluhy a zvelebily hospodářství. Jiné roz-
házely peníze za parádu a na záletech.
Nový čsl. stát tuto podporu ovšem zru-
šil. Ke konci války již mnoho lidí kně-
žím nadávalo se slovy: „Kdyby Bůh byl,
nemohl by se na to dívat“, a často byl
i kostel prázdný. Doba 1. republiky utek-
la poměrně v klidu po počátečním sta-
novování pravidel soužití nového státu
s katolickou církví. Kdy každou obec
zasáhlo například nařízení o odstraně-
ní křížů ze škol. Část věřících v této do-
bě přestoupila do nově vzniklé Církve
československé. Rovněž došlo k nuce-
nému vykoupení části pozemkového
majetku církve. Pro Bažanta osobně
byl významný rok 1925, kdy mu pak
bylo biskupským vikářem hradeckého
biskupství Janem Ramešem povoleno
odjet na dovolenou do Říma. Po dobu
jeho nepřítomnosti jej zastupoval pro-
fesor Josef Černý. Přišla ovšem druhá
světová válka, delší a krutější nežli ta
předešlá. Jak Bažant popisuje, použili
nacisté v roce 1939 pro natočení pro-
pagandistického filmu v Novém Bydžo-
vě podlý trik. Nejprve se dětí zeptali,
zdali se umí modlit. Když ty jim odpo-
věděly, že ano, vyzvali je k ukázce, děti
poklekly a sepjaly ruce. To již „běžely“
kamery, které děti natáčely. Poté film
uveřejnili s titulkem: „Takto hladové dě-
ti prosí o chléb“5. Našli se ovšem i lidé,
kteří aniž by trpěli hladem, za němec-
kými vojáky chodili a loudili z nich jídlo

Nejprve krátce o farnosti Mlékosrby
a původu jejich názvu. Název Mléko-
srby dle Václava Horyny označuje pi-
jáky mléka, kteří mléko srkají (srbají)1.
Ovšem dle starousedlíků je název obce
odvozen od toho, že mléko se ukláda-
lo do přístřešků - srubů a z názvu Mlé-
kosruby vznikl název Mlékosrby. V pí-
semnostech ze 17. či 18. století se obec
však vždy uvádí pod názvem Mlíkosrb,
který se až později změnil na Mlékosr-
by. Osobně se přikláním k tomu, že pů-
vodně Mlíkosrb bylo hanlivé označení
mladého pijáka mléka ve smyslu dneš-
ního slova cucák nebo mlíčňák. Mléko-
srbská farnost kromě samotných Mlé-
kosrb spravovala i obec Kosice, Luková

a Barchůvek, dvůr Oktaviánov, samotu
Luhy a vilu Třesice. K jejímu majetku
patřilo i 14 ha polí, 5, 35 ha luk, 38 arů
pastvin a téměř 20 ha lesa a u samot-
né fary pak zahrada o výměře 849 m2.2

Obec Mlékosrby se vyznačuje pobytem
Boženy Němcové, která se zde léčila
v místních lázních, které ovšem zanikly
již v roce 1877, a hrobkou rodiny hra-
bat Kinských. Památky na její pobyt
se ovšem v obci nedochovaly. Božena
Němcová bydlela na faře u P. Šafrán-
ka. Stará budova fary byla ovšem zbo-
řena již roku 1908. Nová farní budova
byla v padesátých letech minulého sto-
letí prodána do soukromého vlastnictví.
Lípa u místního hřbitova známá jako

lípa Boženy Němcové také již nesto-
jí. O vzniku lázní říká pověst toto: Při
stloukání roubení u studánky našli te-
saři kus starého dřeva. Hodili je sice do
ohně, ale nehořelo a až při bližším ohle-
dání přišli na to, že je to soška Panny
Marie. Měla to být soška, jež pak zdobi-
la hlavní oltář mlékosrbského kostela.
Dle legendy měla být z tohoto důvodu
voda označována za léčivou 3. V Mléko-
srbech ještě v 16. století stála tvrz, a to
na návrší při silnici z Písku na Bydžov-
skou Lhotku u č. p. 39 někdejší Br-
zákovy kovárny, později v této budově
sídlil MNV. 

Otomar Bažant se narodil 12. listo-
padu 1868 v Hořicích v Podkrkonoší
a od roku 1878 studoval v Hradci Krá-
lové. V roce 1891 ukončil svá studia
a byl vysvěcen na kněze hradeckým
biskupem Josefem Haisem. Nejprve se
stal kaplanem ve Svinčanech, odkud
odešel do Městce Králové a poté do Dy- SR
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ka pro pěší spojující tento objekt se starými sádkami a dal-
šími stavbami a zařízeními na levé straně řeky. Pro sešlost
byla lávka stržena a v devadesátých letech stejného století
v souvislosti se stavbou kamenných zdí byla postavena no-
vá veřejná dřevěná lávka, níže po toku, zhruba naproti dneš-
ní ulice Na Valech. V lidovém podání jí také říkali Kozelko-
va, nebo Döbrtova, ačkoliv se mně zatím nepodařilo zjistit,
proč právě tak. Lávka byla silně poškozena při povodni
v roce 1940 a následně stržena. První most zde byl posta-

ven až v roce 1948 a do té doby spojoval oba břehy pouze
brod. Také řada dalších mostů na Cidlině, ale i Bystřici je
poměrně mladšího data, než bychom očekávali. Brody na
obou tocích byly velmi obvyklé, mosty vzácné. Most u Kla-
drub byl postaven jako součást nové silnice v roce 1939. Pů-
vodně zde měl být ocelový most, nakonec na přání města

Chlumec nad Cidlinou a obce Lučice byl vybudován most
železobetonový, který zde vydržel do roku 1999, kdy byl str-
žen a vybudován současný most. Pamětnickým mostům z ro-
ku 1886 jsem věnoval samostatný příspěvek, ve kterém jsem
předvídal nebezpečí jejich uzavření, a k němuž došlo rych-
leji, než jsem sám myslel. Jsem rád, že chlumecký starosta
stále jedná o jejich opravě a zpřístupnění pro osobní auto-
mobily. Ze stejného období poslední třetiny 19. století jsou
také první silniční mosty v Loukonosech a Žiželicích. Jak
jezdili sedláci z Kladrub na trhy do Chlumce, nebo na pro-
tější louky? Na trhy zpravidla přes brod na Bystřici a mlýn-
ský náhon ulicí Na Hatích. Na louky se za příznivých podmí-
nek brodili rovnou přes Cidlinu v místě, kde byl vybudován
vstup pro plavení koní. Je zajímavé, že takový vstup do ře-
ky byl požadován ještě při regulaci řeky v druhé polovině
třicátých let. Nad splavem před kladrubským mlýnem byla
lávka umožňující přechod řeky pro pěší. Dnešní jez na Ci-
dlině před soutokem s Bystřicí byl vybudován teprve v rám-
ci regulace Cidliny. Třetí splav, vedle hučavého a kladrub-
ského, býval v chlumeckém blízkém okolí v Lučicích. Již před
regulací řeky zde v jeho blízkosti byl dřevěný most spojující
tuto obec s Olešnicí. Pokud to nešlo jet s povozem z Klad-
rub do Chlumce brodem, museli hospodáři s povozy jet přes
Skalku na kamenný most, nebo do Lučic a přes Olešnici,
která bývala jednou z osad politické obce Lučice. Také výše
proti toku byly mezi Mlékosrby a Lukovou pouze dřevené,
málo únosné mosty, které vydržely až do regulace této části
řeky v poslední třetině minulého století.

V dalším pokračování bude něco o Bystřici, zmínka o fló-
ře a fauně, jak ji popsal místní badatel, středoškolský a vyso-
koškolský učitel RNDr. Dobroslav Žofák, a dostaneme se
k počátkům regulace Cidliny.

-ijv-

Stará kolorovaná pohlednice ukazuje lávku přes Cidlinu,
která byla před dnešním mostem v Komenského ulici 

níže po toku řeky směrem ke kamennému mostu. 
Lávka byla stržena po povodni v roce 1940

Farář Otomar Bažant
a farnost Mlékosrby

1) Václav Horyna: Vlastivěda Královéhradecka. Kulturní a hospodářský snímek okresu, Hradec Králové 1968, s. 279
2) Stav k roku 1948. SOkA Hradec Králové, ONV IV. Hradec Králové, inv. č. 522, k. 82, f. 33
3) Vojtěch Bošek: Místopis a veřejná správa politického okresu novobydžovského, Nový Bydžov 1940, s. 198
4) Zničen byl pouze zvonek „umíráček“ z roku 1716, který byl odvezen roku 1917. Zvonek měl být darem hraběnky Kristiny Kinské

a měl být na něm nápis „Svatý Filipe a Jakube, orodujte za nás“.
5) SOkA Hradec Králové, Archiv římskokatolické fary Mlékosrby, kniha č. 2

Otomar Bažant se svými psy 
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a udávají se, tak jako udali mě. Dříve
to bylo mnohem lepší, lidé si pomáha-
li a na vesnici byli jako jedna rodina.
Není správné, že v bohatém rolníkovi
se vidí nepřítel, když tento velký rolník
těm malým často pomáhal. Na státních
statcích ani v JZD nebudou pole rodit
víc než dosud a každý se raději dře na
svém. Kdybych řekl z kazatelny, aby
pracovali kolektivně [v této době KSČ
všechny kněze všech církví nutila, aby
agitovali pro vstup rolníků do JZD a stát-
ních statků], tak by mě rolníci utlouk-
li čepicemi“ 15. 

Zatčení svého faráře místní těžce
nesli, nebo[ všechny rodiny zde křtil,
oddával i pohřbíval a místní lidé na je-
ho názor velmi dali. Jeho zatčení bylo
proto kamuflováno jako odjezd na ško-
lení. Proto se farář Kvoch přímo církev-

ního tajemníka ONV Nový Bydžov otá-
zal, pokud je na školení, kde je? Jak
dlouho tam bude? A kdo tam předná-
ší? Na své otázky ovšem nedostal žád-
nou přímou odpověT. Protože Bažant
patřil v internačním táboře v Želivi k nej-
starším internovaným kněžím a jeho
neteř za něj poskytla společenskou zá-
ruku, byl po roce propuštěn, ale do Mlé-
kosrb se již vrátit nesměl. Protože ko-
munisté do té doby tvrdili, že je pouze
na školení, byl jmenován k 17. 7. 1951
druhým kaplanem v Chlumci n. C., ale
již k 1. 8. 1951 propuštěn na odpoči-
nek. Zemřel 26. listopadu 1959 u svých
příbuzných v Semíně. Poté, co byl Ba-
žant uvězněn, byl jeho krátkodobým
nástupcem jmenován Benedikt Lau-
din16. Po jeho odjezdu v roce 1952 již
žádný farář v Mlékosrbech nebydlel. 

Kariéra Otomara Bažanta17:
kněžské svěcení 13. 7. 1891 v Hradci
Králové
1891-1892; kaplanem ve Svinčanech
1892; kooperátor v Městci Králové
1892-1902; kaplanem ve Vápně
1902; administrátor v Mlékosrbech, po-
té farářem tamtéž
1951; 2. kaplan v Chlumci nad Cidlinou
Zemřel 26. 11. 1959

Osobní ocenění a funkce
1921 - biskupský notář
1929 - osobní děkan
1930 - sekretářem vikariátu
1931 - čestný konzistorní rada
od 1934 - vikářem novobydžovským

Dle archivních materiálů a vzpomínek
pamětníků sepsal Jaroslav Tobiáš.
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a cigarety. Němečtí okupanti postupně
utvrzovali svůj režim a došlo i na kně-
ze. Již v roce 1940 musel Bažant obra-
tem odeslat zprávu Správě izraelských
matrik v Novém Bydžově o tom, jak se
na jeho faře vedou židovské matriky
s přesným přehledem všech zápisů o Ži-
dech6. Postrachem tehdejších farářů by-
li úřední badatelé v oboru genealogie,
kteří měli průkazy podepsané „znalcem
pro výzkum rasy“ při říšském minister-
stvu vnitra, který je opravňoval nahlí-
žet do církevních i civilních matrik i do
jiných archivních materiálů ke genealo-
gickým účelům, a kteří mimo jiné pátra-
li po osobách židovského původu a je-

jich míšenců. Mnoho farářů totiž vydalo
Židům v letech 1938 až 1940 křestní
listy, aby jim pomohlo emigrovat, popří-
padě se schovat mezi ostatním obyva-
telstvem. Přičemž datum vydání křest-
ních listů antedatovalo. Někteří přitom
zfalšovali zápisy v matrikách, další se
toho obávali a křestní listy vydali, aniž
měli pro úřady písemný podklad na zá-
kladě čeho křestní list vydali. Pokud ta-
kovýto úřední badatel na něco takové-
ho přišel, riskoval farář nejenom pobyt
ve vězení, ale často i život. V mlékosrb-
ské farnosti se ovšem moc Židů nevy-
skytovalo. V samotných Mlékosrbech
byla židovská pouze rodina Seidlico-

vých, kteří zde vedli obchod se smíše-
ným zbožím 7. V Barchůvku byla ještě
v 19. století vcelku početná židovská
komunita. Ovšem na počátku protek-
torátu zde žily pouze dvě osoby židov-
ského původu, a to Johana Kněžouro-
vá 8, narozena 14. 3. 1866 v Barchůvku
z č. p. 35, a kramář Walter Dub, naro-
zený 2. 9. 1905 Vídeň z č. p. 30 9 (ve far-
ním archivu byly uloženy až do roku
1950 židovské matriky obce Barchůvek
vedené od konce 18. století a pamětní
farní kniha10). V obci Kosice to pak byl
Emil Červinka nar. 30. 10. 1905, kte-
rý v roce 1939 přestoupil ke katolické
víře. Patrně v domnění, že se poté na

něj nebudou vztahovat tzv. Norimber-
ské zákony. I sám Bažant musel v lé-
tě roku 1941 prokázat svůj árijský (ne-
židovský) původ a v roce 1942 složit
zkoušky z němčiny, aby prokázal, že
může zůstat na faře i ve škole, kde učil
náboženství. Za války bylo kněžím od
jejich nadřízených řečeno: „Kažte vlas-
tenecky, ale nikoliv politicky“. Jak Ba-
žant uvádí, sobčický farář dokonce při
kázání řekl: „Hitler již třetí rok válčí
a teT dostává od Rusů na prd.l“ 11. Nut-
no dodat, že ho během války nikdo ne-
udal. Konec války pak přinesl i několik
spontánních výbuchů vášní českého
obyvatelstva vůči Němcům12. Díky tomu,

že ruští vojáci byli po válce ubytováni
mezi obyvateli, a rovněž i na mlékosrb-
ské faře měli lidé možnost Rusy sku-
tečně dobře poznat. Poválečná doba se
již faráři Bažantovi příliš nelíbila. Nej-
prve přišlo v roce 1947 velké sucho,
kdy od května až do listopadu neprše-
lo, a brzy poté změna politického systé-
mu. Únorový převrat provedený komu-
nisty v roce 1948 se Bažantovi příliš
nezamlouval a dával to při svých kázá-
ních také najevo (o Bažantovi podával
zprávy svým nadřízeným tehdejší veli-
tel stanice SNB v Nepolisech strážmistr
Krch13 a církevní důvěrník pro obec Mlé-
kosrby Jaroslav H.). Proto byl v červnu
roku 1949 pozván na KNV v Hradci
Králové k individuálnímu jednání. Zde
byl pro svou neústupnost označen za
reakčního kněze. Ačkoliv věděl, že je
sledován, ani poté svá kázání nezmě-
nil. Z tohoto důvodu v létě roku 1950
zatčen a umístěn v klášteře Želiv, kde
bylo internační středisko pro kněze
a kde strávil přibližně jeden rok14. Viněn
mimo jiné i z toho, že díky jeho pasivní-
mu postoji bylo při volbách v Mlékosr-
bech mnoho bílých (neplatných) lístků.
Jak se Bažanta tehdejší moc obávala,
svědčí i hlášení SNB Nový Bydžov pro
ONV Nový Bydžov. Zde se uvádí, že Ba-
žant připravuje k 12. březnu 1950 slav-
nostní bohoslužby k jedenáctiletému
výročí zvolení papeže, kdy je nutno oče-
kávat, že bude opět štvát proti lidově de-
mokratickému zřízení. Protože všichni
příslušníci SNB Nepolisy jsou již Ba-
žantovi známi a oni nemohou žádné-
ho člena KSČ přinutit, aby se zúčast-
nil této bohoslužby, žádali o vyslání cizí
osoby. Bažant se nebál postavit i funk-
cionářům KSČ, jak dokazují dochované
písemnosti. Např. v červnu roku 1950,
krátce před svým zatčením, se nebál cír-
kevní tajemnici ONV Nový Bydžov Lu-
cii Drbohlavové říci: „Jsem člověk upřím-
ný a řeknu vše, jak si myslím. Přetvářka
se mi hnusí. Lidé na vesnicích se bojí,
jeden před druhým šeptá, lidi si lžou

6) SOkA Hradec Králové, Archiv římskokatolické fary Mlékosrby, inv. č. 217, k. 7
7) Z této rodiny přežil válku pouze Oto Seidlic
8) Potomci paní Kněžourkové byli hodnoceni jako židovští míšenci.
9) SOkA Hradec Králové, Archiv obce Barchůvek, inv. č. 27, k. 1, f. 111.

10) Poznámky mlékosrbského kostelníka B. Z.
11) SOkA Hradec Králové, Archiv římskokatolické fary Mlékosrby, kniha č. 2
12) Tamtéž
13) Archiv bezpečnostních složek, Různé bezpečnostní spisy po roce 1945, sign. 304 - 260 - 2, f. 13
14) SOkA Hradec Králové, Archiv římskokatolické fary Mlékosrby, inv. č. 192, k. 5 
15) SOkA Hradec Králové, Okresní národní výbor Nový Bydžov, inv. č. 692, k. 201, f. 286 - 287
16) Příslušník benediktinského řádu. Předtím farář v Metličanech poté kanovník u sv. Víta v Praze 
17) Dle informací poskytnutých hradeckým biskupstvím

V Chlumci nad Cidlinou (dále již
jen Chlumec) žili Židé již odedávna,
jak dokládá privilegium Viléma Zuba
z Landštýna, jež roku 1492 udělil řez-
níkům, kde se mimo jiné praví, že Žid
Michal smí huntovati maso jakékoliv.
Židé také mívali v pachtu vybírání mýta
v branách, které však často nesprávně
odváděli, z čehož vznikaly spory s vrch-
ností. Takto například Žid Schnirma-
cher, který měl pronajaté mýto v městě
Chlumci, byl dlužen vrchnosti 734 kop
míšeňských. Ale po jeho ponížené pro-
sbě a slzavém pláči bylo mu z dluhu
sleveno a umožněno mu jej splácet po
15 kopách měsíčně1. 

Postavení Židů se začalo lepšit
v 18. století, kdy podle tolerančního
patentu z roku 1781 byli formálně po-
staveni na úroveň křes[anů, ale stále pro
ně platil systemální patent z roku 1797,
jímž byli podrobeni zvláštním zákonům:
židovské dani, zákonu o familiantech
a předpisu o nuceném bydlení ve vy-
hrazených čtvrtích. Plnou svobodu Ži-
dé získali až za Rakouska - Uherska
v roce 1860.

Pro novověk máme dosud dochova-
né písemnosti týkající se Židů v Chlum-
ci až od roku 1786, kdy vznikl spor
o majetek po Židu Joachymovi Canto-
rovi. Židé žijící před tímto datem se
budou badatelům obtížně vyhledávat,
nebo[ tehdy si vypůjčil z Chlumce měst-
skou knihu, ve které bylo mnoho zápi-
sů o tehdejších židovských rodinách,
jeden z uchazečů o tento majetek, Žid
Abraham Lippmann, a při své cestě do
Prahy ji údajně ztratil v Kolíně2. 

Ve 20. století již byli chlumečtí Ži-
dé plně asimilováni. Mluvili česky, cho-
dili cvičit do Sokola a účastnili se i čes-
kého kulturního života. Část z nich již
byla bez vyznání nebo patřili mezi po-
křtěné Židy a jen část z nich ještě vy-
znávala izraelskou víru. Většina Židů
také patřila mezi tzv. městskou hono-
raci a byli to převážně obchodníci, to-
várníci, úředníci a lékaři. Jedinou vý-
jimkou pak byl Otto Švelb, který byl
„pouhým“ holičem. Nemajetným byl
pouze Arnošt Silberstern (15. 3. 1877 -
- 31. 3. 1929), který se živil jako sed-
lářský dělník a bydlel až do své smrti

u své sestry Kamily Kleinerové. Nejzná-
mější z nich pak byla rodina Stutzových,
nebo[ jejich továrna byla největším za-
městnavatelem v regionu, a taktéž dí-
ky Haně Stutzové, známé tenistce.

Klidné časy trvaly pouze do přícho-
du nacistů v roce 1939, kteří začali
okamžitě zavádět své rasové zákony.
Tyto zákony postupně Židy stále víc
a víc vylučovaly z veřejného života i ze
společnosti a rovněž omezovaly i je-
jich vlastnická práva.

Již v roce 1940 museli Židé odevzdat
své zlaté a stříbrné předměty, vkladní
knížky a cenné papíry. Někteří z chlu-
meckých Židů ovšem neposlechli a by-
la u nich učiněna prohlídka. U Vilemí-
ny Weissové byly nalezeny a zabaveny
2 páry zlatých náušnic. U Heleny Krau-
sové nalezen a zabaven 1 zlatý prsten
s rubínem, 1 zlatý prsten s monogra-
mem, 2 stříbrné lžíce, pojistka na její
jméno s částkou 20 000 K a 1 pár stří-
brných náušnic. U Kamily Kleinerové
zabaven 1 zlatý prsten s rubínem, 1 zla-
tý prsten s tyrkysem, 2 páry zlatých ná-
ušnic, 3 stříbrné náramky. U pana Kar-

Židé v Chlumci nad Cidlinou 
od počátků až po holocaust

1) Karel Khun: Dějiny a kulturní obraz města Chlumce n. C, Chlumec n. C. 1932, s. 156
2) SOkA Hradec Králové, Archiv města Chlumec nad Cidlinou, inv. č. 761, k. 8
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rezíně, jako byla rodina Stutzova. Ta
přežila především díky postavení Hany
Stutzové, ve své době slavné tenistce. Té
se před transportem podařilo zachrá-
nit nejen své rodiče, kteří tak mohli vál-
ku přežít, ale i svou sestřenici Olgu Mu-
silovou. Zachránit si život se většinou
podařilo i Židům z tzv. smíšených man-
želství, kdy aspoň jeden z manželů byl
Árijec - nežid, kteří ovšem na sklonku
války v roce 1945 byli taktéž deporto-
váni do Terezína. V Chlumci se jedna-
lo o Ottu Adlera a Marii Hainerovou,
s níž musel odjet do Terezína i její árij-
ský manžel Jan, a paní Martu Weisso-
vou. Manželé tzv. Árijců byli do Terezí-
na oficiálně deportováni na práci odtud
i označení transportů AE (Arbeitsein-
satz - pracovní nasazení). Židé z rasově
smíšených manželství většinou válku
přežili, nebo[ přišli do Terezína pozdě
a věděli, že konec války je na dohled.
Ovšem nejdůležitějším prvkem, který
umožnil jejich přežití, bylo, že Osvětim

již byla evakuována a žádné transpor-
ty již z Terezína vypravovány nebyly. 

Tragédii Židů si můžeme dokumen-
tovat na Františku Stutzovi, z jehož užší
rodiny zahynul pouze jeho ze[ Alexan-
der Nagy (v září 1944). Ovšem z jeho
širší rodiny nepřežil téměř nikdo. Bra-
tr Richard i s manželkou a dítětem stej-
ně jako jeho sestra Hedvika provdaná
Schulzová zemřeli v táborech na vý-
chodě. Sestra Olga provdaná Brunero-
vá (1889 - 1942) spáchala ještě před
transportem sebevraždu3. Její manžel
JUDr. Rudolf Brunner žil v letech 1880
až 1941, zemřel ještě před deportací.
Rovněž i tři sourozenci jeho manžel-
ky Matyldy zemřeli v táborech na vý-
chodě. Přežila pouze jeho neteř Olga,
která s ním byla i v táboře, a její dcera,
o kterou pečovali její prarodiče z otco-
vy strany, a synovec František, který se
během války skrýval, než byl dopaden
a deportován do koncentračního tábo-
ra. Z ostatních příbuzných nepřežil ni-

kdo. Ve srovnání s jinými městy se vráti-
lo relativně hodně obyvatel. Byla města,
kde se z židovské komunity nevrátil ni-
kdo. Pro srovnání z nedalekého Nového
Bydžova bylo deportováno 70 osob a vrá-
tilo se jich 12. Z toho 11 osob přežilo
díky tomu, že nebyli deportováni z Tere-
zína. Pouze jediný z nich, Emil Weiner,
přežil mimo Terezín, a to v Osvětimi. 

Samozřejmě i Židé v Chlumci měli
svou synagogu. Původně poblíž koste-
líku sv. Trojice, poté na místě zvaném
Vinopalna a nakonec u křižovatky dneš-
ních ulic Rooseveltovy a Palackého. Po
odsunu Židů z Chlumce v roce 1942
projevilo město zájem o odkup synago-
gy, jež se skládala ovšem jen z jedné
místnosti - samotné modlitebny. Židov-
ská náboženská obec z Nového Byd-
žova neměla o synagogu zájem, takže
koupi nic nebránilo, a město pak syna-
gogu přeměnilo na hasičskou zbrojni-
ci. K tomuto účelu byla využívána až
do 80. let 20. století.
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la Fišera zabaveny 1 zlaté hodinky zn.
Lango, 1 zlatá jehlice, 2 zlaté prsteny
se safíry, 1 zlatý prsten s kamejí, 1 po-
škozený zlatý prsten, 1 zlatá náušnice
s rubínem, 1 stříbrný řetízek, 1 stříbrná
pudřenka. U pana Aloise Levého zaba-
ven: 1 poškozený zlatý prsten, 2 stříbr-
né prsteny, 1 stříbrný řetízek, 1 stříbrné
hodinky, stříbrné příbory, životní pojist-
ky na 20 a 50 000 K, 3 zlaté prsteny
byly již deponovány v bance v Kolíně.

Nacisté toužili po veškerém majet-
ku Židů, takto se např. pokusili zmocnit
i továrny Františka Stutze, který tomu
ovšem dokázal zabránit tím, že rodin-
ný podnik změnil na akciovou společ-
nost s tím, že akcie vlastní anonymní
vlastníci. Nacisté se jich pak až do kon-
ce okupace nedokázali zmocnit. Ovšem
i tak mu továrnu obstavili a dosadili
sem nuceného správce Ottu Kahlera,
který po deportaci Stutzů do Terezína
obdržel i jejich vilu.

Stejně tak nacisté zabrali nemovi-
tosti i dalších Židů, které následně pro-
dali různým zájemcům. Písemnosti k to-
mu se nám zachovali jen u nemovitosti
Emila Sladkuse. Jeho dům byl odhad-
nut na 150 000 K a prodán zájemci
z Říše Václavovi Abrahámovi ze Svitav.
Peníze za svůj dům pan Sladkus ovšem
nikdy neviděl a dům ani sám neprodá-
val. Prodávajícím byl Treuhänder z Ko-
lína Otto Leisenheimer, peníze za pro-
daný dům pak obdržel vystěhovalecký
fond pro Čechy a Moravu, který byl za-
ložen počátkem roku 1940, spravoval
židovský majetek a později platil i pro-
voz terezínského tábora. Po válce byla
nad firmou Václav Abrahám ustanove-

na národní správa trvající až do roku
1946, kdy si Bohumil Sladkus, jako
bratr Emila Sladkuse a ustanovený opa-
trovník jeho pozůstalosti, převzal vklad-
ní knížky se zůstatkem cca 516 000 K.
Neuvádí se, zdali mu byl vydán také
dům, ale patrně ano. Zajímavé je, že
tento dům koupili manželé Sladkuso-
vi od Josefa a Emilie Stutzových v roce
1911 za cenu 13 000 K. Matka Emila
Sladkuse byla Františka rozená Kova-
nicová a byla sestrou Emilie Stutzové
rozené Kovanicové.

V červnu 1942 se beztak již špat-
ná situace chlumeckých Židů ještě zhor-
šila, nebo[ přišla doba jejich deportace.
Jako první z chlumeckých Židů patrně
zemřel František Freudenfeld, který se
odstěhoval v roce 1940 z Chlumce do
Prahy, odkud byl deportován do Tere-
zína 30. 1. 1942 a odtud 11. 3. 1942
do Izbice a v době, kdy byli ostatní chlu-
mečtí Židé teprve deportováni do Te-
rezína, on byl již patrně mrtev.

Protože Chlumec n. C. tehdy patřil
pod kolínský oberlandrát, byl jako shro-
maždiště pro chlumecké Židy určen Ko-
lín. Zde nocovali ve škole v Ovčárec-
ké ulici a transporty byly vypravovány
ze zálabské vlakové zastávky. 13. čer-
vna 1942 byli chlumečtí Židé odveze-
ni transportem AAd z Kolína do Te-
rezína. Část z nich zde strávila ovšem
pouze pár hodin, než byli zařazeni do
jednoho z východních transportů. Zde
šlo ovšem o tzv. trestní transport, kdy
byli Židé z tohoto transportu (celkem
šlo o 1000 lidí) povražděni odplatou za
atentát na zastupujícího říšského pro-
tektora Reinharda Heydricha. Všechny
osoby z tohoto transportu byly popra-
veny na neznámém místě. Takto skon-
čili z Chlumce Adler František, Errero-
vá Terezie, Fink Pavel, Finková Hana,
Fišerová Irma, Fišer Zdeněk, rodina
Krausových a rodina Sladkusových.

Aniž to tenkrát tušili, mnohem vět-
ší šancí, jak válku přežít, bylo přečkat
válku v Terezíně, kde strava i zacháze-
ní s vězni byly na vyšší úrovni než v ji-
ných koncentračních táborech. Terezín
sloužil oficiálně jako vzorové židovské
město, které Židům věnoval Adolf Hit-
ler. Neoficiálně jako tranzitní a shro-
mažTovací tábor. V Terezíně byly sou-
středěny skutečně významné osobnosti
židovského národa, jako byli např. ně-
kdejší ministři Ludwig Czech a Alfred
Meissner, světoznámý oční lékař Robert
Salus, Arnošt Kraus nebo Emil Kolben,

někdejší spolupracovník Edisona a za-
kladatel továrny Kolben a spol. pozdě-
ji známé firmy ČKD (Českomoravská -
- Kolben - Daněk).

Odtud byli Židé odváženi do tábo-
rů dále na východ, jako byla Osvětim,
Treblinka nebo Majdanek.

K jedněm z nejhorších koncentrač-
ních táborů patřila právě Treblinka.
Sloužila jen jako likvidační tábor. Pou-
ze někteří silní muži byli vybráni za čle-

ny sonderkomand. Všichni ostatní byli
ihned po příjezdu do tábora povraž-
děni. Zde umřel i oblíbený chlumecký
lékař Gustav Fink, Otto Švelb a Vile-
mína Weissová.

Osvětim - likvidační a pracovní tá-
bor. Mladí a zdatní pokud prošli selek-
cí, pracovali pro tábor a byli zlikvido-
váni prací. Průměrná životnost vězně
tři měsíce. Některé transporty vůbec se-
lekcí neprošly a byly ihned poslány do
plynu. Zde zemřel i Fleischner František,
manželé Herzogovi, manželé Kleinero-
vi a Olga a Alois Levých. Jedině Editě
Steinerové se jako jediné z chlumec-
kých Židů podařilo přežít Osvětim. Bo-
hužel již ne jejímu manželovi Eduardu
Steinerovi. Ona jediná z chlumeckých
Židů také přežila válku v jiném koncen-
tračním táboře, než byl Terezín. Bohu-
žel se už patrně nedozvíme, čím vším
si musela projít, než byla osvobozena
v Mauthausenu. Přežít se většinou po-
vedlo právě jen těm, kteří zůstali v Te-

Adler František, Sadová 274/IV., nar. 30. 10. 1910 Chlu-
mec n. C., obchodník [v něm. záznamech je veden jako
dělník], bezdětný, izraelitského vyznání, vojín pěšího pluku
č. 47, otec Alois Adler (1861 až 13. 11. 1933), matka Žo-
fie roz. Fuchsová, AAi - 13. 6. 1942 4

Adler Otto, Pernštýnská 58/ IV., nar. 13. 9. 1905, Čtyřicet
Lánů u Svitav, obchodník. Syn obchodníka Aloise Adlera.5

Odjel až jedním z posledních transportů do Terezína s ozna-
čením AE 2 vypraveným z Prahy do Terezína 4. února 1945
společně s paní Heinerovou k tzv. „uzavřenému pracovnímu
nasazení“. Z tohoto transportu zahynuli pouze 3 lidé! 
Manželka Adlerová Marie roz. Šotková, nar. 29. 6. 1910
Brno, římsko katolického vyznání. Nebyla odtransportová-
na, nebo[ to byla Češka. 
Otto Adler po návratu začal opětovně podnikat ve výrobě ná-
pojů. Zemřel 25. listopadu 1983 a po svém úmrtí byl pocho-
ván na chlumeckém hřbitově.
Matka Otty i Františka Adlera Žofie (nar. 25. 4. 1875) zemře-
la 3. dubna 1926 dříve než její matka Terezie Fuchsová
(nar. 1845).
Errera Therese (též Errerová Terezie), transport AAi
13. 6. 1942, v domácnosti6, nar. 18. 6. 1888 Postřižín okres
Kralupy, příslušná Libochovice okres Roudnice, bydliště
Chlumec Sadová 140, izraelitského vyznání.
Fink Gustav MUDr. s dětmi Pavlem a Hanou
Fink Gustav MUDr. - nar. 2. 2. 1872 v Lužci n. C., syn Ema-
nuela Finka nar. 1843 správce hospodářství v Lužci a Fran-
tišky (1847 až 22. 12. 1930 Chlumec), měl sourozence Ma-

rii Blochovou z Prahy a JUDr. Emila Finka, advokáta v Místku.
Manželka Elsa Finková (24. 12. 1887 až 22. 12. 1932). Od
roku 1900 praktický lékař v Chlumci n. C., Máchova 129/IV.
(bydleli též v č. p. 61/I.), bez vyznání. Transport Bx - 22. 10.
1942 Treblinka
Fink Pavel, nar. 30. 10. 1915, kancelářský úředník, bez
vyznání, AAi - 13. 6. 1942
Finková Hana, nar. 9. 12. 1918, izraelitského vyznání,
AAi - 13. 6. 1942
Fišer Karel s manželkou a synem
Fišer Karel, nar. 21. 9. 1901, do Chlumce přišel z Mladé
Boleslavi v roce 1930, Čelakovského 43/I., obchodník, AAi -
- 13. 6. 1942, zemřel Majdanek 2. 9. 1942
Fišerová Irma, nar. 1. 6. 1904, v domácnosti, rozená Star-
ková, AAi - 13. 6. 1942 
Fišer Zdeněk, nar. 19. 1. 1938, AAi - 13. 6. 1942 
Fleischner Rosa též Fleišnerová Růžena, soukromnice,
nar. 6. 2. 1873 Chrudim, rozená Vohryzková, + 17. 11. 1942,
Chlumec Jiráskova 257 IV., izraelitského vyznání, vdova po
Vojtěchu Fleišnerovi nar. 28. 3. 1864 Chlumec, zemřel tam-
též 7. 12. 1940, soukromník, bez vyznání 
Fleisnerová Hermina s dětmi Annou a Františkem
Fleischnerová (též Fleišnerová) Hermína, nar. 19. 1. 1873
Úvaly, bydliště U Starého hradu 25/I., vdova po Richardu
Fleisnerovi, jež padl 4. února 1918 jako voják c. k. armády
u Kaldonosa okres Borgo, zanechal po sobě čtyři děti Fran-
tiška 16, Martu 15, Annu 13 a Marii 10. Vedena jako ob-
chodnice i hostinská, Ds - 18. 12. 1943 Osvětim

František Fleischner

Marta Weisová, roz. Fleischnerová

Seznam Židů v Chlumci nad Cidlinou, kteří zde žili během okupace:

3) SOkA Jičín, Okresní soud Jičín, T III 229/49 - p. Stutz a spol.
4) Transport 1000 osob, cíl neznámý, nikdo nepřežil in: Adler H. G.: Terezín 1941-1945. tvář nuceného společenství, I. - Dějiny, Brno

2006, s. 279
5) Ačkoliv byl rovněž synem stejného Aloise Adlera, jsou u jeho otce uváděna tato data: Narozen 24. 6. 1871, zemřel 12. 11. 1933
6) V originálu uvedeno haushalt
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Levý Alois, narozen 9. 8. 1885 Blatná, zemřel 1. 8. 1943, ob-
chodník, bydliště Praha XIII Kloboučnická 661, domovská
obec Chlumec. Data deportací stejná jako u Olgy Levé.
Musilová Olga, nar. 2. 4. 1910 v Chlumci n. C., rozená
Freudenfeldová, dcera továrníka, Smetanova 155/IV., bez
vyznání. Manžel Čech MUDr. Vladimír Musil, narozen 23. 6.
1898 České Budějovice, zemřel 19. 5. 1943. Primář chlu-
mecké nemocnice. Zaměstnával kuchařku a služku. V Chlum-
ci působil od roku 1928. Po jeho smrti musela paní Musilová
své jediné dítě (dcera narozená roku 1941) předat do péče
manželových rodičů. Odvezena transportem Dt Praha - Te-
rezín 10. ledna 1944, osv. Terezín. Zemřela v roce 1959.
Sladkus Emil s chotí a synem
Sladkus Emil, nar. 10. 1. 1878 v Krakovanech, syn Šala-
mouna (1842 Valy u Přelouče - 1922 Chlumec) a Františky
rozené Kovanicové12, obchodník, měl železářství v domě, kde
i bydlel, tehdy Kolínská 71/III, dnes je zde Staročeská piv-
nice. AAi - 13. 6. 1942
Příbuzný (bratranec) Františka Stutze. Jejich matky byly sestry.
Sladkusová Irena (též Irma), 17. 1. 1884 Praha - Košíře,
rozená Sušická (Schuschitzka), dcera Karla a Pavly, sou-
kromnice, AAi - 13. 6. 1942
Sladkus Karel, nar. 6. 11. 1913 v Chlumci n. C., obchod-
ník, nejprve umístěn v pracovním táboře Jihlava. Bylo mu
umožněno vrátit se domů, odtransportován do Terezína
spolu s rodiči, AAi - 13. 6. 1942
Opatrovníkem majetku rodiny Sladkusových se stal bratr
Emila Sladkuse Bohumil Sladkus, civilním zaměstnáním
krejčí. Po válce se zdržoval nějaký čas v Chlumci n. C., pozdě-
ji se přestěhoval do Litomyšle.
Emil Sladkus měl mimo syna Karla též dcery Františku na-
rozenou 25. 2. 1907 Chlumec, Ellu nar. 20. 6. 1908 Chlumec
a Pavlínu narozenou 25. 5. 1912. Chlumec žádná z nich vál-
ku nepřežila, bližší okolnosti nejsou známy.
Steiner (vyskytuje se též varianta Šteiner) Rudolf s chotí Růže-
nou a jejich syn Eduard s manželkou Editou, Švehlova 112/IV
Steiner Rudolf, nar. 2. 1. 1868 Sluhy, + Terezín 2. 1. 1943.
Vlastnil výrobnu konzerv a likérů. [Později firma Hušták - Mal-
va]. Jeho matkou byla pravděpodobně Charlotte Steinerová,
majitelka obchodu se střižním zbožím v Novém Bydžově,
snad narozená roku 182213.
Steinerová Růžena, nar. 6. 4. 1877 Přepeře okres Jičín,
dcera Josefa Grünwalda v domácnosti, + Terezín 14. 4. 1944
Steiner Eduard, nar. 23. 3. 1900 v Chlumci n. C., obchod-
ník - též uváděn jako majitel továrny, Em 1. 10. 1944 Osvětim
Steinerová Edita, nar. 3. 7. 1908 v Bzenci, rozená Redli-
chová, v domácnosti, En - 4. 10. 1944 Osvětim, osv. Mauthau-
sen. Je zajímavé, že se jí podařilo dožít zrovna v Mauthause-
nu. Až do roku 1944 zde Židé žili rámcově pouze několik
hodin někdy i dní14. Lze proto usuzovat, že se sem dostala
až na konci války z již evakuovaného koncentračního tábo-
ra Osvětim některým z tzv. pochodů smrti. Ještě v roce 1948
bydlela v Chlumci n. C. 

Stutz František s chotí Matyldou a dcerou Hanou
Stutz František (Franz), nar. 30. 11. 1884 RožTalovice,
Riegrova 207/IV., úředník, bez vyznání, syn továrníka Jo-
sefa Stutze narozeného 17. 5. 1860 Suč [?] izraelského vy-
znání, k roku 1901 pracoval jako praktikant v továrně na
mýdlo Transport AAd - Kolín , Terezín 13. června 1942,
osv. Terezín. Zemřel v roce 1950.

Stutzová Mathilda, nar. 19. 9. 1889 Bělá pod Bezdězem,
rozená Gintzová, v domácnosti, bez vyznání, osv. Terezín.
Zemřela v Chlumci v roce 1972.
Stutzová Hana provdaná Schillerová, nar. 6. listopadu
1918 Chlumec n. C., modistka, bez vyznání, osvobozena Te-
rezín. Známá tenistka, v roce 1936 získala titul juniorské
mistryně ČSR a v témže roce i seniorské mistryně Čech. Za
války pracovala v Terezíně v zemědělství, což potvrzuje i ra-
bín Richard Feder: Kdo pozoroval např. slečnu Hanku Stu-
tzovou z Chlumce n. C., jak sebevědomě řídí spřežení dobře
krmených volů, byl by myslil, že při tomto povolání vyrostla
a nebyl by věřil, že vládla mistrně jen tenisovou raketou15. Po
válce se přestěhovala do Krásné Lípy. V roce 1948 emigro-
vala i se svým manželem Rudolfem Schillerem do Etiopie,
kde působila jako učitelka tenisu v rodině etiopského císa-
ře. Zahynula v období nepokojů krátce po císařově svržení.
Stutz Friedrich (Bedřich), nar. 31. 6. 1886 RožTalovice,
Praha I Ziegengasse, Chlumec byl jeho domovskou obcí.
V Chlumci bydlel u své neteře paní Olgy Musilové. Trans-
port AAh/ 468 [?] Praha - Terezín 16. června 1942. 
Švelb Otto s matkou Marií
Švelb Otto16, nar. 27. 6. 1895 v Chlumci n. C., syn Mořice
a Marie rozené Steinerové. Jeho otec Mořic Švelb (21. 3. 1870
až 22. 5. 1928) byl rovněž holičem, který měl dvě sestry, še-
desátiletou Bertu Švelbovou z Kutné Hory a Rózu, provdanou
Kleinovou manželku obchodníka v Oseleči 65 let17. Matka
Marie zemřela 25. 2. 1942. Bydliště Palackého 79/IV., ho-
lič, bez vyznání, invalida, Bu - 8. 10. 1942 Treblinka. Přežil
jeho bratranec František Kleiner18, úředník, bytem Praha 7.
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Fleischnerová Anna, nar. 24. 6. 1905, AAx - 14. 7. 1942
Malý Trostinec
Fleischner František, nar. 6. 11. 1901, syn Richarda
Fleischnera, v Chlumci příslušný od roku 1905, U Starého
hradu 25/ I., úředník - pokladník Lidové záložny, v období
protektorátu veden jako dělník - v roce 1940 absolvoval kurz
pro obuvnické pomocníky, Ds - 18. 12. 1943 Osvětim 
Oskar Freudenfeld se synem Františkem a snachou Zuzanou
Majitelé domu v ulici Komenského č. p. 124/IV. tzv. Kozel-
kova vila.
Freudenfeld František, nar. 19. 8. 1908 Chlumec n. C.,
syn Oskara a Irmy rozené Stutzové bez vyznání, soukromý
úředník. 18. 8. 1940 se odstěhoval do Prahy XII, Máchova 8
k p. Sýkorovi, u něhož bydlel a pracoval, 30. 1. 1942 depor-
tován z Prahy do Terezína, odtud pak transportem Aa 11. 3.
1942 Izbica.
Oskar Freundenfeld otec Fr. Freundenfelda, nar. 7. 2.
1879 Brandýs n. L., zemřel 2. 11. 1940, bez vyznání, továr-
ník - ředitel firmy Stutz. Jeho manželkou byla Irma Freu-
denfeldová rozená Stutzová (7. 9. 1887 až 11. 11. 1929)
matka Františka (1908) a Olgy (1910) provdané Musilové
Freudenfeldová Zuzana roz. Grunová 14. 11. 1912 Brno,
řím. kat. vyznání, přestěhovala se 14. 8. 1940 do Brna Win-
terhollerovo náměstí č. p. 9 ke svému otci. Měla přežít válku
a po válce žít v České Lípě, Tylova 605. Byla to Češka, která
se ovšem se svým manželem během války rozvedla. 
Dne 21. 11. 1940 dle rozsudku krajského soudu v Brně pro-
hlášeno manželství Františka a Zuzany Freudenfeldových
uzavřené 31. 8. 1935 za neplatné a to bez viny stran. Neplat-
nost zrušení manželství vyhlášena 7. 7. 1948. 
Grierová Terezie, nar. 18. 6. 1888 Postřižín, Sadová 140/IV.,
spolubydlící Alfréda Weisse, vdova, sestřenice [?] jeho matky.
Manželé Hainerovi
Hainer7 Jan, nar. 15. 12. 1895 Kutná Hora, nejprve veden
jako úředník později obchodník, Čech, v Chlumci od roku
1918, římskokatol. vyznání 
Hainerová8 Marie, nar. 2. 12. 1899 v Chlumci n. C., v do-
mácnosti, rozená Weissová (dcera Morice Weisse a Vilemíny
Weissové), Čelakovského 43/I., izraelského vyznání, bezdět-
ná. Odvezena transportem AE 2 z Prahy do Terezína 4. úno-
ra 1945 k „uzavřenému pracovnímu nasazení“. K Hainerovým
panovala velká závist, nebo[ pan Hainer vlastnil v Chlum-
ci n. C. dva domy č. p. 43 a 44/I. 
Paní Hainerová s manželem přežili v Terezíně a vrátili se
spolu s ostatními do Chlumce, odkud se v roce 1946 či 1947
odstěhovali do Prahy.
Herzog Hanuš MuDr. s chotí
Herzog Hanuš9 MUDr., nar. 4. 12. 1907 Misslitz, přiženil
se k manželce z Kyjova, U Starého hradu10 25/I, Dr - 15. 12.
1943 Osvětim
Herzogová Marie, nar. 19. 8. 1907 v Chlumci n. C., roze-
ná Fleischnerová, Dr - 15. 12. 1943 Osvětim. Úředně pro-
hlášena za mrtvou k datu 15. 6. 1944.
Manželé Kleinerovi (Karel a Kamila), Rašínova 52/II

Kleiner Karel, nar. 15. 9. 1870 v Kouřimi, obchodník, By -
- 26. 10. 1942 Osvětim
Kleinerová Kamila, nar. 20. 4. 1881 v Chlumci n. C., ro-
zená Silbersternová, bydliště Rašínova 52/II v domácnosti,
By - 26. 10. 1942 Osvětim.
Její otec byl zajímavou figurou, zemřel 25. 2. 1923 v Chlum-
ci a kromě své dcery Kamily po sobě zanechal syny, Rudol-
fa obchodníka v Praze, Arnošta, jenž bydlel až do své smrti
u své sestry Kamily, Richarda, obchodníka v Sadské, a Jiřího
Stříbrného, obchodníka v Kladně. 
Kolišová Ida s dětmi Věrou a Františkem, 
Kolišová Ida, nar. 28. 6. 1894 v Chlumci n. C., rozená
Weissová, Klicperovo náměstí 68/I., v domácnosti, vdova po
Rudolfu Kolišovi [Rudolf Koliš nar. 2. 10. 1879 Kašovice
zemřel 23. 4. 1939 Chlumec], Bk - 8. 9. 1942 Malý Trostinec
Kolišová Věra, nar. 6. 10. 1919, úřednice, Bk - 8. 9. 1942
Malý Trostinec

Koliš František, nar. 4. 12. 1904, technický úředník, syn
z prvního manželství Rudolfa Koliše, Bk - 8. 9. 1942 Malý
Trostinec 
Krausová Helena, obchodnice s kůžemi, děti Hana a Zdeněk,
Krausová Helena, nar. 16. 6. 1894 Patřín, rozená Steine-
rová, bydliště Klicperovo náměstí 16/I., vdova po Jindřichu
Krausovi [Jindřich Kraus nar. 8. 2. 1884 Leskov až 14. 3.
1931 Chlumec], AAi - 13. 6. 1942
Krausová Hana, nar. 7. 7. 1923, v domácnosti, AAi - 13. 6.
1942
Kraus Zdeněk11, nar. 19. 7. 1926, holičský učeň, AAi - 13. 6.
1942
Celá rodina Krausových byla římskokatolického vyznání!
Levý Alois s manželkou
Levá Olga rozená Weissová, 31. 8. 1888 až 1. 8. 1943, do-
movská obec Chlumec. Do Terezína deportována transpor-
tem AAu Praha - Terezín 27. července 1942. Z Terezína
transportem Cu 1. 2. 1943 do Osvětimi.

7) Též Heiner
8) Též Heinerová 
9) V německých písemnostech uváděno Hans

10) V německých písemnostech je tato ulice uváděna pod názvem Beim alten Schloss
11) V transportních záznamech uváděn jako Sidonius

12) Zemřela v 54 letech 24. 9. 1906
13) K doložení jeho matky by bylo nutno znát místo narození.
14) Antonín Hruban: Mauthausen. Z pobytu a života v německém koncentračním táboře třetího stupně, Prostějov 1945 s. 70
15) Richard Feder: Židovská tragedie. Dějství poslední, Kolín 1947, s. 49
16) Jeho manželku Annu Švelbovou narozenou 16. 12. 1904, obchodnici se mi nepodařilo dohledat. Pravděpodobně se rozvedli.
17) Věk sester je samozřejmě poplatný k roku 1928.
18) Jména jsou opsána z různých pramenů, proto je zde jméno Kleiner, zatímco u jeho matky Kleinová 

Nucené práce na regulaci Cidliny
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- prapraděd propil chalupu a další ge-
nerace byli jen chudí baráčníci.

V roce 1840 se narodil můj praděd
Václav, a jelikož jeho otec vše propil,
musel již v patnácti letech pracovat s te-

saři, sekat luka (kosou), dělat v lese, po-
máhat jiným hospodářům. Později, než
se oženil, dostal od otce parcelu, kde si
stavěl barák. Ale jak! Dělal si z hlíny
cihly (bačkory, vepřovice), které na slun-

ci sušil, z lesa nosil nebo na trakaři vo-
zil krovy, latě. Asi v roce 1864 byl ba-
rák postaven, pokryt došky (ze slámy
nebo z rákosu), zbořen byl v roce 1948.
Praděd si pronajal tři dílce obecního po-

Navštívíme-li nějaký zámek nebo
hrad, jsme úvodem seznamováni s his-
torií a rodovou tradicí patřící k tomuto
místu. Ale i obyčejní lidé mají někdy svo-
ji bohatou rodovou tradici. Dokladem
toho bude další vyprávění o našem ro-
du, nebo[ rodová tradice Vosáhlů z Ká-
ranic sahá až do 16. století.

Ale nejprve něco o samotné vesni-
ci. První zmínka o vzniku obce Karáná,
později Káranice, je Léta Páně 1297.
Byla přezdívkou vesnice, kterou vysta-

věla vrchnost, aby do ní byli vysídleni
poddaní za trest - pokáraní. Prvním dr-
žitelem asi v roce 1300 jak Káranic, tak
Chudeřic byl Všeslav ze Zachraš[an, po
něm přešla vesnice do majetku zema-
na Čeňka Bartáka z Přestavlk. Dalšími
majiteli byli pan Vuk z Přestavkl a pan
Dobřan ze Kochovic. Po husitských vál-
kách drželi Káranice Jiřík a Karel, ze-
mané z Pouchorad. Když od nich kou-
pili zboží Pernštejnové, připojili Kárani-
ce k chlumeckému panství. Při převodu

panství roku 1547 žilo v Káranicích jen
12 rodin starousedlíků. Třicetiletá válka
vesnici zpustošila a zbylým sedlákům,
pro nedostatek pracovních sil, vrchnost
půdu vnucovala, takže museli hospo-
dařit až na třiceti hektarech půdy. V té
době císař Josef II. dovolil dekretem z ro-
ku 1790 rozdělit velké statky na polo-
vic, což se týkalo i naší rodiny. Statek
z čp. 5 Matěj Vosáhlo rozdělil mezi sy-
ny, Jana čp. 2 a Josefa čp. 5. Roku 1794
předal Josef chalupu synovi Václavovi,
ale ten si hleděl více hostince než hos-
podaření a pole postupně prodával.
A tím začala anabáze našeho rodu - SR
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Švelbová Marie, nar. 6. 11. 187119, rozená Steinerová, iz-
raelského vyznání zemřela ještě před deportací.
Weiss Alfred se spolubydlící Terezií Grierovou
Weiss Alfred, nar. 17. 5. 1893 Lysá n. L., přistěhoval se do
Chlumce z Libochovic v Čechách okres Roudnice, syn Adé-
ly Weissové nar. 17. 6. 1859 Chyš okres Žlutice, jež zemře-
la 1.června 1941 a byla izraelského vyznání. Bydliště Sa-
dová20 140/ IV., obchodník, izraelského vyznání, AAi - 13. 6.
1942, zemřel Majdanek 23. 7. 1942.
Weissová Marta rozená Fleischnerová, bydliště Chlumec
Kolínská 37/III. Měla dceru Vlastu a manžela Ladislava.
Přežila válku díky svému nežidovskému manželovi, depor-
tována do Terezína na sklonku války transportem AE 1 Pra-
ha - Terezín 31. ledna 1945. Jediná přeživší z velké rodiny
Fleišnerových.
Weissová Vilemína, nar. 12. 4. 1870 v Chlumci n. C., sou-
kromnice, rozená Pentlářová, vdova, bezdětná, Klicperovo
náměstí 12/I., Bx - 22. 10. 1942 Treblinka. Její matka Ka-
rolína Pentlářová rozená Silbersteinová zemřela 6. 2. 1928
v Chlumci ve věku 85 let. Manžel Moric Weiss 26. 5. 1869
až 8. 11. 1939. 
Pro úplnost uvádím i Annu Etrichovou, která je omylem uvá-
děna jako Židovka, ačkoliv se jedná se o Češku, a u Židů
pouze po určitou dobu bydlela.
Etrichová Anna, nar. 14. 1. 1891 Studenec, spolubydlící
u Františka Stutze, nejednalo se o Židovku, ale pouze o po-
mocnici v domácnosti. Později provdaná jako Otilingerová. 
Pokud není uvedeno jinak, byli Židé z Chlumce deportová-
ni transportem AAd - Kolín - Terezín 13. června 1942.
Bohužel městská kronika je až příliš stručná, co se týče ná-
vratu chlumeckých Židů, a uvádí většinou pouze jejich pří-
jmení:
Auto, které dovezlo do Terezína obvazy a léky, při návratu
do Chlumce přivezlo osvobozené vězně Františka Stutze

s manželkou [Matyldou], dvěma dcerami [Hanou a Elou]
a vnukem [Petrem], paní [Martou] Weissovou, [Editou]
Steinerovou, [Olgou] Musilovou, Ottu Adlera, Jana a Marii
Hainerovi21.
Bohužel ne všichni lidé z Chlumce se chovali k Židům za
války hezky. I když spolehlivě to máme zdokumentováno
pouze u manželů Hodkových, kteří byli mimo jiné obvině-
ni, že byli antisemitského smýšlení a že Židovce Krausové,
majitelce obchodu s kůžemi, nadávali a plivali po ní. Sama
Hodková se pak hájila tím, že nepřátelství vzniklo již v roce
1934, kdy se Hodek ucházel o Krausovou, která se domní-
vala, že si ji Hodek vezme, ale když se tak nestalo, vzniklo
mezi nimi nepřátelství22. To je ovšem v protikladu s výpo-
vědí zaměstnance paní Krausové, Chlebečka, který uvedl,
že až do příchodu Němců se Hodkovi k paní Krausové
chovali slušně23.
Posttraumatický stres byl pro mnohé horší než pobyt v tá-
boře. Jak mi vyprávěla paní Vlasta Slezáčková: „Ještě léta
po návratu z Terezína jsem si s sebou neustále brala dva
krajíce chleba, abych měla co jíst, kdyby se něco stalo. Ně-
kteří mí známí, kteří přežili jako jediní z rodiny, nedokáza-
li znovu žít na místě, kde jim všechno jejich blízké připomí-
nalo, a museli se ze svých domovů odstěhovat“.
Naopak většina chlumeckých Židů se dokázala po válce
znovu začlenit: Pan Adler i pan Stutz začali opět podnikat.
V Chlumci zůstala i paní Musilová a Steinerová i Hainero-
vi se brzy po svém návratu z Chlumce odstěhovali.

Tento článek by nemohl vzniknout bez pomoci těchto osob:
Rudolfa Poura a Vlasty Slezáčkové. Děkuji rovněž Židov-
skému muzeu v Praze za poskytnuté fotografie chlumec-
kých Židů. Zejména pak Janě Šplíchalové, jež je vyhledala.
Použité prameny a literatura jsou uvedeny v poznámkách. 
Sepsal                                             Jaroslav Tobiáš

19) V evidenci z roku 1938 je uváděno i datum 5. 10. 1872 
20) V německy psaných písemnostech je tato ulice uváděna pod názvem Parkstrase
21) SOkA HK, Sbírka pamětních knih, pamětní kniha města Chlumec nad Cidlinou, kniha č. 231, s. 211
22) SOkA HK, ONV Nový Bydžov, osobní spisy Hazdra Jaroslav - Honzák Josef, inv. č. 374, k. 59, f. 726
23) Tamtéž

Roky na vsi 

Strom života rodu Vosáhlů z Káranic
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VZPOMÍNKYVZPOMÍNKY

žem neodolali nátlaku a do JZD mu-
seli vstoupit.

Vrátím se k našemu rodu. Sestra
v Kosicích měla svoji rodinu - 2 syny
a dceru a 6 vnoučat. Já s mojí rodinou
bydlíme v Chlumci nad Cidlinou, má-
me 3 dcery a 6 vnoučat. A v Kárani-
cích poslední držitelé jména Vosáhlo
zemřeli.

Mé vyprávění se chýlí ke konci, po-
mohla mně k němu hlavně kronika,
kterou psal náš otec. Náš otec byl oby-
čejný venkovský člověk, měl jen základ-
ní vzdělání - vychodil základní obecnou
školu ve Staré Vodě, celý život musel
těžce pracovat, a přesto dokázal ještě
v důchodu psát kroniku a skládat své
básně. Proto naše poděkování za vše.

Vzpomínka 
Překrásné lesní návrší i jeho údolí 
jak rád tu trávím každý čas
má duše tu hledá klid a sílu zas 
já kráčím sem rád, kde nic nebolí
v lesním tichu jen ptačí zpěv se ozývá 
vzpomínka dob minulých zde ožívá.

Josef Vosáhlo 
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le, později přikoupil dvě podřadná pole.
Těžký byl život té doby, kdy obživa byla
jen z polí, z lesa, pomoci jiným hospo-
dářům nebo z práce na velkostatku.
Vařilo se jen kyselo, žebrácká polévka,
bramborové knedlíky, jahelník, bram-
borové placky, maso jen v neděli na po-
lévku. 

Roku 1872 se narodil můj děda Jo-
sef, měl dva bratry a sestru. Když za-
čal chodit do školy do Staré Vody, jeho
matka mu ušila plátěný pytlík na sva-
činu (chléb s tvarohem) a na sešit - ten
mu matka sešila s rozstříhaného papí-
ru, opravdový sešit dostal, až když jeho
otec štípal dříví pro pana řídícího učite-
le. V té době se řemeslu učil jen někdo,
a když se vyučil a mistr neměl práci,
musel jít do světa na vandr. Můj děda
byl velice zručný a řemeslně šikovný,
chtěl se vyučit ve výrobně varhan, ale
měl tři sourozence, takže musel jít pra-
covat do cihelny do Třesic, později do
Dlouhopolska, kam 1x týdně 18 km
chodil pěšky. Děda všude chodil pěš-
ky - malá perlička. V Káranicích je na
nádraží 100 metrů, ale ještě jako osm-
desátiletý chodil pěšky do Chlumce nad
Cidlinou - 8 km a do Nového Bydžo-
va - 13 km. Děda dokázal s primitivní-
mi nástroji zhotovit řadu věcí, ze dře-
va vyřezával hračky, houpací koně, ale
i Ježíše na kříži, byl strojníkem obecní
mlátičky a šrotovníku. V té době cho-
dili dohazovači, aby dohodli příští svat-
bu, kde hlavní byla výše věna. Stejně
tak u mého dědy. Podíl ze statku byl
věnem mé babičky, kterým děda vypla-
til svoji sestru, ta jej předala svému mu-
ži, aby mohl vyplatit svého bratra. 

V roce 1903 se narodil můj otec Jo-
sef. Po I. světové válce v roce 1918 pro-
běhla pozemková reforma, kdy děda
přikoupil další pole. V té době se sta-
vělo v Káranicích nádraží (1925), že-
lezniční tra[ z Prahy do Hanušovic byla
postavena roku 1873. Na stavbě ná-
draží pracoval i můj otec a měl mož-
nost trvalého zaměstnání u dráhy, ale
kvůli polím z dráhy odešel a pole tak
ovlivnila i v budoucnu osudy dalších
členů našeho rodu. Můj otec byl stejně
zručný a šikovný jako děda. S jedno-
duchými nástroji dokázal vše opravit
a zhotovit. Otec měl i výborný hudební
sluch, hrál na klarinet a láska k hudbě
ho provázela celý život. V roce 1932 se
oženil, moje matka rozená Havelková
z Volče musela od dětství těžce praco-

vat, otec jí tragicky zemřel, měla 3 bra-
try a 2 sestry. V roce 1934 se narodila
moje sestra Věra a já. Blížící se II. svě-
tová válka poznamenala naše dětství.
První vzpomínka na válku byla, kdy ně-
mečtí vojáci na motocyklech se side-
kary přijeli a objížděli školní budovu
v Chudeřicích a my z oken mateřské
školy sledovali pana řídícího, který s ni-
mi jednal. Jednání bylo úspěšné, vojáci
odjeli. Válečná léta přinášela další a dal-
ší nařízení a zákazy. Potravinové lístky,
oblečení na body, tabačenky, kontroly,
zatemnění oken, zakázané zábavy, čes-
koněmecké nápisy, ve školách němči-
na. Můj otec byl dlouhodobě nemocen,
matka měla starosti s hospodářstvím
a já jako osmiletý kluk jsem sám jez-
dil do Hradce Králové pro léky. Za vál-
ky lidé z měst, z Hradce Králové i z Pra-
hy, přijížděli do vesnice, aby si mohli
vyměnit ošacení za jídlo. Ve škole jsme
se museli učit němčinu - po válce ruš-
tinu. Přišel květen 1945 revoluce, kte-
rá se nevyhnula ani naší obci. Nedělní
ráno - muži z vesnice šli hledat údajně
shozené zbraně, další skupina šla s mo-
tykami překopávat most na státní sil-
nici. Ozvala se střelba a čtyři občané
z Káranic zaplatili daň nejvyšší. Nelze
zapomenout na budíček naší matky:
„Děti, vstávejte, musíme do lesa, tady se
střílí.“

V době války i po válce měl otec
5 ha polí a nějaké pole pronajaté prá-
vě od Vosáhlů. Tehda byli v Kárani-
cích sedmery jmenovci, ale nikdo s ni-
kým nebyl příbuzný. My, jako děti, jsme
museli od malička pomáhat rodičům
v hospodářství. Větší hospodáři by na
vše sami nestačili, proto měli služky, če-
ledínové byli ubytováni většinou v jedné
místnosti, někdy i 4 děti a 2 dospělí.
Ti po revoluci odcházeli do pohraničí,
aby měli svůj vlastní domov. Jak bylo
zmíněno, pole ovlivňovala další osudy
našeho rodu. Sestra ukončila školu
s výborným prospěchem, chtěla být uči-
telkou, ale musela zůstat doma v hospo-
dářství. Ale přesto, že celá rodina praco-
vala, nestačilo to na krytí všech výloh,
proto si otec našel zaměstnání. Říkalo
se tomu kovozemědělec. Jet do práce
a přijít domů dělat na poli. To bylo až
do doby zakládání jednotlivých země-
dělských družstev. Začínající kolektivi-
zace zemědělství měla stinné stránky.
Větší hospodářství opouštěli sloužící
čeledínové, aby dosídlovali pohraničí.

Hospodářům byly zvyšovány povinné
dodávky, při neplnění hrozily pokuty
a vězení nebo vystěhování majitele
a zabrání usedlosti. Byl označen jako
kulak - u nás tak byli určeni 4 sedlá-
ci, v jiné obci nikdo - rozhodoval o tom
místní národní výbor a místní KSČ.
Z Káranic tak byl vystěhován Rud. Dvo-
řák, ačkoliv dodávky řádně plnil, jeho
a další neobdělaná pole byla přiděle-
na drobným zemědělcům. Otec dostal
2 ha navíc, byl rozpis služeb na ošetřo-
vání zvířat po vystěhovaném majiteli.
V naší vesnici tak vzniklo JZD. Řada
hospodářů, mezi nimi i moji rodiče, však
dále soukromě hospodařili. Byl na ně
prováděn velký nátlak - zvyšování do-
dávek, přidělování špatných polí, něko-
likadenní i noční agitace, takže do JZD
vstoupili. Během dvou let ale 14 hos-
podářů, mezi nimi i můj otec, členství
v JZD ukončili. Rodiče další tři roky
soukromě hospodařili, tři roky museli
snášet útrapy a svízele nařízené nejen
z vyšších míst, ale i od místních poma-
hačů.

V té době jsem se přihlásil na ve-
černí průmyslovku. Přípravný kurz jsem
absolvoval výborně - některé spolužá-
ky jsem učil azbuku, byla povinná ruš-
tina. Na můj dotaz o přijetí mně ředitel
ukázal kádrový posudek z obce, kde by-
lo: Otec jmenovaného nemá kladný po-
stoj k socialistickému zřízení... nedo-
poručuje se.

I přes větší výměru nekvalitních po-
lí a stále se zvyšující dodávky se rodiče
snažili vše, co nám bylo nařízeno, plnit.
Ve žních jsme první obilí dávali do vý-
kupu - sklad byl v místě. Splnili jsme
povinnou dodávku, ale přesto se obje-
vil pracovník okresu v doprovodu míst-
ního zaprodance a žádal o dodávku
nad plán, otec to odmítl, ale přesto nám
bylo obilí zabráno. Na podzimní setí
si otec obilí koupil. Když odešli, otec
jen pronesl: „Boží mlýny melou poma-
lu, ale jistě a na toho místního lumpa
taky dojde.“ A došlo!

Nakonec se rodiče nátlaku neubrá-
nili a do JZD vstoupili, otec s podlo-
meným zdravím. Co několik generací
svou prací budovalo, to dokázal bý-
valý režim zlikvidovat. Zmínil jsem se
o mé sestře, ta se provdala do Kosic,
kde také soukromě hospodařili a byli
stejně utlačováni. Cíl všeho byl napros-
to jasný, likvidace soukromého vlast-
nictví. Nakonec i sestra se svým mu-

V padesátých letech se nedostáva-
lo v ČSR uhlí, zkrátka neměl ho kdo
v dolech nakopat. A tu přišel na spás-
ný nápad prezident republiky Klement
Gottwald a jeho ze[, ministr národní
obrany JUDr. Alexej Čepička, že by uhlí
mohli nakopat vojáci. Tento protizákon-
ný návrh ještě schválil smutně proslu-
lý Bedřich Relcin, který později skončil
na šibenici. A tak byly utvořeny útva-
ry PTP - pomocné technické prapory.
A k nim byli povoláni na „dobrozdání“
místních nebo městských národních vý-
borů politicky nespolehliví vojáci. Nyní
mi, čtenáři, dovolte, abych se obšírněji
zmínil o těch, kterým se dostalo té „cti“
u PTP sloužit.

Nejvíce nás bylo, co jsme měli v po-
sudku napsáno „rolnický původ“. Ostat-
ně z 244 nevinných lidí, kteří byli v pa-
desátých letech popraveni, bylo nejvíce
rolníků nebo mužů rolnického původu.
Na druhém místě to byli synové živnost-
níků. Zde stačilo, když byl otec trafikant
nebo matka hokyně a synáček naruko-
val k PTP. Také tu byli synové rodičů,
kteří vlastnili majetek, stačil rodinný
dům. Početnou skupinu tvořili vysoko-
školáci, kteří byli z politických důvodů
vyloučeni z vysokých škol. Jen málokte-
rému se po „vojně“ podařilo studium
dokončit. Další skupinu tvořili duchov-
ní a věřící. Běda mládenci, který před
vojnou chodil do kostela! A dál tu byli
příslušníci jiných politických stran než
KSČ. K PTP byli též povoláni ti, kdo by-
li jiné národnosti než české a slovenské.
A ještě tu byli rebelové. Jim se stále ně-
co nelíbilo. Také byli k PTP povoláni
muži nebo jejich příbuzní, kteří ve dru-
hé světové válce bojovali na západní

frontě. Nesmím zapomenout na učitele
a profesory. Ti se dostali k našim útva-
rům proto, že málo vtloukali do hlavy
žákům a studentům marxismus. A i ten
voják, který měl příbuzného v zahrani-
čí (stačil bratranec) byl povolán k PTP.
Ti mladí muži, kteří se pokusili o ile-
gální přechod státní hranice a byli při
tom dopadeni, rovněž sloužili u PTP.
Nejméně početnou skupinu tvořili šlech-
tici, baroni a hrabata. Zvláštní skupi-
nu tvořili ti, kteří měli od obce či měs-
ta v posudku napsáno „z ostatních dů-
vodů“. Oni marně pátrali, proč u PTP
jsou. Velmi jsme, my mladí, litovali ty,
kdo byli k PTP povoláni na paragraf čís-
lo 39, branného zákona č. 92/1949 Sb.
(Číslo mi sdělil MUDr. Přemysl Sobot-
ka, předseda Senátu.) To byli vesměs
starší muži, kteří měli základní vojen-
skou službu dávno za sebou. Tak se
stalo, že mezi námi byli vojáci, kteří se
narodili v 19. století!

Pomocné technické prapory byly
tzv. lehké, kde vojáci pracovali na stav-
bách, a těžké, kde pracovali v dolech,
v podzemí.

Vojenská služba u PTP trvala dva
roky. Ale ti, kdo dostali z obce či z měs-
ta do posudku „návrat nežádoucí“ slou-
žili déle. Já kupříkladu plných třicet mě-
síců a deset dnů. Bylo to v Petřvaldě
u Karviné v letech 1951-1953.

Ti, kteří četli knížku Miloslava Švan-
drlíka „Černí baroni“ nebo zhlédli stej-
nojmenný film, mohou snadno nabýt
dojmu, že jsme si užívali legrace s hlou-
pými důstojníky, vytloukali hospody
a chodili za ženskými. Je sice pravda,
že naši velitelé byli s intelektem na ští-
ru, ale o to byli krutější. V tomto směru

hlavně vynikal velitel praporu, Slovák
Michal Lukáč a velitel roty, nadporučík,
později kapitán, Jaromír Gřešek, který
vojáky nepouštěl ani k zubnímu léka-
ři, i když se jednalo o bolestivý případ.

Náš tábor byl obehnán ostnatými
dráty a hlídali nás strážci s ostře nabi-
tými samopaly a cvičenými psy.

A jaký byl náš denní režim?
Bylo to osm hodin práce na dole,

dvě hodiny výcviku v terénu a dvě ho-
diny politického školení. Na práci na
šachtě jsme nebyli zacvičeni, na bez-
pečnost práce se moc nehledělo, na ně-
kterých úsecích se pracovalo v rychlém
tempu, proto docházelo k častým úra-
zům, někdy bohužel i ke smrtelným.

A zatímco my jsme sloužili beze
zbraně u útvaru PTP, naše rodiny do-
ma byly krutě pronásledovány.

Jediným štěstím pro nás bylo, že se
odebrali na věčnost sovětský krutovlád-
ce Josef Vissarionovič Stalin a hrobař ná-
roda Klement Gottwald. Jinak bychom
svůj bídný život skončili v sovětských
koncentračních táborech na Sibiři.

Po propuštění do civilu nás čekalo
další šikanování…

Ačkoliv to zní jako zlý sen, to, co
jsem zde vylíčil, se skutečně stalo, a to
v polovině dvacátého století ve střední
Evropě…

S úctou vzpomínáme na kamará-
dy, kteří v dolech padli, a na ty, kteří
se kvůli popsaným útrapám dnešních
dnů nedožili.

Čest jejich památce.
I kdyby našim pronásledovatelům

odpustil Bůh, my nikdy!
Černý baron Bohuslav Skalský

z Poniklé

Pravda o černých baronech
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sič byl pouze na budově objektu smě-
rem do silnice.

V jistý středeční den měl noční služ-
bu prap. Bezdíček se členem Pomocné
stráže, a to autohlídku v našem měs-
tě a okolních přilehlých obcích. Kolem
1.30 hodin provedli kontrolu nádraž-
ní budovy a pokračovali ve směru k že-
lezničnímu přejezdu na Nový Bydžov
a ulicí Kozelkovou směrem do města.
Při projíždění kolem budovy poštov-
ního úřadu hlídka zjistila, že na budo-
vě je signalizací vyhlášen poplach ve
směru narušení uvnitř budovy. Ovšem
obhlídkou zvenčí celého objektu žád-
né poškození dveří nebo oken nezjis-
tila, proto v zadní části budovy se jim
podařilo vzbudit domovníka a prohlíd-
kou vnitřku budovy bylo zjištěno, že
neznámý pachatel násilím vnikl do po-
kladní místnosti a zde odcizil vyšší část-
ku peněz. 

V krátké době se na místo dostavi-
la výjezdová skupina OS SNB Hradec
Králové se služebním psem ARGO, kte-
rý zachytil čerstvou stopu směřující po
chodníku směrem k někdejšímu hos-
podářskému družstvu a správnost po-
čínání služebního psa byla potvrzena
odhozenými doklady z tohoto úřadu.
Zde tuto pachovou stopu pes ukončil.

Po celý další týden skupina krimi-
nalistů pracovala na tomto případě se
stanovenými verzemi, ovšem pachatel
zjištěn nebyl. Při ohledání místa činu
bylo zjištěno, že pachatel pravděpodob-
ně před uzamčením poštovního úřadu
zůstal na toaletě, o čemž svědčily ne-

dopalky cigaret, a v noční době se vol-
ně pohyboval po budově včetně toho,
že budovu opustil zadními dveřmi pro
domovníka, které při jeho buzení neby-
ly uzamčeny.

Zůstává otázkou, po jakou dobu by-
la v provozu signalizace, která nikoho
v okolních domech nevzbudila, a nelze
ani vyloučit, že se pachatel mohl míjet
s projíždějící policejní hlídkou.

Jiskřička naděje na odhalení pa-
chatele tu byla, když po 14 dnech do
věznice v Hradci Králové nastupoval
16x soudně trestaný recidivista pro kri-
minální delikty, který u sebe měl vyšší
částku peněz a nedovedl vysvětlit, jak
k této přišel.

Prokázat se této osobě krádež ne-
podařilo, ani dalším šetřením pachatel
krádeže nebyl odhalen.

TOXIKOMAN
Vzpomínek na služební zákroky

z nádražního objektu ČSD Chlumec nad
Cidlinou je velké množství a jeden vám
ve stručnosti vypodobním.

Vlaková souprava zv. „Pantograf“
v 5.45 hodin přijíždí do železniční sta-
nice v našem městě a dva zaměstnan-
ci dráhy vyvádějí, spíše vynášejí z vla-
ku mladého 20letého muže. Položili jej
na lavičku na peroně, a jelikož silně
páchl, nikdo z cestujících do zaměst-
nání se k němu nepřibližoval.

Výpravčí tedy požádal o zákrok na-
ši policejní stanici a hlídka vyjela na

místo. Bohužel jeho stav byl tristní,
močové a další exkrementy byly v je-
ho prádle, a jelikož záchytná stanice
v Hradci Králové v těchto ranních ho-
dinách teprve propouští zákazníky,
nezbylo hlídce než jej odvézt na sta-
nici.

Pro silný puch jej nebylo možno
nechat v kanceláři, proto jsme sehnali
dvě starší deky a uložili jej v místnos-
ti na dvorku služebny. Tehdy bylo let-
ní počasí, teplota kolem 25 st. Celsia.

Kolem 11.00 hodin byl tento mla-
dý muž schopen se postavit na vlast-
ní nohy a při výpovědi uvedl, že nikdy
žádné drogy nebral, bydlí u babičky
v Týništi, ráno vstal a jelikož zaspal,
napil se z lahve mléka postaveného
u ledničky a vlakem odjel do práce,
a to jako technik v ZVÚ Hradec Králo-
vé. V domnění, že mladý muž nemluví
pravdu, jsme jej předvedli na tehdejší
zdravotní středisko, kde měl službu
MUDr. Křenek, který ovšem nedovedl
příčinu stanovit.

Poté jsme požádali o prošetření
v místě jeho bydliště, kde hlídka u je-
ho babičky zjistila, že tato předešlého
dne myla podlahu čisticím prostředkem
„BISTROL“, který opomenula uložit do
místnosti pro čisticí prostředky, a pone-
chala jej u lednice. Tento mladý muž,
aby nezaspal a aby mu neujel vlak, se
místo pravidelného požívání mléka na-
pil tohoto produktu.

Případ dopadl dobře, a jak je po-
psáno, o žádného toxikomana se v da-
ném případě nejednalo.
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V druhé polovině 70. let minulého
století na policejní stanici v Chlumci
nad Cidlinou vykonával službu pra-
porčík Jiří Bezdíček ze Žiželic. Absol-
vent zemědělské školy nás neodbor-
níky vždy poučoval, jak a kdy se má co
sázet, a vždy neopomenul připome-
nout svoji bývalou profesi. V místě své-
ho bydliště držel domácí zvířectvo a dá-
le se věnoval myslivosti.

Jeho policejní kariéra skončila ne-
čekanou tragédií, kdy v době pracov-
ního volna přenášel nádobu nevyha-
šeného vápna, a přilitím vody došlo
k výbuchu, kdy částečky vápna vnikly
do očí a přes veškerou nemocniční pé-
či se jeho oční viditelnost snížila na-
tolik, že nebyl schopen nadále vykoná-
vat policejní službu a byl mu stanoven
invalidní důchod.

PYTLÁCTVÍ
Praporčík Bezdíček onoho dne pro-

váděl odpolední službu v obcích Ko-
sice - Kosičky služebním vozidlem se
členem Pomocné stráže. (V té době,
vzhledem k malým počtům policistů
na stanici a nebezpečnosti jednočlen-
né hlídky, byla tato dobrovolná a bez
nároku na odměnu pomocná služba
tehdy velmi ceněna.)

V obci Kosičky první kontrola pro-
běhla u hostinského pana Novotného,
kde se u piva semlelo veškeré dění v ob-
ci za uplynulé dny. Hostinský byl znám
velkou trpělivostí s hosty a občas jej
štamgasti vzbudili v pozdních nočních
nebo ranních hodinách a pivo jim na-
točil i ve spodním prádle.

Kolem 21. hodiny večerní tato hlíd-
ka směřovala po silnici ve směru na
Bydžovskou Lhotku. Asi ve vzdálenos-
ti jednoho kilometru za obcí Kosičky
zahlédli po levé straně přerušované
světlo v tamním remízku vzdáleném
asi 100 m od silnice. Služební vozid-
lo ponechali na silnici a šli zkontrolo-
vat příčinu tohoto jevu. Při příchodu na
okraj remízku zde stál motocykl s po-
stranním vozíkem, na jehož sedadle

bylo čerstvě zastřelených 12 ks bažan-
tů. Po chvíli se z houští vynořili dva pyt-
láci, kteří ukořistili dalších 8 kusů. Střel-
bu prováděli vzduchovkou s baterkou.
Jízda do místa bydliště pachatelů v Chu-
deřicích byla provedena za přísného
dohledu prap. Bezdíčka. Velké překva-
pení čekalo na hlídku v místě bydliště
jednoho z pachatelů, kde v zadní části
domu v tamní kůlně bylo nalezeno dal-
ších 30 ks zastřelených bažantů.

Tehdy byl případ řešen jako přečin
pytláctví a skončen u Okresního soudu
v Hradci Králové.

AKCE BENZIN
V druhé polovině 70. let minulého

století se sídliště naproti nádraží ČSD
Chlumec počalo rozrůstat a v nemalé
míře přibývalo osobních automobilů.
V důsledku nedostatku garáží se par-
kovalo na sídlištích před těmito domy.
Rovněž parkoviště u zámku Karlova ko-
runa bylo velmi často zaplněno náklad-
ními i osobními vozidly. Z poklidného
období náhle počalo docházet k čas-
tým krádežím benzinu z těchto zapar-
kovaných aut.

Situace došla tak daleko, že den-
ně přišlo hlásit na policejní stanici až
pět poškozených majitelů. Noční auto-
hlídky byly neustále směrovány do těch-
to míst, ale když hlídka střežila na sí-
dlišti, benzin z vozidel byl odcizen na
parkovišti u zámku a naopak.

Při jedné noční autohlídce kolem
24. hodiny prap. Bezdíček se členem
PS VB ponechali vozidla u benzinové
čerpací stanice ve směru na Prahu, pro-
vedli pěší kontrolu zaparkovaných vo-
zidel na parkovišti u zámku a zde za-
drželi pachatele, který se snažil otvorem
v plotě s čerstvě načepovaným kanis-
trem odejít zámeckou zahradou do uli-
ce Vrchlického, kde měl zaparkované
své vozidlo. Pachatel pocházel ze Žiže-
lic a nájezdy do našeho města prováděl
pro jeho větší utajení. Jeho troufalost
byla bezmezná a nebezpečná, kdy při
výslechu uvedl, že se jednoho dne v noč-

ních hodinách pokusil omezit akce-
schopnost policejního vozidla tím, že
vlezl pod policejní vozidla, a zde se sna-
žil přerušit brzdové propojení, ale byl
vyrušen chodcem. Toto služební vozi-
dlo bylo i v noční době ponecháváno
před policejní stanicí pro rychlý výjezd.

Z mnoha dalších kriminálních pří-
padů úspěšně vyřešených jsem pouze
ve stručnosti chtěl poukázat na dobré
plnění služebních úkolů při ochraně ve-
řejného pořádku a dopravy, kdy i jeho
přičiněním byl tento policejní útvar v le-
tech 1974-1982 hodnocen jako nejlep-
ší v rámci okresu Hradec Králové.

Za tyto dobré pracovní výsledky byl
prap. Bezdíček navržen k absolvování
důstojnické školy v Brně, ovšem výše
uvedená tragická událost byla koncem
jeho policejní kariéry.

KRÁDEŽ
NA POŠTĚ

Letošní stavební úpravy v budově
pošty v našem městě nám občanům při-
spěly ke zkulturnění prostředí, rychlej-
šímu odbavení a odpočinkové pohodě.
S odstupem času stojí jeden případ kri-
minálního charakteru v této budově za
připomenutí.

Psal se rok 1981 minulého století,
kdy většina tržeb byla zaměstnanci ne-
bo zodpovědnými pracovníky odnáše-
na na poštovní úřad, čehož využívali
zlodějské gengy k přepadávání těchto
osob po jejich předchozím vytipování.
Výše přenášených tržeb se zvyšovala
hlavně v předvánočním období a ve
snaze tomuto negativnímu jevu zabrá-
nit policejní hlídky v našem městě byly
směrovány v době největších odvodů
od 16 do 18 hodin před objekt pošty.
Ředitelství pošt nechalo do objektu za-
budovat signalizační zařízení k vyhlá-
šení poplachu při narušení objektu
v mimopracovní době. Ovšem v této
době ještě neexistovaly technické pro-
středky k rychlému výjezdu či zásahu
na místě krádeže, proto poplachový hlá-

Povídky ze vzpomínek 
policejního důchodce mjr. Strnada

Manžel přijde večer z restaurace ce-
lý rozrušený a vypráví své ženě, že ho
přepadli lupiči. Byli dva a stále křičeli:
„Peníze, nebo život!“

„Jak tě znám, ty můj hrdino,“ povídá
manželka, „tys jim určitě ty peníze dal!“

Tři kamarádi přišli k nebeské bráně
a svatý Petr se jich zeptal, co by nejradě-
ji slyšeli od svých příbuzných při pohřbu.

„Já bych si přál slyšet, že jsem byl
skvělý doktor a dobrý otec rodiny,“ řekl
první z nich.

„Já bych chtěl, aby řekli, že jsem
byl úžasný manžel a že jsem jako uči-
tel změnil životy mnoha lidí,“ přidal
se druhý.

„To všechno zní nádherně,“ odpo-
věděl třetí,“ ale já bych si přál, aby řekli:
„Podívejte! Vždy[ on se hýbe!“

Potká Pavel Frantu, který silně kul-
há a křiví obličej. „Copak, úraz?“

„Ale, tlačí mě boty. Jsou totiž malé.“
„A proč je tedy nosíš?“
„Kvůli požitku.“

„Tomu nerozumím.“
„Podívej, sotva ráno vstanu, už se

se mnou žena hádá, v práci hraju dru-
hé housle, na obědě si kvůli vředům
nepochutnám, odpoledne se sejdou
příbuzní, večer mě chlapi v hospodě
oberou v mariáši, a tak vlastně jediná
radost za celý den je - zout si malé
boty!“

U soudu: „A to se, obžalovaný, ne-
stydíte, vykrást v jednom týdnu dvakrát
stejný obchod?“ „Když oni, pane soud-
ce, měli ve výkladní skříni napsáno:
„Jste-li spokojeni, opět nás navštivte!“

AV

Vesele, jen vesele...



SPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKA

SR
PE

N
 2

01
1

61

RADY NEJEN PRO SENIORYRADY NEJEN PRO SENIORY
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

60

Sňatek uzavřený v kostele sv. Voršily
30. 7. 2011
David Vídeňský Chlumec nad Cidlinou
Barbora Uchytilová Chlumec nad Cidlinou Za matriku: I. Uchytilová

Sňatky uzavřené na zámku Karlova koruna

Sňatek uzavřený v obřadní síni radnice
16. 7. 2011
Přemysl Toman Srch
Milena Vránová Srch

Sňatky uzavřené v zámecké oranžerii
1. 7. 2011
Jaroslav Fišer Nová Paka
Alena Hlubučková Nová Paka

2. 7. 2011
Jan Kafka Miletín
Tereza Rejmišová Bílé Poličany

Martin Škodáček Slovenská republika
Petra Zaplatílková Dvůr Králové n. L.

Tomáš Kocourek Chvaletice
Lenka Bradová Chvaletice

22. 7. 2011
Jan Hlaváček Sloupno
Hana Hloucalová Hlušice, část Hlušičky

Warren Rogers Jihoafrická republika
Veronika Trmalová Chlumec nad Cidlinou

23. 7. 2011
Karel Tkáč Jíkev
Hana Malínská Libčany

2. 7. 2011
Milan Kis Černá u Bohdanče
Markéta Dibelková Černá u Bohdanče

Petr Kučera Hradec Králové
Jana Novotná Barchov

Karel Marša Hradec Králové
Monika Varhaníková Hradec Králové

Martin Čermák Hradec Králové
Šárka Taufmannová Hradec Králové

15. 7. 2011
Michal Dvořák Lodín
Martina Dvořáčková Dobrá Voda u Hořic

Ivan Novák Praha
Ilona Kratochvílová Lužec nad Cidlinou

Radek Hochman Hradec Králové
Šárka Kassová Hradec Králové

22. 7. 2011
Karel Vocl Hradec Králové
Klára Janoušková Hradec Králové

23. 7. 2011
Tomáš Vorel Nový Bydžov
Tereza Sychrová Vysoké Mýto

Lukáš Buček Nový Bydžov
Eva Novotná Kobylice

Martin Horáček Střezetice
Andrea Šolínová Hradec Králové

Petr Velčevský Praha
Olga Roháčová Humburky

Prodejci připravili
seniorku o úspory

Pod záminkou prodeje látek 
přišla důchodkyně na Hradecku o 100 tisíc korun

Policisté pátrají po dvou ženách, které v pátek od-
poledne v rodinném domku na Hradecku okradly
devětasedmdesátiletou důchodkyni, která čekala na
ošetřovatelku z pečovatelské služby, o 100 tisíc ko-
run. Do domu poškozené se vloudily pod záminku
prodeje látek.

V pátek 15. dubna 2011 kolem druhé hodiny odpoled-
ne u rodinného domku na Třebechovicku někdo zazvonil.
Osaměle žijící důchodkyně čekající na pečovatelskou služ-
bu se zeptala: „Kdo je?“ Za dveřmi se ozvalo: „Já.“ Jelikož se
domnívala, že přišla ošetřovatelka, na kterou čekala, bez
váhání otevřela. Za dveřmi však nestála ošetřovatelka, ale
dvě neznámé ženy. Pod záminkou prodeje látek se vetřely
do bytu. Důchodkyně je chtěla zastrašit, proto začala křičet
nějaké jméno, aby si nemyslely, že je doma sama. Pak ji sil-
nější žena natlačila na zeT chodby a rukou jí zakryla ústa,
aby nemohla dále křičet. Mezitím jí druhá žena štíhlé posta-
vy ze skříňky v ložnici ukradla našetřené celoživotní úspory.
Po chvíli seniorku žena pustila a následně pak obě ženy
odešly z bytu pryč.

Vylekaná důchodkyně šla ihned uzamknout dveře. Při-
tom si všimla, že s nimi odchází také nějaký muž. Společ-
ně nasedli do neznámého tmavého auta a odjeli pryč. Po
jejich odchodu zjistila, že se jí ztratily peníze. Poté celou sku-
tečnost nahlásila na policii.

Paní si pouze vzpomíná, že silnější ženě mohlo být kolem
padesáti let, vysoká byla asi 155 centimetrů a měla tmavé
delší vlasy.

Štíhlá žena blíže nezjištěného věku měla být mladší než
silnější žena, vysoká asi 170 centimetrů, krátkých vlasů.

Policisté případ vyšetřují pro podezření ze spáchání tří
přečinů, a to krádeže, omezování osobní svobody a porušo-
vání domovní svobody. Trestní zákoník pamatuje na takové
jednání až pětiletým trestem odnětí svobody.

Objevila se falešná
pracovnice vodáren

Přeplatek za vodu slibovala v Hradci Králové,
místo toho okradla důchodce

Starý trik použila na šestaosmdesátiletého muže
neznámá pachatelka, která v úterý 14. června 2011
kolem šestnácté hodiny odpoledne zazvonila u jeho
bytu na Slezském Předměstí v Hradci Králové.

Tvrdila, že přišla vrátit přeplatek za vodu a senior ji
klidně vpustil dál. Podle známé a dokonale prověřené fin-
ty chtěla po své oběti rozměnit finanční částku a tím od-
poutat pozornost od vlastních aktivit. Důchodci řekla, že
mu jde vyplatit přeplatek za vodu ve výši 1.150 korun, při-
tom ho požádala, aby jí rozměnil pětitisícovou bankovku. Se-
nior odešel do pokoje pro hotovost. Přitom zjistil, že doma
tolik peněz nemá. Podvodnice tvrdila, že to nevadí a že
mu tedy bude přeplatek zaslán složenkou. Pak z bytu ode-
šla pryč.

O několik hodin později si důchodce všiml, že z jeho
bytu zmizela šperkovnice se zlatými a stříbrnými šperky.
Přitom zjistil, že se mu ze skříně v ložnici ztratilo našetřených
33 tisíc korun.

Ve večerních hodinách pak celou skutečnost oznámil na
policii.

Poškozený si pouze vzpomíná, že se jednalo
o mladou ženu, které mohlo být kolem dvaceti let.

Policisté případ vyšetřují pro podezření ze spáchání pře-
činu krádeže. Trestní zákoník pamatuje na takové jednání
až dvouletým trestem odnětí svobody.

Lidé by neměli zapomínat, že pracovníci vodárenských
společností mají za povinnost se prokázat platným průka-
zem s fotografií a navíc nikdy nevybírají a ani nevracejí pe-
níze v hotovosti. Zákazník má vždy možnost si totožnost
ověřit na zákaznické lince společnosti. V případě, že vás
navštíví pracovník vodáren, který nechce či nemůže proká-
zat svoji totožnost, jedná se s největší pravděpodobností
o podvodníka.

Hradečtí policisté zaznamenali od počátku letoš-
ního roku (od 1. ledna do 15. června 2011) devět přípa-
dů okradených seniorů. Podvodníci od starých lidí
vylákali necelých 360 tisíc korun.

I přes neustálé varování policie se podvodníkům daří stá-
le vloudit do bytů důvěřivých důchodců a ukrást jim často
celoživotní úspory.

Prosíme všechny starší občany o zvýšenou opa-
trnost. V případě, že vás navštíví podvodnice pod
obdobnou záminkou, ihned celou věc oznamte na
linku 158.

POLICIE DOPORUČUJE: 
# Mějte své věci neustále pod kontrolou
# Noste peněženky, finanční hotovost a cennosti skrytě

a „nevystavuje“ je na odiv okolí
# Noste peníze a doklady odděleně
# Berte si jen tolik peněz, kolik skutečně potřebujete
# Peněženku uložte na dno nebo do spodní části kabel-

ky nebo nákupní tašky
# Vyhýbejte se návalům mnoha lidí a tlačenicím

nprap. Anna Pešavová

Varování Policie České republiky

Inzerce
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Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.
Eliška Havlíčková
Nikola Hálová
Boris Hlaváč
Jonatan Klinský

Vanesa Krištofová
Lucie Portychová
Filip Vokatý

Odešli z našich řad
Václav Drahokoupil 90 let
Věra Vaňurová 82 let
Jan Zima 91 let
Jaroslava Žilková 68 let
Miroslav Vencl 77 let

Josef Pilnáček 91 let
Marie Bažantová 87 let
Zdeněk Solfronk 72 let

Za evidenci obyvatel: I. Fölklová

Výročí narození - září 2011
80 let
Paní Květoslava Drahokoupilová nar. 6. 9. 1931
Říhova 365, Chlumec nad Cidlinou

90 let 
Paní Milada Kozáková nar. 17. 9. 1921
Klicperova 81, Chlumec nad Cidlinou

Srdečně blahopřejeme.
Za správní odbor: Mgr. Zdena Valentová

Dne 2. srpna 2011 
uplynuly 3 roky od úmrtí 

pana

Josefa VONDRUŠKY. 

S láskou a úctou stále vzpomínají 
rodiny Vondruškovy, 

rodina Fialova a Babkova.

Jak vlnka za vlnkou
v dáli se ztrácíš...
Kdo jenom řekne ti,
jak moc nám scházíš.

Dne 13. 8. 2011 tomu bylo již 6 let, 
co navždy odešel 

pan Roman KARDOŠ.

Děkujeme za tichou vzpomínku.
Zarmoucená rodina.

Dne 16. 8. 2011 jsme vzpomenuli 
1. výročí úmrtí 

manžela 

Milana SEJKORY.

Manželka, maminka, bratr
a všichni příbuzní a známí.

Čas plyne dál a nevrátí, co vzal,
jen vzpomínky nám zanechal.

Dne 2. 9. 2011 uplyne 1. smutný rok,
kdy nás opustil milovaný manžel, 
tatínek, dědeček a pradědeček 

pan 

Vlastimil VĚŘÍŠ
z Levína.

S láskou vzpomínají manželka, 
syn a dcera s rodinami.

Inzerce
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